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INSIDER-RÄTTEGÅNGEN

NYHETER. Det var en chock för Folke Husell, 
Ålandsbankens förra vd, när han år 2001 fi ck 
veta att fyra personer i insiderställning skulle 
avstängas medan deras affärer med bankens ak-
tier och optioner utreddes.

Det sa han när han vittnade i går i insiderrät-
tegång i Helsingfors.

Från början handlade det från hans sida en-
bart om att få bort Johan Dahlman, dåvarande 
förvaltningsrådsordförande, för gott.

– En överenskommelse hade ingåtts med 
Dahlman: Om han höll sig borta från mötena 
skulle ingen anmälan om hans affär med perso-
naloptioner göras till fi nansinspektionen. Men 
i augusti meddelade han att han skulle komma 
tillbaka, och då anmäldes hans optionsaffär till 
fi nansinspektionen.

Det verkar alltså som om Sture Carlson, som 
åtalas för ett allvarligare brott än Johan Dahl-
man, råkade dras med av bara farten i insider-

målet vars bakgrund är Svenska handelsbankens 
köpintresse för Ålandsbanken i januari 2001.

Också Anders Wiklöf vittnade i går. Det het-
tade till riktigt ordentligt när Dahlmans biträde 
Henrik Gahmberg ställde frågor om det försök 
till köp av Alandiabolagens ÅAB-aktier som 
Wiklöf gjorde i februari 2003.

I dag, sista rättegångsdagen, hålls slutpläde-
ringarna. Domen kommer senare.

SIDORNA 4-5

Fick en chock när fyra personer stängdes av

Morgonnytt. Folke Husell fi ck Nya Åland av Anders Wiklöf utanför rättssalen i går morse, strax innan han skulle vittna i insiderrät-
tegången.  Foto: NIKLAS TALLQVIST/HBL

Husell: avsikten var 
att få bort Dahlman

NYHETER. Hemma hos familjen de Haas 
i Lemland Bengtsböle är det full fart. Men 
Ted, 5 år, låter sig ändå lockas in i pappa 
Micaels famn för ett ögonblick innan han 
rusar vidare.

Mamma Marina är närståendevårdare åt 
Ted, som har multihandikapp med bland an-
nat svår autism, enligt avtal med kommunen.

Men hennes jobb klassas inte som ett 
förvärvsjobb. Det innebär att hon inte kan 
få det nya partiella stöd för vård av skol-
barn i årskurserna 1 och 2 som inte har 
kommunal plats i fritidshem utan som får 
sin tillsyn hemma. I familjen fi nns två skol-
fl ickor som uppfyller kriterierna.

– Vi tycker att vi uppfyller lagstiftarens 
avsikt, som ju måste ha varit att en förälder 
med hjälp av stödet kan vara hemma på ef-
termiddagarna med de yngsta skolbarnen. 
Det känns orättvist, säger föräldrarna.

SIDORNA 12-13

Familj missar
nytt vårdstöd

Hamnar mellan paragrafer

Stilla ögonblick. Ted de Haas, 5 
år, är multihandikappad. Han är sällan 
stilla mera än någon sekund och kräver 
ständig tillsyn, men en kaka som pappa 
Micael bjuder på får honom att stilla sig 
ett ögonblick.  Foto: ERKKI SANTAMALA

NY TÄVLING. Över 70 procent av alla 
mobiltelefoner som säljs är 
utrustade med kamera. Det 
är alltså många som kan 
vara med i Nya Ålands och 
Ålands mobiltelefons tävling 
”ÅM i Mobilfoto”, där du 
kan vinna en kameramobil 
värd 640 euro. Fotoklubben 
Obscuras ordförande Lena 
Wilson-Laajali är en av 
medlemmarna i juryn.

SIDAN 10

ÅM i mobilfoto!

Hundra år med Atos
 KULTUR. Det har i år gått 100 år sedan 
journalisten, författaren, fi losofen och po-
litikern Atos Wirtanen (1906-1979) föddes 
i Saltvik Långbergsöda. Wirtanen skrev ett 
femtontal böcker och enligt de personer 
som Nyan talat med med anledning av ju-
bileet är han väl värd att ihågkommas.

SIDORNA 8-9

NYHETER. Även om det skulle lyckas att söva 
ner och fånga in björnen – eller björnarna – på 
Brändö så återstår ett problem: Vart skall man 
fl ytta den? Biträdande avdelningschef Chris-
tian Krogell på jord- och skogsbruksministeriet 
säger till Nya Åland att man inte på rikssidan 
har intresse att ta emot den. Om den däremot 
fl yttar på sig själv så är det en annan sak.

– Vi har den defi nitiva linjen att aldrig fl ytta 
på ett djur. Man kan försöka skrämma djuret att 
fl ytta på sig själv, men lyckas inte det och djuret 
ställer till med skada så överväger vi avlivnings-
tillstånd, säger Krogell.

Hur det går till har han informerat landskaps-
regeringen om. 
 SIDAN 9

Riket vill inte ha björnen
NYHETER. Enligt Air Ålands vd Anders 
Alm har biljettpriserna mellan Mariehamn 
och Helsingfors sjunkit jämfört med vad 
Finnair tog ut när de var ensamma på rutten. 
– Det folk har glömt är hur det var innan Air 
Åland kom in i bilden. Det senaste året har 
vi haft en extrem konkurrenssituation med 
väldigt gott om billiga biljetter. Men den si-
tuationen är inte normal. SIDAN 3

Billigare fl ygbiljetter?
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Matrutan
På ett besök i västerled ny-
ligen bjöds det på tjälknöl, 
gjord på älg. Det måste 
vara den perfekta bjudma-
ten. Har man inte älg så 
tar man oxe.
Och eftersom det är så 
aktuellt med björn så blir 
det recept på björnstek!

HARRIET TUOMINEN
harriet.tuominen@nyan.aland.fi 

Tjälknölen är för mig typiskt svensk, 
jag har nämligen inte stött på receptet 
i annat än svenska tidningar och kok-
böcker. Sitt namn har det högst sanno-
likt fått av att den tillreds frusen, vilket 
är ett ypperligt sätt. Hela proceduren 
verkar så enkel, men än så länge har 
jag inte tillrett någon knöl själv, bara 
ätit.

Ytterligare ett plus är att man inte 
behöver ta den absolut möraste och 
dyraste delen. Knölen blir saftig och fi n 
om man gör den på till exempel bog el-
ler ytterlår.

Till köttet passar det bra med en 
potatisgratäng, som vi garnerar med 
stakpanna nyplockade kantareller, i all 
synnerhet om vi har haft turen att få 
tag på älgkött.

Och som en liten kuriositet blir det 
björnstek. Inte för att jag tycker att 
björnen/björnarna på Brändö skall 
skjutas utan för att köttet inte skall gå 
till spillo i fall så i alla fall sker. Men låt 
kontrollera det först, björnar bär ofta 
på trikiner.

Tjälknöl
ca 1,5 kg fryst älg- eller nötkött av bog eller 
ytterlår
Lag
0,5 dl salt
1 msk socker
0,5 l vatten
1 msk örtkryddor (t.ex. basilika, dragon, ros-
marin, timjan)

Sätt ugnen på 80 grader och lägg in 
köttet på ett galler (sätt gärna en lång-
panna under gallret så att köttsaften 
inte droppar ner i botten av ugnen). 
Beräkna stektiden till ca 6,5 timmar 
per kilo. En stek på 1,5 kg skall alltså 
stå i ugnen ca 10 timmar.

Vänd steken efter halva tiden och 
stoppa in en köttermometer. Ta ut köt-
tet ur ugnen när termometern visar 70 
grader. Rör ihop lagen i en liten bunke 
eller plastpåse och lägg i den varma 
steken. Låt steken ligga i lagen och ma-
rineras i ca 5 timmar, vänd steken ett 
par gånger under marineringen.

Skär upp köttet i tunna skivor och 
servera det kallt, gärna med potatis-
gratäng.

Den här potatisgratängen kan förbe-
redas så den bara behöver ställas in i 
ugnen för att bli genomhet och grati-
nerad när det är dags att äta.

Potatisgratäng
1,5 kg potatis
3 dl vispgrädde
6 dl mjölk
2 msk fi nhackad vitlök
1 msk salt
0,5 tsk grovmalen svartpeppar
2-3 dl riven ost

Skala potatisen och skiva den tunt på 
matberedaren.

Värm grädde, mjölk, vitlök, salt och 
peppar i en rymlig kastrull. Lägg i po-

tatisen och koka på svag värme tills po-
tatisen är mjuk, 25-30 minuter. Rör om 
då och då.

Häll potatisblandningen i en ugns-
säker form.

Så långt kan man förbereda. Om du 
vill grädda gratängen med en gång så 
strö över osten och ställ in formen i ug-
nen tills osten har fått vacker färg.

Om gratängen skall gräddas nästa 
dag täcker man formen med plastfolie 
och ställer in den i kylen. Ställ ugnen 
på 175 grader, strö över osten och gra-
tinera 30-35 minuter tills gratängen är 
het och har fått fi n färg.

Den som vill poängtera det vilda och 
har kantareller i frysen steker upp en 
sats i smör, kryddar lätt och strör dem 
över gratängen innan den ställs in i ug-
nen.

Mera vilt hittar vi i Nils Sälles kok-
bok ”Jägarens och Fiskarens kokbok”.

Björnstek
3 kg stek av ett baklår
3 msk smör
1 msk salt
1 nypa blåmogna, torkade och krossade 
enbär
2 msk kapris

Steken tvättas och får ligga några 
timmar i vatten. Tas därefter upp, 
får rinna av och torkas av.

Smöret hettas upp i en djup pan-
na, steken läggs i, brynes väl, saltas 
och pudras med de krossade enbä-
ren. 

Den kokande buljongen/vattnet 
hälls på.

Steken får stå i måttligt varm ugn 
(200-225 grader) i 3-4 timmar.

När den är färdig tas den ut, skyn 
skummas av och silas, så att fnaset 
från enbären kommer bort. Sist 
tillsätts kaprisen.

Vilt och mera vilt i höstgrytan

Jakttider. Älgjakten är i full gång, men den här bilden av några lemlandsjägare och deras byte togs för 
ett antal år sedan, så man kan befara att köttet är uppätet vid det här laget. Man kan få 200 kilo kött från en 
fullvuxen älg.  Foto: BENITA LAANTI-HELANDER
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– Men det är nästan dubbelt så 
många passagerare som slåss 
om de billiga biljetterna, och 
de tar slut mycket fortare.:
�  Hur många billiga biljet-
ter har ni?
– Vissa turer har färre och 
vissa har fl er, men vi har mer 
än 2.000 biljetter per månad 
som kostar under100 euro. 
Det folk har glömt är hur det 
var innan Air Åland kom in i 
bilden. Det senaste året har 
vi haft en extrem konkurrens-
situation med väldigt gott om 
billiga biljetter. Men den si-
tuationen är inte normal.

Lägre prisnivå
Enligt Anders Alm har biljett-
priserna mellan Mariehamn 
och Helsingfors sjunkit jäm-
fört med vad Finnair tog ut 
när de var ensamma på rut-
ten.
�  Det har du siffror på?
– Ja, jag jämför med Finnairs 
priser med samma fl exibilitet 
som vi har på våra biljetter, 
alltså inte med sådana biljet-
ter som det krävdes två över-
nattningar eller att man skulle 
vara borta över en helg, eller 
liknade.
�  Varför har ni inga ung-
doms- och pensionärsrabat-
ter på Helsingforslinjen när 
ni har det på Stockholmslin-
jen?
– Det har funnits utrymme för 
det på Stockholmslinjen i en 
annan utsträckning. På Hel-
singforslinjen har alla, också 
ungdomar och pensionärer, 
möjlighet att hitta billiga bil-
jetter bara man är ute i god 
tid. Det är ett stort tryck på 
vissa avgångar, speciellt af-
färsresetiderna. Om vi skulle 
ha denna typ av rabatt på de 
avgångarna, skulle vi i fl era 
fall tvingas säga nej till affärs-
resenärer som är beredda att 
betala fullt pris, eftersom vi 
har bara 33 stolar.

Bara ett pris
På Stockholmslinjen har Air 
Åland däremot en ”stel pris-
sättning” med bara ett pris. 
Där är trycket på vissa av-
gångar än så länge inte lika 
stort, vilket gör att bolaget 
kan ge 55 procent rabatt till 
åldersgrupperna 13-26 res-
pektive 65+.

På Stockholmslinjen får Air 
Åland, efter en upphandling 
i somras, samhällsstöd med 
600.000 euro per år fram till 
och med februari månad år 
2009.

– Upphandlingen av land-
skapsregeringen ger oss inte 
så stora möjligheter med pri-
serna. Det fi nns fastslaget ett 
maximipris på 290 euro tur 
och retur, och det är det vi tar 
ut för att få en bättre bärighet 
på linjen.
�  Hur har Stockholmslinjen 
utvecklats?
– Det är ännu en för kort tid 
att mäta på. Vi fi ck först en 
upphandling begränsad i ti-
den fram till sommaren, och 
sedan levde vi i ovisshet om vi 
eller någon annan skulle vin-
na upphandlingen, så vi kunde 

inte marknadsföra linjen över 
sommaren. Nu har vi haft den 
i drygt två månader, och ser 
att en växande skara fl yger 
med oss också här.

Siktar på plus
Enligt Anders Alm är det en 
klar målsättning för bolaget 
att klara sig utan samhällsstöd 
på Stockholmslinjen efter fe-
bruari 2009.
�  Efter bolagsstämman i 
somras trodde du på nollre-
sultat i år, även om Finnair 
skulle köra vidare. Nu lade 
de ner redan i augusti, blir 
det plusresultat nu?
– Målsättningen är defi nitivt 
att göra ett plusresultat, hur 
stort det sedan blir får vi se 
senare.
�  Har ni marginaler att sän-
ka biljettpriserna?
– Nej, vi har ju 1,2 miljoner 
euro i förlust som vi hemskt 
gärna skulle tjäna tillbaka. 
Det behöver visserligen inte 
gå så fort, men det är alldeles 
för tidigt att sänka priserna. 
Däremot blir det kanske fl er 
stolar till ett lägre pris.
�  Du sade själv efter bo-
lagsstämman i somras att 
efter Finnairs nedläggning 
av Ålandstrafi ken, så blir be-
läggningen avsevärt högre 
och biljettpriset något lägre.
– Nu har det gått åtta veckor 
sedan Finnair slutade, sådana 
förändringar kommer inte på 
så kort tid. Men jag står fast 
vid att ju fl er som fl yger ju fl er 
biljetter kan vi ha till ett lägre 
pris.
�  Ett annat irritationsmo-
ment är att man inte kan 
boka sig vidare ut i världen 
utan måste hämta ut sina 
väskor i Helsingfors och på 
Arlanda och checka in på 
nytt. Har ni någon lösning på 
gång när det gäller det?
– Vi jobbar på det för fullt, 
men det beror inte på oss 
ensamma att lösa frågan, det 
fi nns någon i den andra änden 
också.
�  När kan det bli klart?
– Vi har ingen tidtabell, men 

vi vill ju också ha det här klart 
så snart som möjligt.
�  Till sist, ett mess i Nyan 
igår berättade om hur det 
kostar 480 euro Mariehamn-
Vasa, men 180 euro  Stock-
holm -Vasa.
– För det första är inte trafi ken 
till Helsingfors på något sätt 
subventionerad av någon. Vad 
gäller Stockholmstrafi ken, som 
är subventionerad, har land-
skapsregeringen bestämt vad 
det skall kosta dit. Det är märk-
ligt att personen i fråga letat rätt 
på ett lågpris med Finnair, kom-
binerat med fullt pris med oss. 
De som vill komma åt bra priser 
måste planera sitt resande helt 
enkelt.

ULF WEMAN
ulf.weman@nyan.ax

tfn 528 442

De billiga biljetterna kan bli fl er
”Vi har inte höjt fl ygpriserna”

Pekar uppåt. Antalet passagerare ökar och ledningen tror på ett plusresultat för Air Åland innevarande verksam-
hetsår. Men billigare biljettpriser blir det inte, däremot kan antalet billiga platser till Helsingfors bli fl er. Enda chansen att 
komma åt de billiga biljetterna är att vara ute i god tid, poängterar Air Ålands vd Anders Alm.   Foto: ERKKI SANTAMALA

Air Åland har den senaste 
tiden kritiserats av kunder 
för de höga biljettpriserna. 
Det påstås också att det 
åländska fl ygbolaget höjt 
sina priser efter att Finnair 
i augusti slutade trafi kera 
på Mariehamn.

– Vi har inte höjt, säger 
Air Ålands vd Anders Alm.

� Flygresan till Helsingfors 
blir 60 procent billigare om 
du bokar två månader innan 
resedatum istället för dagen 
före.

Tabellen visar hur Air 
Ålands rabattsystem i prakti-
ken fungerar på rutten.

Priset gäller en tur- och 

returresa, där returen i det 
första fallet sker samma dag, 
där man inte vänder åter med 
samma plan utan tidigast med 
turen efter.

I det andra fallet väntar man 
med returen till nästa dag. I 
övrigt är restiderna under da-
garna helt fl exibla.

Boka i tid blir billigare

Resdatum T.o.r samma dag Retur dagen efter

Nästa dag 275,- 240,-

Om en vecka 208,- 176,-

Om två veckor 185,- 153,-

Om en månad 153,- 130,-

Om två månader 109,- 88,-

– Det är ju klart att priset är rätt 
högt, och jag skulle gärna se ett 
rabattsystem. Det har man på 
andra områden i olika former. 
visst går det att få billigare bil-
jetter med en viss framförhåll-
ning, men det kostar för mycket 
att ändra bokningen. Det borde 
fi nans en smidigare hantering 
när man oförhappandes måste 
ändra sin bokning

Det tycker redarföreningens 
vd Hans Ahlström som ofta har 
ärenden till Helsingfors.

Har 70 procent
En annan storresenär är Inva-
lidförbundets ordförande Pekka 
Tuominen i Mariehamn

– Man kan väl säga att jag 
är ett specialfall, eftersom jag 

har invalidpension och fi ck på 
Finnair 70 procents rabatt på 
ordinarie pris Mariehamn-Hel-
singfors.

Men säger han, om man är 
tidigt ute och bokar kan Air 
Åland till och med vara billi-
gare.

– Men för mig har det överlag 
blivit mycket dyrare, den saken 
är klar. Sedan har jag andra 
problem som gör att jag inte 
är så glad över fl ygsituationen. 
Som rörelsehindrad så är det 
självklart svårare att ta sig in i 
ett mindre plan.

Pekka Tuominen fl yger ofta 
vidare ut i världen från Helsing-

fors fl ygplats, och måste först 
hämta ut sitt bagage, checka in 
på nästa plan och gå igenom sä-
kerhetskontrollen en gång till, 
vilket är betydligt besvärligare 
än tidigare, då man som resenär 
med Finnair kunde checka in i 
Mariehamn ända fram till slut-
destinationen.

– Jo, och så är det en grej till. 
Förut kunde jag gå till Finnairs 
lounge och röka och ta ett glas 
vin under väntetiden. Som Air 
Åland-kund går inte det längre. 
Men det får jag nog ta upp med 
Finnair.

ULF WEMAN
ulf.weman@nyan.ax

Rabatter och större smidighet
Storfl ygare efterlyser:

Någon form av rabatt-
system också på Helsin-
forslinjen och smidigare 
system när man behöver 
boka om resan.

Det efterlyser ett par 
stamkunder på linjen som 
Nya Åland pratat med.

Pekka Tuominen Hans Ahlström

� Äldre personer i riket får 
hjälp att installera och använ-
da en digitalbox inför över-
gången till digitala tv-sänd-
ningar i augusti nästa år. En 
arbetsgrupp inom kommuni-
kationsministeriet utbildar 
personer till digital-tv-instruk-
törer och de rekryteras i första 
inom frivilligorganisationer.

Instruktörerna gör hembe-
sök hos och hjälper i första 
hand äldre personer som bor 
ensamma och som inte kan 
räkna med yngre familjemed-
lemmars hjälp med de teknis-
ka förändringarna. Projektet 
går under namnet ”Koppla 
upp förbindelsen!” för att 
betona hur viktigt det är för 
ensamboende åldringar att 
upprätthålla kontakten med 
samhället.

Åland övergick till digitala 
sändningar redan i våras och 
här har ingen fått motsva-
rande hjälp av utbildade in-
struktörer. Men det är inte för 
sent ännu påpekar projektets 
ledare Tauno Äijälä.

– Det är möjligt även för 
Åland att vara med om intres-
se fi nns. Vi har även svensk-
språkiga utbildare som kan 
komma till Åland och utbilda 
instruktörer, säger Äijälä.

Äldre kan
få hjälp
med digi-
boxar

Om intresse fi nns kan ar-
betsgruppen inom kommu-
nikationsministeriet komma 
även till Åland och utbilda 
digital-tv-instruktörer. 
 Foto: JONAS EDSVIK

� Marlene Öhberg har tackat 
nej till uppdraget som projekt-
chef för Struktur 07.

– Det är av personliga skäl, 
säger kulturminister Camilla 
Gunell (s), som nu snabbt 
måste få in någon annan. 
Först på tur står Rainer Jus-
lin på Föglö.

– Han är nästa på listan 
och vi vill att han börjar re-
dan den 1 november, som 
det ursprungligen var tänkt. 
Men det blir väldigt kort tid 
för honom att skaffa vikarie, 
konstaterade Gunell när hon 
informerade om saken på lan-
trådskaffet i går.

Hon förstår om Juslin inte 
med en gång kan ägna full tid 
åt Struktur -07, men hon vill 
att man åtminstone kommer 
igång med arbetet. (ht)

Struktur 07-chef
drar sig ur

� En person tappade sin väs-
ka, innehållande bland annat 
plånbok och bankkort, i Ma-
riehamn i helgen. Väskan hit-
tades av någon som sedan an-
vände bankkortet i en affär.

376 svenska kronor blev no-
tan för bankkortets ägare. Po-
lisen rubricerar det inträffade 
som stöld.

Missbrukade
hittat bankkort
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INSIDER-RÄTTEGÅNGEN

Först ut att vittna under går-
dagen var Folke Husell, tidi-
gare vd för Ålandsbanken, 
numera ”närmast place-
rare”, som han själv uppgav 
sitt yrke till i dag.

Sture Carlson och Johan 
Dahlman, åtalade för miss-
bruk respektive försök till 
missbruk av insiderinforma-
tion, hördes dagen före. De, 
och också andra storägare, 
hävdade då att ingen egent-
ligen varit intresserad av att 
sälja Ålandsbanken.

Det centrala i rättegången 
är alltså Svenska handels-
bankens invit till Ålandsban-
kens storägare i januari 2001 
om ett eventuellt övertagan-
de av banken, och särskilt 
det pris som i så fall hade 
blivit aktuellt.

Husell involverades först 
den 22 januari, två veckor 
efter att handelsbankens re-
gionchef i Finland Carl-Axel 
Olsson hade haft sin för-
sta sondering med några av 
Ålandsbankens storägare.

– Jag hade inte hört något 
ens ryktesvägen, berättade 
han.

Skyhögt över kurs
Mötet började, vittnade han 
om, med att ”Dahlman mer 
eller mindre hyvlade av mig” 
och förklarade att frågan var 
av yttersta sekretess och att 
han inte fick säga något ens 
i banken.

– Dahlman berättade se-
dan att en främmande bank 
närmat sig Ålandsbankens 
ägare och att uttalat intresse 
av att köpa banken till ett 
pris som enligt honom låg 
skyhögt över börskursen.

 Kärnfrågan var, som Hu-
sell minns det, om ägarna 
skulle sälja eller inte.

– Ägarna var väldigt upp-
hetsade över att få så bra be-
talt. Min uppfattning var att 
banken då var i det närmaste 
såld. Men jag sa direkt att 
jag inte tänkte sälja, obero-
ende av pris.

Själv gav han en ”ganska 
optimistisk bild” av Ålands-
bankens framtida utveckling 
vid mötet.

– Jag ville ju inte att ban-
ken skulle säljas.

Ville ha ett bud
Han minns att Sture Carl-
son var tveksam, och Rafael 
Mattsson, och någon till.

Men när Husell föreslog 
att man skulle meddela detta 

till Svenska handelsbanken 
opponerade sig alla.

– De ville ha ett bud. De 
ville veta vad banken var 
värd.

På det mötet sa Dahlman, 
enligt Husell, att köparen 
hade ställt krav på ändring av 
bolagsordningen så att röst-
rättsbegränsningen slopades 
och att köparen ville invänta 
bokslutet den 13 februari för 
att sedan ge ett pris.

– På det mötet, alltså den 
22 januari, sa Dahlman att 
alla skulle vara klara över 
att det nu förelåg en insi-
dersituation. Sture Carlson 
protesterade och sa att inte 
har det väl varit någon sådan 
situation dittills.

Husell berättade att han 
var besviken och upprörd 
över att ”dom tänkte sälja 
banken”. Så småningom 
fick han via Henrik Kuning-
as reda på att det var han-
delsbanken som var intres-
serad.

– Han trodde att jag vis-
ste.

42 euro per aktie
Vid den tiden låg börskur-
sen på 19 euro. Den skyhöga 
kurs som nämnts var 42 euro, 
120 procent över börskurs.

– Det var det som ägarna 
trodde att de kunde få.

Den slutsats han sa sig ha 
dragit av det som sades är 
att 90 procents förvärv av 
aktiestocken inte var ett ab-
solut krav från handelsban-
kens sida.

– Enligt vad jag har hört 
hade Dahlman ställt kravet 
att storägarna skulle få sälja 
även en mindre del än så.

Den 16 februari kontak-
tade Husell Anders Wik-
löf som i sin tur ringde upp 
Göran Lindholm, medlem i 
Ålandsbankens förvaltnings-
råd. Av Lindholm fick Wik-
löf ett mejl som Dahlman 
hade skickat samma dag och 
där det bland annat stod att 
handelsbanken var villig att 
ge bara 23 euro per aktie 
och att affären därför var 
avblåst.

– Jag blev lättad.

Vetskap om optionsköp
I samma veva fick Husell 
kännedom om Dahlman 
köp av 605 personaloptio-
ner den 13 februari. Bengt 
Lundberg, insideransvarig i 
banken, hade nämnt att det 
kunde vara ett problem.

– Wiklöf var ordförande 
för inspektörerna i förvalt-
ningsrådet. Vi kontaktade 
Sture Carlson och skaffade 
också sakkunnigutlåtanden 
från advokatbyrå Neovius 
och från en annan advokat-
byrå. Det hela resulterade i 
att vi tyckte det såg besvä-
rande ut och att vi måste 
konfrontera Dahlman. Det 
var ytterst obehagligt för 
oss alla. Det var pinsamt för 

både de inblandade och för 
banken.

Bedömningen på basen 
av utlåtandena var att nå-
got måste göras. Enligt ett 
utlåtande kunde banken se-
nare bli skadeståndsansvarig 
om det visade sig att ägarna 
skulle lida skada för att inga 
åtgärder hade vidtagits.

Det var då som en över-
enskommelse ingicks med 
Dahlman med stöd av ban-
kens direktion: Om han höll 
sig borta från förvaltnings-
rådsmötena så skulle ingen 
anmälan till finansinspektio-
nen göras. Bedömningen var 
att detta skulle räcka som 
åtgärd.

– Men i augusti, ett halvår 
senare, lät han meddela att 
han skulle börja komma på 
mötena igen. Så när finansin-
spektionen var på inspektion 
i banken den 24 september 
samma år rapporterade vi 
det. Då blev han avstängd.

Avsikten var att Dahlman 
skulle bli avstängd för alltid.

”En chock”
Men att ytterligare tre i insi-
derställning blev granskade 
och avstängda var en över-
raskning för honom.

– Det var en chock.
Sture Carlson hade redan 

tidigare berättat om sitt ak-
tieköp den 11 januari och om 
det första sonderingsmötet 
om ett eventuellt köp. Men 
enligt Husell lämnade han 
mötet snabbt och utan att 
få så mycket vetskap om vad 
det rörde sig om, och därför 
tyckte man inte att det för-
anledde några åtgärder från 
bankens sida.

Två av de tre har senare 
friats från misstankar.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Husell gav en annan version 
av storägarnas säljintresse

”Banken var i stort  
Folke Husell grillades i två 
och en halv timme i insi-
derrättegången i går.

Han gav en annan 
version av säljintresset 
hos de stora aktieägarna i 
Ålandsbanken än de själva 
gav i förrgår.

– De var närmast eufo-
riska. Min uppfattning var 
att banken var i stort sett 
såld.

I går berättade Nya Åland 
om det protokoll från Alan-
diabolagens ledningsgrupp-
smöte den 13 februari 2003 
– datumet när bokslutet of-
fentliggjordes – som Johan 

Dahlmans biträde Henrik 
Gahmberg lämnade in till 
rätten under den första rät-
tegångsdagen och där det 
berättas om Wiklöfs försök 
till köp av Alandiabolagens 
aktier i Ålandsbanken. Kö-
perbjudandet gällde sam-
manlagt 330.000 A- och 
B-aktier för sammanlagt 
nästan 5,5 miljoner euro.

Köpförsöket hade anmälts 
till Ålandsbanken men inte 
beivrats, hävdade Gahmberg 
och menade uppenbarligen 
att Folke Husell borde ha 
anmält Wiklöf till finansin-
spektionen på samma sätt 

som Dahlmans optionsköp 
hade anmälts två år tidiga-
re.

Gick i taket
Detta tog Gahmberg fram i 
gårdagens vittnesförhör med 
Wiklöf. Wiklöf gick i taket.

– Det hade kommit ut att 
Alandiabolagen ville minska 
sitt innehav i Ålandsbanken. 
Jag ringde upp Johan Dahlman 
dagen innan bokslutet kom och 
sa åt honom att vi väntar till 
följande dag. Jag anmälde själv 
hela ärendet efteråt till Kaarlo 
Jännäri på fi nansinspektionen 
och fi ck svaret att det inte kun-

de betraktas som något försök 
till insideraffär, fräste han.

Wiklöf var också irriterad 
över att Gahmberg frågat om 
sådant som han sagt i polisför-
höret.

– Om jag skulle ha varit vil-
lig att sälja Ålandsbanksaktier 
för 40-43 euro styck? Det tror 
jag inte att jag behöver svara 
på. J-la spekulationer du kör 
med. Vill ni att jag ska säga vad 
Johan Dahlman har sagt i sitt 
polisförhör?

Beträffande Svenska han-
delsbankens regionchef i Fin-
land Carl-Axel Olsson sa Wik-
löf att han ”fi ck en känsla av att 

Hetsigt vittnesmål av 
Det hettade till ordentligt 
i insiderrättegången i går 
när Anders Wiklöf skulle 
svara på frågor av Johan 
Dahlmans juridiska biträde 
Henrik Gahmberg.

– Han ställer helt en helt 
felaktig fråga som inte har 
något med den här rätte-
gången att göra, dundrade 
han.
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INSIDER-RÄTTEGÅNGEN

Kriminalchef Olof Lindqvist är 
sjukskriven, och i hans frånvaro 
sköts rollen som utredningsle-
dare av kriminalöverkommissa-
rie Teijo Ristola vid Centralkri-
minalpolisen i Åbo.

– Nog kan man säga så att 
tyngdpunkten i utredningen lig-
ger på hypotesen att gärnings-
männen kom från Sverige. Jag 
skulle uppskatta att 80 procent 
av våra resurser läggs på att föl-
ja det spåret, säger Teijo Ristola 
och tillägger:

– Vi har andra spår också, 
men de ligger inte i aktiv utred-
ning på samma sätt.

Två bilar brändes i samband 
med rånet och har omhänder-
tagits av polisen. En tredje bil 
hittades på en skogsväg i Ham-
marland, och användes sanno-
likt också vid rånet. Alla tre är 
stulna i Stockholm.

– Sedan lämnade de lite an-
dra föremål efter sig, som vi 
vet kommer från Sverige, säger 
Teijo Ristola.
�  Vilken sorts föremål är 
det?
– Det vill jag inte kommentera, 
men vi vet att sakerna är in-
handlade eller stulna i Sverige.
�  Det har gått över två måna-
der. Tror du att rånet kan kla-
ras upp?
– Det är de facto organiserade 
brottslingar som har gjort det 
här. Det är svåra motståndare 
och sådant tar sin tid. Men vi ser 
hemskt positivt på saken.

TOMMY HARNESK
tommy.harnesk@nyan.ax

tfn 528 452

Sverige-spåret
ytterligare stärkt

Rånet mot Ålandsbanken

Sverige-spåret ännu starkare. Passaten hitta-
des på en skogsväg mellan Frebbenby och Mörby i Ham-
marland. Liksom de båda brända bilarna var den stulen i 
Stockholm, och sedan dess har i spaningsarbetet uppda-
gats ytterligare föremål från Sverige. 
 Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Kriminalöverkommissarie 
Teijo Ristola bedömer att 
80 procent av resurserna i 
utredningen av rånet mot 
ÅAB läggs på Sverige-spå-
ret.

Ytterligare föremål från 
Sverige har påträffats un-
der spaningsarbetet.

Bank- och fi nansanställdas 
fackförbund Suora har riktat 
kritik mot Ålandsbanken för 
bristande arbetarskydd, efter-
som pengarna fanns i ett olar-
mat garage med fönster.

Förbundets jurist Pia Aho-
nen följer polisutredningen 
för att se om banken har bru-
tit mot arbetarskyddslagen, 
men kan ännu inte uttala sig 
om något sådant lagbrott be-
gåtts.

Avvägningsfråga
Utredningsledare Teijo Risto-
la uppger att polisen inte 
hunnit titta på den sidan av 
saken.

– Vi har haft fullt upp med 
själva rånet. Det är också 
rätt svårt att se om det fi nns 
ett arbetarskyddsbrott, det är 
alltid en avvägningsfråga vilka 
åtgärder ett företag måste ta 
till för att skydda sin personal. 
Men det är bra att facket föl-
jer ärendet, säger han.

Två veckor efter rånet täck-
te Ålandsbanken för garagets 
fönster med stålluckor.

I Sverige, som fram till 2005 
hade fl est värdetransportrån 
av alla länder i EU, har rånen 
sjunkit i antal under 2006. Hit-
tills i år har ett tjugotal svens-
ka värdetransportrån inträf-
fat mot cirka 35 så här års ett 
normalår. Det visar statistik 
från branschorganisationen 
European security transport 
association.

Enligt kriminologiprofes-
sorn Jerzy Sarnecki beror det 
på att man skärpt den tekniska 
säkerheten. Särskilt effektiva 
är de värdeväskor som förstör 
sedlarna vid stöldförsök, en-
ligt Sarnecki.

TOMMY HARNESK
tommy.harnesk@nyan.ax

Ännu oklart om
säkerhetsnivån

Skydd. Suora har kriti-
serat ÅAB för bristande 
teknisk säkerhet. Efter rånet 
monterades kraftiga stålski-
vor för garagets fönster. 
 Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Sverige ledde tidigare EU:
s statistik över värdetran-
sportrån, men har lyckats 
minska antalet rån med 
hjälp av skärpta tekniska 
åtgärder.

Facket avvaktar ännu 
för att se om Ålandsban-
kens låga säkerhetsnivå 
innebar brott mot arbetar-
skyddslagen.

sett såld”

I rättssalen. Folke Husell vittnade i går morse i insiderrätte-
gången. Här är han på väg in i salen i tingshuset i Helsingfors. 
 Foto: LEHTIKUVA

 Anders W
Liv i luckan. 
Anders Wiklöf 
skakade om 
den strikta rät-
tegången lite 
när han brusade 
upp över Johan 
Dahlmans 
biträde Henrik 
Gahmbergs 
frågor i går, 
insiderrätte-
gångens andra 
dag. Här är han 
utanför rätts-
salen. 

Foto: LEHTI-
KUVA

han var ute efter Ålandsban-
kens kundnät i Helsingfors”. 
Om uppdragets seriositet säger 
han så här:

– Jag frågade Olsson om han 
hade förankrat sitt uppdrag 
hos bankledningen och han 
svarade ja. Konstigt att ingen 
annan kommer ihåg det, alla 
ägare var i salen när jag frå-
gade.

Smällde i dörren
Han berättade också hur Dahl-
man tog emot beskedet av Fol-
ke Husell att fi nansinspektio-
nen fått meddelande om hans 
optionsaffär.

– Han blev rent förbannad 
och smällde i dörren så jag 
trodde att dörrkarmen skulle 
lossna. Men banken har starka 
dörrar, starkare än fönstren, sa 
han och drog ner skratt i salen.

Husell berättade i sitt vitt-
nesmål att Alandiabolagens 
anmälan av Wiklöfs försök 
att handla aktier hade ägnats 
mycket tid och kraft inom ban-
ken. Han bekräftade att Wik-
löf personligen ringt upp Jän-
näri och inom någon dag fått 
meddelande om att det inte 
var några problem.

I dag avslutas rättegången 
med slutpläderingar. (ao)
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MARIEHAMNS
FÖRSAMLING

Torsdag 19.10

Kl 12  Torsdagslunch i S:t
Görans förs.hem. 5€.

Söndag 22.10

Kl 11 Högmässa  i S:t 
Görans kyrka, Anders-
son, Eriksson. Skördefest 
med auktion, K-G Sand-
holm, mäklare. Serv.

Kl 18 Kvällsgudstjänst i 
S:t Mårtens kyrka, Byfält, 
Deáki

Tisdag 24.10

Kl 13.30 Pensionärsträff  
i Odalgården. ”Bilder 
från Island”

Onsdag 25.10

Kl 8.30 Morgonmässa i S:t
Görans kyrka, Andersson

Kl 19 Förbön och sång i 
S:t Mårtens kyrka, pred. 
Nina Lindfors

Torsdag 26.10

Kl 12  Torsdagslunch i S:t
Görans förs.hem, 5€. 

Kyrktaxi mot beställning 
tel 19 500

Liten blir stor...

Fanny
Holmberg

18 år
19.10.2006

Grattiskramar
från

Mamma, Kalle & Rico

   GUDSTJÄNSTER
   GRATTIS

 

Isak Mattsson i Gottby fyller 2 
år i dag torsdag, den 19 oktober. 
Grattishälsningar kommer från 
farmor och farfar i Tranvik.

Teodor Skogberg i Mariehamn 
fyller 8 år i dag torsdag, den 19 
oktober. Grattiskramar kom-
mer från mormor och morfar.

Margareta Nyberg
Namn: Margareta Nyberg, f 
Saarnio.
Född: den 26 oktober 1956 i 
Saltvik.
Bor: i Jomala Grönbacka.
Yrke: kock på Vikingaåsens 
skola sedan 29 år.
Familj: maken Kjell Nyberg 
och hans barn Pernilla, Re-
becca och Henrik, barnbar-
net Michelle, samt brodern 
Mauritz Roos med familj.
Intressen: jubilaren kopplar 
gärna av med simning, är ak-
tiv i Dansens vänner och gil-
lar att vistas ute med båten 
sommartid.
Födelsedagen: firas lörda-
gen den 28 oktober på Fri-
deborg med öppet hus, mat 
och dryck, från klockan 18. 
Släkt och vänner hälsas väl-
komna.

Vi firar
0-15-åringar

Ole Nordin
Pensionerade varvsarbeta-
ren Ole Magnus Nordin från 
Eckerö Marby, avled den 11 
oktober 2006 omgiven av sin 
familj. Han var född den 8 juli 
1929 i samma socken.

Makarna Nordin fl yttade till 
Sverige på 50-talet och där ar-
betade han på Finnboda Varf 
hela tiden fram till sin pensio-
nering. Som pensionär åter-
fl yttade han sedan till Eckerö.

Hans stora intresse var 
skogsvård, att hugga, plantera 
och sköta om sin skog. Litet 
fi ske för husbehov trivdes han 
också med.

Närmast sörjande är hus-
trun Maj-Britt f Häggblom, 
sönerna Rune, Tommy och 
Christer med familjer i vilka 
ingår åtta barnbarn.

Åke Andersson
Åke Ragnvald Andersson från 
Lemland Hellestorp, avled ef-
ter en kort tids sjukdom den 
11 oktober 2006. Han var född 
den 9 december 1928 i Lem-
land.

Under hela sitt yrkesverk-
samma liv arbetade han som 
byggnadsarbetare. Han reno-
verade och byggde ett fl ertal 
bostadshus och sommarstu-
gor i Lemland, samt även sitt 
eget bostadshus. Andersson 
var även med och ledde ar-
betet med uppförandet av ett 
större kyllager vid LE-LÖK i 
Lemland.

Till hans intressen efter 
pensioneringen hörde att 
gallra och hugga i skogen, 
samt att sköta underhållet av 
den egna bostadstomten. Han 
var mycket intresserad av frii-
drott och sport överhuvudta-
get, speciellt av fotboll som 
han på äldre dagar följde från 
åskådarplats vid Bengtböle 
idrottsplan i hemkommunen.

Närmast sörjande är hus-
trun Doris, samt sönerna 
Bengt och Kjell med familj.

Rättelse
Fel vikt blev det i onsdagens 
Nya Åland på babygossen 
Blomberg. Elias lillebror som 
föddes den 11 oktober vägde 
4.490 gram och var 55 cm lång. 
Föräldrar är Susanne Broman 
och Tommy Blomberg i Ham-
marland Skarpnåtö.

Gratulerar

50 år

Döda

Den 5 oktober  
föddes den här 
fl ickan som skall 
heta Moa. Hon 
vägde 4.215 gr 
och var 50 cm 
lång. Föräldrarna 
heter Johanna 
Hagström och 
Karl Nordlund 
och familjen bor i 
Mariehamn.
  Foto: PRIVAT

Hoppets Stjärna
� Måndagen den 30 oktober 
kl. 19.00 blir det fadderträff 
på Röda Korsgården. Elisa-
beth Lundell visar fi lm och 

berättar om barnhemmet och 
verksamheten för aidsdrab-
bade barn i Kisumu, Kenya. 
Vi diskuterar en ev. fadder-
resa till Kisumu under 2007. 
Träffen är öppen för allmän-
heten. Insamlingen för bar-
nens skolavgifter och studier 
i Kenya fortsätter under hela 
hösten. Du kan engagera dig 
genom att ta ett fadderbarn 
i Kisumu eller göra en inbe-
talning. Märk inbetalningen 
med ”Till barnen i Kisumu”! 

Inbetalningar kan göras i alla 
banker.

Julpaketinsamling pågår 
2-25 november på måndagar 
och torsdagar kl.19.00-21.00, 
samt lördagar 10.00-14.00 (Ej 
Allahelgonadagen!) på Köp-
mansgatan 4 (City Sport och 
Cykels f.d. lokal).

Vi ber om att julgåvorna 
hämtas färdigt inslagna i pap-
per, kartonger eller lådor. 
Ange på paketet vilken sorts 
paket det är (för Barnfamilj, 

Pensionär eller Barn). Läs mer 
på www.starofhope.org. OBS! 
De som skickar paket till sina 
fadderfamiljer i Vitryssland, 
bör skriva detaljerad och ex-
akt innehållsförteckning på 
paketet, gärna på engelska!

Under tiden, då julpaketen 
tas emot, skall vi även ha för-
säljning av böcker, CD-skivor 
och julkort, samt en lopp-
marknad. Intäkterna går oav-
kortat till barnens skolavgifter 
i Kenya och i Ryssland.

� Tältfi xarna MR öp-
pet bolag i Jomala har re-
gistrerats som ny firma av 
Mikael Kristoffer Hietanen 
och Rickard Johannes Eck-
erman. Man ska syssla med 
uthyrning av partytält, bord, 
bänkar och stolar.

� En cykel har tagits utan 
lov från Smedsgränd i Marie-
hamn, någon gång mellan den 
14 och 16 oktober. Händelsen 
betecknas som olovligt bru-
kande.

Ann-Louise Djupsund var vd 
för Arkipelag i mitten på 90-ta-
let. Sedan dess har hon verkat 
som chef för ett EU-fi nansierat 
turismutvecklingsprojekt för 
Sydösterbotten, varit lärare i 
kundservice- och turismämnen 
vid Vasa Yrkesinstitut och nu 
senast arbetat som intendent på 
Birka Paradise.

Hon handplockas som vd för 
Hotell Arkipelag och Hotell 
Pommern av Wiklöf Holdings 
koncernchef Nils Lampi som 
jobbade tillsammans med henne 
på 90-talet. Han fungerar också 
sedan ett par år tillbaka formellt 
som vd för Arkipelag.

– Nu kommer vd:n att arbe-
ta mer operativt. I och med att 
vi skaffar oss mer fysik, genom 
kk-huset, måste vi även satsa 
på den mjuka sidan och stärka 
management-avdelningen.

Större organisation
Ann-Louise Djupsund, som 
tillträder den 1 december i 
år, kommer att jobba mycket 
praktiskt med turismen och 
hålla i utvecklingen av kk-
huset. Trots att vd:n övergår 
till att jobba mer operativt 
kommer tjänsten som opera-
tiv chef att bli kvar, men Ulla 
Vuolteenaho-Janzon, som haft 
den, har sagt upp sig.

En annan person som får 
ett stort ansvar i organisa-
tionen är Ålands Turist och 
konferens vd Henrik Nord-
ström som får det primära 
säljansvaret för Wiklöf Hol-
ding-koncernens och Ålands 

satsning på konferens och 
kultur.

Nils Lampi fortsätter som Ar-
kipelags styrelseordförande.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

tfn 528 455

Hotell Arkipelag får ny vd

Blir vd. Ann-Louise Djupsund blir ny vd för Hotell Arkipe-
lag och Hotell Pommern i och med Wiklöf Holding-koncer-
nens satsning på konferenser. 
 Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

I och med att Wiklöf Hol-
ding köper Hotell Arkipe-
lag och ska driva kk-huset 
förändras vd-rollen.

Ny på posten blir Ann-
Louise Djupsund som nu 
arbetar som intendent på 
Birka Paradise.

Ett 30-tal socialdemokrater 
har antagit ett uttalande som 
går ut på att de 16 kommu-
nerna är för många. Det är 
främst ekonomiska orsaker 
som gör situationen ohåll-
bar, enligt socialdemokra-
ternas ordförande Barbro 
Sundback.

– Det finns inte ekonomis-
ka resurser i kommunerna 
för att tillhandahålla den 
service medborgarna har rätt 
att vänta sig. Mariehamn är 
kanske den enda kommun 
som klarar det, säger hon.

Socialdemokraterna anser 
att man i det fortsatta ut-
redningsarbetet bör ta fram 
konkreta modeller på tre el-
ler fem kommuner. De de-
mokratiska, ekonomiska och 
hållbara konsekvenserna av 
en kommunreform bör klar-

göras, och i förlängningen 
kan socialdemokraterna 
tänka sig en folkomröstning 
kring antalet framtida kom-
muner.

Pejla i skärgården
Närmast vill socialdemo-
kraterna genomföra fler 
åsiktspejlingar, liknande den 
de gjorde i lördags.

– Inte minst i skärgårds-
kommunerna. Den här ty-
pen av undersökningar är 
ju inte vetenskapliga, men 
det är bra att träffa folk och 
höra efter vad de tycker, sä-
ger Barbro Sundback.

Vid pejlingen tillfrågades 
268 personer, och 75 procent 
av dem ville ha en ändring i 
kommunstrukturen.

92 personer, motsvarande 
34 procent, ansåg att det 
skulle vara bra med tre kom-
muner på hela Åland. 49 
personer, motsvarande18 
procent, ville ha fem kom-
muner.

32 personer, motsvarande 
12 procent, ansåg att Åland 
kunde vara en enda kommun 
medan 30 personer, eller 11 
procent, hade andra förslag.

65 personer (25 procent) 
ville ha det som det är i dag.

TOMMY HARNESK
tommy.harnesk@nyan.ax

tfn 528 452

(s) vill ha 3-5 kommuner

Socialdemokraterna har 
enats om att 16 kommuner 
är för många. Det är främst 
ekonomiska orsaker som 
gör situationen ohållbar, 
enligt Barbro Sundback. 
 Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Åland kan inte fortsätta att 
ha 16 kommuner. Landska-
pet bör ta fram konkreta 
modeller för att slå sam-
man dem till tre eller fem 
stycken.

Den slutsatsen drog so-
cialdemokraterna vid sitt 
kommunstrukturmöte.
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Lösningarna till kryss 42 vill vi ha tisdagen den 31 ok-
tober. Vinnarna och rätt lösning presenteras torsdagen 
den 2 november.

Vinster:
Två Casinolotter i förstapris och varsin Naturlott 

till andrapristagarna.
Sänd lösningen till Nya Åland, PB 21, 22 101 Marie-

hamn. Märk kuvertet Kryss 42.

K
o
rs

o
rd Kryss 42

Lösning kryss 40

Grattis

Namn:...................................................................................

Adress:..................................................................................

...............................................................................................

...............................................................................................

................................................................................................

Casinolotterna i krysset nr 40 går till Cassandra Tötterman i 
Lemland. Varsin Naturlott får Eva-Maria Bertell i Sund och 
Sixten Jansson Mariehamn.

TORSDAG 19.10

Dagens namn
� Kom ihåg att gratulera 
Viking på namnsdagen.

Bingo
� PAF Casino Kl 19.00. IFK 
bingo.

Bio
� Bio Savoy kl 19.30. 
”Miami Vice”. F-11. Filmen fi ck 
tre stjärnor när den recensera-
des i Nya Åland.

Föredrag
� Ålands sjöfartsmuseum 
kl 19.00. Meteorolog Made-
leine Westin Bergh, från TV4, 
talar om klimat och väder.

Nöje
� Arkipelag nattklubben kl 
22.00. Bar dj.
� Parks bar kl 21.00. Jalle 
Laine.
� Dinos bar kl 22.00. Rock 
dj.

Skogskväll
� Lemland Valborg kl 
19.00. Aktuellt inom virkeshan-

deln och skogsvården, infor-
mation om de nya åtgärdspro-
grammen inom skogsbruket, 
nyheter från energivirkesom-
rådet.

FREDAG 20.10

Dagens namn
� Kom ihåg att gratulera Kas-
per och Jesper på namns-
dagen.

Nöje
� Arkipelag nattklubben kl 
22.00. Strictly people.
� Parks bar kl 21.00. Jalle 
Laine.
� Dinos bar kl 22.00. Made 
in Thailand.

Stormöte
� Ålands lyceums audito-
rium kl 13-16.00. Stormöte 
om projektet Ålands land-
skapsdagar i Helsingfors. 
För alla som är intresserade 
av att delta i marknaden på 
Senatstorget eller ”ute på 
stan” eller som önskar all-
män information om projek-
tet och som gärna bidrar med 
goda uppslag och idéer.

V
e

c
k

a
n OBS! Det händer

F
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re
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t Kom ihåg
Mariehamn Zonta Club: 
Lunchmöte torsdag 19.10 kl 
11.45 i Restaurang Nautical.

Godby Rotaryklubb: Möte 
på Ålands hotell- och restau-
rangskola torsdag 19.10 kl 
17.30. Föredrag: Kaj Gustaf 
Heidenberg, Sjöfartsfrågan 
”Balticum.

Eckerö pensionärsförening: 
Anmälningar till Havsvid-
denresan torsdag 26.10 tas 
emot av Tage tfn 38 484 eller 
Ulla 38 512 senast 22.10.

Ålands Natur och Miljö: Vand-
ring  söndag 22.10, Marsund 
- Sålis batteriberg. Vandringen 
tar 3-4 timmar. Vi samlas på 
Norragatan 13 kl 10.00 för 
samåkning eller vid Karholms 
vägskäl kl 10.30.  Medtag mat-
säck och lämplig klädsel. Le-
dare: Henrik Beckman. Alla 
Välkomna!

Fri från narkotika: Anhö-
righetsträff måndag 23.10 kl 
19.00 på Skrakvägen 8.

ÅBSK: Agilityträningen 

i Sleipners ridhus börjar 
söndag 5.11. Sista anmäl-
ningsdag 23.10 till Gerda 
Johansson tfn 31 308/gerda.
peter@vantenn.net

Röda Korset, Ålands Di-
strikt: Höstmöte torsdag 
26.10 på Föglö på Enigheten 
kl 19.00. Avdelningarna utser 
sina representanter till mötet 
och meddelar dessa till di-
striktet. På mötet behandlas 
stadgenliga ärenden. Under 
mötet får vi också höra di-
striktsordförande Birger Ch. 
Sandell berätta om sin resa 
till Mosambique i somras.
Välkomna.

Tai Chi föreningen Vita Tra-
nan: Senaste nybörjarkurs 
på Ålands Yrkesskola blev 
inställd pga för få deltagare. 
Vi gör ett nytt försök helgen 
28-29 okt, kl 10-13 och 15-
18 båda dagar. Kursen pas-
sar också för dem som vill 
repetera och/eller gå vidare 
i Slow Set. Förfrågningar 
och anmälningar till Agneta 
Hansson, tel 040 053 71 01.
Power club/Teen smart: 

Höstmöte tisdag 31.10 kl 
19.00, Skarpansvägen 28. 
Hjärtligt välkomna! Frågor? 
Ring 0457 344 55 00.

Ålands fåravelsförening: 
Fårklippare på inkommande 
vecka 46. Info och bokningar 
Mia 0457 548 34 91. Hör av 
dej snarast om du behöver 
hjälp med klippningen.

Ålands fåravelsförening: 
Konsulenten kompledig 
vecka 45 och 46.

Allsvensk samling på Åland: 
Filmförevisning om konst-
nären Albert Edelfelts tid i 
Paris och hemma i Finland 
torsdagen den 19 oktober 
kl.18.30 i Ålands museums 
fi lmsal. Filmen utgår från 
Edelfelts brev till sin mor. 
Allmänheten välkommen.

Ålands ungdomsförbund: 
Medlemsföreningar och sty-
relse, kom ihåg att anmäla er 
till Helsingforsresan senast 
på fredag!

Ålands synskadade: Höst-

möte med stadgeenliga för-
handlingar lördag 21.10 kl 
12.00 på Ankaret. Lotteri 
och servering. Välkomna! 
Styrelsens förslag till budget 
och verksamhetsplan för år 
2007 kan fås i svartskrift eller 
på kassett från HandiCam-
pen, tel. 527 360.

Fotoklubben Obscura: An-
mälningstiden till jubileums-
festen förlängd till söndag 22 
okt. Välkommen och ring till 
Lena, se inbjudningskortet 
eller 23 249. Glöm inte ung-
domsmöte tisdagen 24 okt  kl 
19 på klubblokalen.

DUV: Kom ihåg att anmäla 
dig till DUV:s syskonläget på 
Lottenberg 28-29 oktober. 
Anmälan till Susan på kans-
liet tel. 527 371 senast tisdag 
24.10.

Folkhälsans allaktivitetshus: 
Stavgång måndagar kl 10.00, 
sittdans tisdagar kl 11.00, se-
niordans onsdagar kl 11.00. 
Allsång med Kaj-Gustav 
Sandholm varannan fredag 
kl 15.00 från 29.9.
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Atos Wirtanen (1906-1979) från Lång-
bergsöda i Saltvik blev typograf och 
journalist, politiker på vänsterkan-
ten, fi losof och författare. På sin tid 
var han, över språkgränsen och i för-

fattarkretsar ett känt namn också i Skandinavien. 
Till Åland återkom han bara som sommargäst.

Lars D Eriksson drar sig inte för att säga att 
han tycker att Wirtanen är den störste ålänning 
han vet, men samtidigt otroligt bortglömd.

Gick mot strömmen
När jag frågar Eriksson om Wirtanens betydelse 
tar han först upp hans tid som journalist på tid-
ningarna Arbetarbladet och Ny Tid.

– Han var en bra skribent och vågade gå mot 
strömmen.

I Finlands politiska historia kommer man, en-
ligt Eriksson, främst att minnas Wirtanen för att 
han som riksdagsman gick med i den så kallade 
fredsoppositionen som ville att Finland skulle 
bryta med Tyskland och lösgöra sig ur kriget.

– Någon större politisk påverkare var 
han väl ändå inte trots att han kände alla 

inom politiken och alla kände honom. Han ham-
nade ju också tidigt i konfl ikt med K-A Fagerholm. 
En politisk pragmatiker stod mot en visionär och 
tänkare och Atos blev naturligtvis utspelad.

Att det socialistiska enhetsparti som Wirtanen 
grundade när han bröt med socialdemokraterna 
inte blev någon framgång förvånar inte Eriksson.

– Han var nog ingen organisatör.

Fina aforismer
När det gäller Wirtanens författarskap är det 
framför allt de tidiga aforismsamlingarna som 
Eriksson vill lyfta fram.

– I fråga om aforistiken tävlar han i Finland 
bara med Elmer Diktonius. Han var både briljant 
och beläst.

Aforismerna hör enligt Eriksson till sådant som 
kanske kunde återutges i dag. De fi losofi ska ver-
ken ”Nietzsche den otidsenlige” och ”Tekniken, 
människan, kulturen” menar han är intressanta, 
men ändå mest produkter av Wirtanens privata 
tänkande.

– Han var ju ingen akademiskt utbildad fi losof.
Eriksson erinrar om att Wirtanen utöver Nietz-

sche skrev böcker om Strindberg och Lenin. Det 
fi nskspråkiga verket om Lenin tillkom, under 
sommarvistelser på Åland, i slutet av sextiotalet.

– Han hade med sig Lenins samlade verk, 38 
band, till den sommarstuga som han hyrde.

Enligt Eriksson kan man utläsa något av att 
Wirtanen skrev just om Nitezsche, Strindberg 
och Lenin.

– Namnen visar att han hade en förkärlek för 
stora dramatiska personligheter.

Skrev för Kekkonen
Wirtanens kontakter var omtalat vittförgrenade, 
och Eriksson nämner som ett exempel att han 
ännu på sextiotalet skrev en del tal, närmast  i 
kulturpolitiska frågor, för president Urho Kek-
konen.

– Vilken annan ålänning har varit spökskrivare 
för en president?

Även här gällde det ju en stark personlighet.
För sextiotalisterna, den generation av unga in-

tellektuella på vänsterkanten som Eriksson själv 
tillhörde, fi ck Wirtanen stor betydelse.

– Vi kände honom alla och han kände oss trots 
att han redan var över sextio då. Vi satt ofta med 
honom på konstnärskrogen Kosmos och diskute-
rade. Att strida med honom hörde till, det var han 
själv en mästare på. Men det var med humor, han 
blev aldrig riktigt arg.

– Var vi utan pengar när notan skulle betalas 
kunde vi ringa och be honom komma. Det gjor-
de han alltid och lånade oss vad som behövdes, 
minns Eriksson.

Värd att minnas
Alf-Erik Helsing, numera pensionerad chefredak-
tör för socialdemokratiska Arbetarbladet, tycker 
att Atos Wirtanen är värd att ihågkommas.

– I  allra högsta grad.
Helsing har läst en hel del av de ledare som 

Atos Wirtanen skrev i Arbetarbladet.  Han säger 
att Wirtanen på trettiotalet var närmast tanne-
rian.

– Det han uppskattade hos partiordföranden 
Väinö Tanner var dennes försvar för demokratin 
och kamp mot den högerradikala Lapporörel-
sen.

Helsing konstaterar att Wirtanen vid denna tid 
kunde vara mera kritisk till partisekreteraren Karl 
H Wiik, som han dock senare, efter kriget, skulle 
följa in i den folkdemokratiska rörelsen.

– Wirtanen kunde vara mycket kategorisk, 
tydligen också ganska kolerisk. Då han valt linje 
följde han den konsekvent till det bittra slutet, sä-
ger Helsing.

Personliga minnen har han av Wirtanen från 
slutet av sextiotalet då Wirtanen sökte sig tillbaka 
till den socialdemokratiska rörelsen.

– Det var nog de unga intellektuella som lock-
ade honom. De såg honom som en slags mentor, 
säger Helsing.

Han  minns kongressen år 1974 då han själv 
var förbundssekreterare i arbetarförbundet. Vid 
kongressen mötte Wirtanen sin  gamla kollega, 
som riksdagsman och chefredaktör,  dåvarande 
talmannen K-A Fagerholm.

– De hade då inte talat med varandra efter stri-
digheterna och splittringen och återseendet var 
väl inte så alldeles hjärtligt, säger han.

Enligt Helsing var det meningen att Atos Wir-

tanen tillsammans med författaren Anna Bon-
destam och redaktör Henrik Helenius  skulle ha 
skrivit arbetarförbundets 75-årshistorik i början 
av sjuttiotalet. 

– Wirtanen var entusiastisk inför uppgiften, 
men minnet sviktade kanske och orken började 
tryta och han kom inte längre än till rubriker och 
stolpar. Det blev sedan Helsing som fi ck ta över 
arbetet och slutföra det tillsammans med Bonde-
stam.

Enligt Helsings bedömning var Atos Wirtanens 
betydelse som författare och fi losof större än som 
politiker.

– Som politiker var han nog alldeles för kole-
risk och kompromisslös.

”Bryt tystnaden”
”Det är dags att bryta tystnaden kring Atos Wir-
tanen” skrev för sin del  kulturjournalisten Gustaf 
Widén i en krönika i Svenska folkskolans vänners 
tidskrift Svenskbygden i början av året. Han befa-
rar att få har läst honom på senare år och menar 
att Wirtanen marginaliserats i offentligheten, ”i 
fi nlandssvensk litteraturhistoria blev han en fot-
not”.

Liksom Lars D Eriksson lyfter Widén fram 
Wirtanens aforismer. Han skriver att det är lätt-
tast att närma sig honom i aforismerna, där han 
delar med sig av sina sociala visioner.

I en artikel i Nya Åland år 1996, till 90-årsmin-
net av Wirtanens födelse, konstaterade kulturre-
daktör Benita Laanti-Helander att Atos Wirta-
nen lämnade massor av opublicerat material efter 
sig och att det kanske vore dags för ytterligare en 
genomgång. Hon menade att det defi nitivt är 
dags för en biografi  och hoppades att den skulle 
bli klar till hundraårsminnet.

Någon biografi  har det inte blivit och på Åland 
verkar få ha noterat att hundraårsdagen av Wir-
tanens födelse passerades redan i början av året. I 
samband med den åländska bokmässan lördagen 
den 11 november har professor Lars D Eriksson 
dock inbjudits för att tala om Atos Wirtanen.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Värd att
rädda ur
tystnaden

Sekeljubileum. Det har i år gått hundra år sedan Atos Wirtanen föddes. Pastellen, 
som fi nns i Ålands konstmuseums samlingar, är (troligen) signerad Edmund Bade och 
året är 1933.  Foto: ERKKI SANTAMALA

– Ålänningarna har nog all anledning att vara 
stolta över Atos Wirtanen. Det säger profes-
sor Lars D  Eriksson, ålänning i Helsingfors 
som har många minnen av Wirtanen.
Det har i år gått hundra år sedan Atos Wir-

tanen föddes.

Atos Wirtanens barndomshem i 
Saltvik Långbergsöda på en målning 
av Katarina von Rauch från år 1946, 
ur Ålands konstmuseums samlingar. 
Tavlan fi nns deponerad på Ålands 
rättshjälpsbyrå.
  Foto: ERKKI SANTAMALA

På Sveriges största internetsida för 
talesätt, ordspråk och aforismer, 
Livet.se, kan man fi nna ett litet urval 
av sådant som Atos Wirtanen skrivit. 
Följande fi nns med:

Att bereda läsaren glädjen 
av igenkännandets
överraskning är charmen 
hos den äkta aforismen.

Att vara självuppfylld
innebär i regel
att vara tom.

Den geniale politikerns
fi naste, sista konst och 
hemlighet: att vilseleda
genom absolut ärlighet.

Man uppskattar hellre de 
egenskaper hos andra man 
själv saknar än dem man 
äger endast i mindre grad.
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Atos Kasimir Wirtanen (i kyrk-
boken antecknad som Aatos) 
föddes den 27 januari år 1906 
och avled i Helsingfors den 10 
mars år 1979. Han ingick i en 
syskonskara på nio och hemmet 
var tvåspråkigt, fadern Karl Ro-
bert Wirtanen (tidigare Johans-
son) var svenskspråkig medan 
modern Eva Amanda f. Lunde-
lin var fi nskspråkig.

Atos Wirtanen hade bara 
folkskola som teoretisk grund, 
men skulle år 1973 promoveras 
till fi losofi e hedersdoktor vid 
Helsingfors universitet.

Typograf
Redan som 13-åring började 
den unge Atos som typogra-
fi lärling vid tidningen Ålands 
tryckeri i Mariehamn och bara 
några år senare, år 1922, blev 
han medarbetare i Arbetarbla-
dets spalter där han småningom 
skulle bli ledarskribent och 1940 
chefredaktör.

Den posten fi ck han lämna vid 
fortsättningskrigets utbrott 1941 
på grund av sitt engagemang i 
den så kallade fredsoppositio-
nen i riksdagen. Han återkom 
efter kriget och var på nytt chef-
redaktör åren 1945-1947.

Wirtanen var riksdagsman för 
socialdemokraterna från 1936, 
men gick efter krigen över till 
det av honom själv grundade 
socialistiska enhetspartiet där 

han var ordförande 1948-55. 
Enhetspartiet ingick, tillsam-
mans med kommunistpartiet,  
i takorganisationen DFFF, De-
mokratiska förbundet för Fin-
lands folk.

Wirtanen hade gått över till  
den folkdemokratiska riksdags-
gruppen redan år 1946. Han 
blev chefredaktör för folkde-
mokraternas svenskspråkiga 
tidning Ny Tid, en post som han  
innehade åren 1947-1953.

Författare
Som författare skrev Atos Wir-
tanen såväl skönlitterära som 
fi losofi skt-politiska verk, sam-
manlagt ett femtontal. Bland 
hans fi losofi ska arbeten märks 
”Nietzsche den otidsenlige” och 
”Tekniken människan och 
kulturen”.

Han skrev biografi er över 
Strindberg (översatt till fi n-
ska, tyska och japanska) och 
Lenin (på fi nska). Sina po-
litiska hågkomster samlade 
han i böckerna ”Mot mörka 
makter” och ”Politiska min-
nen”.

Tidigare hade han utgett 
några aforismsamlingar och 
en volym med diktalster. Ef-
ter hans död utgavs, på basen 
av efterlämnade anteckning-
ar, boken ”Och så vidare? 
Betraktelser av en utopist”.

Atos Wirtanen gifte sig år 
1954 med danskonstnären Irja 
Hagfors. Han hade tidigare va-
rit förlovad med författaren och 
konstnären Tove Jansson och 
har ansetts vara förebilden för 
hennes snusmumrik i berättel-
serna om Mumindalen. (jk)

Från typograf 
till doktor

Mångkunnig. Typograf, journalist, författare, fi losof, 
politiker. Atos Wirtanen var mångsidigt verksam och 
mycket produktiv. Här på en bild från ett besök på Åland i 
mitten av sjuttiotalet.  Foto: HASSE SVENSSON

Atos Wirtanen verkade 
hela sitt vuxna liv utanför 
Åland, men barndoms-
hemmet stod på Norr-
gårds i Långbergsöda by i 
Saltvik.

Böcker av Atos Wirtanen 
finns runt om på de åländska 
biblioteken och lånas i någon 
mån. På stadsbiblioteket i 
Mariehamn säger biblioteks-
chef Eva Gustafsson-Lind-
vall att man har ett tiotal av 
Wirtanens böcker, en del i 
flera exemplar. Några finns i 
hyllorna, andra i magasinet.

Av statistiken ser hon att 
en bok med aforismer varit 
lånad ett par gånger, ”Poli-
tiska minnen” fyra gånger, 
”Mot Mörka makter” fem 
gånger och den postuma 
”Och så vidare”, hela 19 
gånger.

Hundraårsminnet har man 
inte uppmärksammat i stads-
biblioteket, men Eva Gus-
tafsson-Lindvall säger att 

man mycket väl kan tänka 
sig att ställa fram lite böcker 
av Wirtanen.

– Men vi måste först se i 
vilket skick de är, säger hon.

Inte heller kommunbib-
lioteket i Saltvik har hittills 
uppmärksammat hundraårs-
minnet. Bibliotekarie Anna-
Lena Dahlén, som befinner 
sig på semester, menar att 
det kan vara svårt att att 
göra något speciellt kring 
Atos Wirtanen just nu. Det-
ta på grund av att biblioteket 
tillfälligt är utflyttat till sko-
lans gymnastiksal eftersom 
golvet i biblioteket är fukt-
skadat och måste förnyas.

Hon konstaterar dock att 
biblioteket har arbeten av 
Wirtanen för utlåning. (jk).

Inte helt outlånad
På Brändö pågår älgjakten 
som bäst, så man har undan-
bett sig uppspårning av björ-
nen just nu. Eller björnarna. 
Det fi nns uppgifter om att 
spåren kommer från två olika 
stora björnar.

Vid lantrådskaffet i går 
konstaterade miljöminister 
Harriet Lindeman (fs) att 
den hund som är tänkt att 
spåra upp björnen inte har 
fått komma till Brändö på 
grund av älgjakten.

– Men vi har sagt att för vår 
del får man sätta igång ome-
delbart.

Vem vill ha en björn?
Lindeman skulle helst se att 

björnen kan fl yttas. Att skjuta 
den är enligt henne den sista 
utvägen. Frågan är vart den 
kan fl yttas ifall det skulle 
lyckas att söva ner den.

– Jag har förstått att inställ-
ningen på rikssidan är negativ 
till att ta emot den.

Det bekräftas av biträdan-
de avdelningschef Christian 
Krogell på jord- och skogs-
bruksministeriet.

– Det är svårt att hitta plat-
ser där befolkningen är villig 
att ta emot stora rovdjur. Och 
om man hittar en sådan plats, 
hur skall man kunna garan-
tera att djuret hålls där?

Flyttar inte
Krogell säger att den defi ni-
tiva linjen på rikssidan är att 
inte fl ytta stora djur.

– De får flytta på sig 
själva, men vi flyttar dem 
inte. Vi hade i fjol en björn 
nära Helsingfors. Polisen 
försökte skrämma iväg den 
och det lyckades. Men den 
vandrade längs järnvägsspå-

ret och blev ihjälkörd av ett 
tåg.

Myndigheterna följer alltså 
med situationen och om den 
blir ohållbar, om djuret åstad-
kommer skador, så kan man 
ge avlivningstillstånd. Just nu 
fi nns det uppenbarligen en 
björn också på den åboländ-
ska sidan i skärgården. Också 
där följer man med läget.

– Orsakar den olägenhe-
ter, klarar den sig, blir det 
störningar och olägenheter 
framöver? Det är sådant vi 
tittar på.

Krogell säger att det ofta är 
unga björnar som söker sig till 
nya områden. Men om områ-
det inte är gynnsamt, om det 
inte fi nns mat när de på vå-
ren kryper ur idet, så fl yttar 
de vidare eller återvänder till 
platsen de kom från.

Tillfaller landskapet
Vad gäller björnförekomsten 
på Brändö konstaterar Kro-
gell att han inte känner till 
saken tillräckligt bra för att 

ha en uppfattning om vad som 
borde eller kunde göras. Han 
konstaterar att det är land-
skapsregeringen som fattar be-
slut och han har informerat om 
hur man till exempel gör med 
avlivningstillstånd på rikssidan.

Tillstånd kan ges till en 
markägare som drabbats, en 
jaktvårdsförening eller dy-
likt. Den ansvariga skall ha 
markägarens tillstånd att jaga 
och på rikssidan är man noga 
med att området skall vara 
avgränsat och tiden för jakt 
begränsad. Det är inte me-
ningen att man skall jaga en 
björn genom halva landet.

 Han säger också att bytet i 
sådana här fall alltid tillfaller 
staten, i Brändöfallet landska-
pet, som kan besluta om att ge 
det till viltforskning, till någon 
skola eller museum för upp-
stoppning eller sälja köttet på 
allmän auktion till högstbju-
dande.

HARRIET TUOMINEN
harriet.tuominen@nyan.ax

tfn 528 464

Vilda djur fl yttar man inte på, de får fl ytta själva
Riket vill inte ha brändöbjörn
Framtiden för björnen el-
ler björnarna på Brändö 
är oviss. På rikssidan tar 
man inte emot den sor-
tens återfl yttare, om de 
inte kommer frivilligt. Och 
miljön på en skärgårdsö 
är inte helt naturlig för en 
björn.

Från början var det tänkt att 
Ulf Danielsson skulle stanna 
ett år på Indigo och sköta 
den ekonomiska biten, men 
det blev två och ett halvt år. 
En anledning är att restau-
rangens popularitet har gjort 
det svårt för krögargänget att 
hinna förverkliga sina visio-
ner.

– Kundtillströmningen har 
varit större än man kunnat 
tro och därför har allt gått lite 
trögare, men nu tycker jag att 
vi är mycket nära det koncept 
vi hade tänkt oss.

Tillsammans med Stig 
Grönlund och Björn Ek-
strand öppnade Ulf Daniels-
son restaurangen Indigo i 
Mariehamn våren 2004. Nu 
när han ser tillbaka på tiden 
kan han konstatera att det 
har varit fantastiskt rolig.

– Man kan inte ha en bätt-
re restaurangupplevelse på 
Åland än att jobba tillsam-
mans med Stig och Björn.

Fler kurser
Han tycker att de tre har 
kompletterat varandra 
bra. Stig Grönlund har bra 
kunskaper om drycker och 
Björn Ekstrand om mat.

– Och jag är bra på peng-
ar, säger Ulf Danielsson och 
skrattar.

Än fi nns planer för Indigo som 
inte förverkligats fullt ut. Ulf Da-
nielsson hoppas att konceptet 
med gästspel utifrån kommer att 
utvecklas. Tanken är att duktiga 
och kända kockar eller vinkänna-
re ska komma till restaurangen 
och dela med sig av sina kunska-
per. Hittills har bara en sådan 
kväll ordnats.

– På sikt kan det också bli 
aktuellt med fler kurser och 
upplevelser. Till exempel 
kan gästerna bjudas in att 
laga mat med oss.

Ulf Danielsson, som har 

en lång erfarenhet som 
krögare på Åland, har på 
senare tid inriktat sig på 
fastighetsaffärer. Han ska 
nu främst jobba med sitt 
investmentbolag, men han 
släpper inte restaurang-
branschen helt.

När Ålands landskapsda-
gar arrangeras i Helsingfors 
nästa år är han projektan-
svarig för en restaurang som 

ska stå på Senatstorget.
– Vi ska bygga upp något 

helt nytt som ska se ut som 
att det alltid stått där.

För den som behöver en 
restaurangkonsult kommer 
Ulf Danielsson troligtvis 
också finnas tillgänglig.
�  Kommer du att öppna 
ytterligare någon restau-
rang på Åland i framti-
den?

– Den här gången tänker 
jag inte säga ”aldrig mer”, 
men jag tror att det dröjer.

– Det måste finnas yngre 
och mer taggade personer 
än jag på Åland. Men det är 
möjligt att jag någon gång 
tar på mig en sådan roll som 
jag haft på Indigo igen.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

tfn 528 455

Danielsson lämnar Indigo

Går vidare. Från och med nu måste Ulf Danielssons kompanjoner på Indigo stå på 
egna ben. Bilden togs när han gav Nyans läsare matlagningstips för ett par år sedan.
 Foto: JONAS EDSVIK

Krögaren Ulf Danielsson 
har gjort sitt på Indigo. 
Nu lämnar han över den 
ekonomiska biten till sina 
kompanjoner.

Han håller dock inte tas-
sarna borta från restaurang-
branschen, utan ska driva 
en restaurang i Helsingfors.
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signerar
Michael Björklund

Leo Löthman

boken Strömsö
-de bästa bilderna

och

sin bok Isnätter

Skarpansvägen tfn 17 177 www.lisco.fi  info@lisco.fi

Lördag

21 oktober

kl 13.00-14.30

– Det får gärna vara bilder med 
humor i, säger Nya Ålands fo-
tograf Stefan Öhberg.

Han sitter i juryn som utser 
vinnarbilden om en dryg må-
nad, tillsammans med foto-
klubben Obscuras ordförande 
Lena Wilson-Laajali och Ma-
riehamns telefons vd Stig Se-
lander.

Över 70 procent av alla mo-
biltelefoner som säljs nu är 
utrustade med en kamera. De 
kostar allt från 190 euro upp 
till drygt 600. De är utrustade 
med allt från en vga-kamera 
på bara 0,3 megapixlar till en 
fullödig kamera med 3,2 me-
gapixlar.

1:a pris
– Man får telefon och kamera 
till ett lägre pris än om man 
köper dem var för sig. En un-
dersökning i Finland visade 
att bland de fl est sålda digitala 
kamerorna var en Nokia-mo-
bil nummer sex på listan, sä-
ger Stig Selander.

Första pris i fototävlingen 
är just en av Nokias bättre 

kameramobiler, modell N73, 
värd 640 euro.

Fotoklubben Obscuras ord-
förande Lena Wilson-Laajali 
är entusiastisk inför tävlingen.

– Jag har själv ingen erfaren-
het av att fotografera med en 
kameramobil, men det här är 
jättekul för fotointresset har 
ökat enormt med den digitala 
tekniken. Det blir verkligen 
intressant att se vilket resultat 
man kan få med kameramobi-
lerna.

Stefan Öhberg hoppas på att 
så många som möjligt skickar 
in bilder under tävlingstiden. 
Han ser också den nyhetsmäs-
siga vinkeln i det hela.

– Det är ju skitbra att folk 
har kameramobiler, typ när 
det händer bankrån. Folk har 
chans dokumentera saker som 
händer. Alla borde gå med en 
på sig och sedan mms:a Nya 
Åland.

Han brukar ha med sig en 
liten kamera på fritiden, men 
har ingen egen kameramobil. 

Stig Selander tycker också 
att kameramobilerna duger 
bra som familjekameror och 
de är enkla att hantera.

– När man köper en ka-
meratelefon så får man hjälp 
med inställningarna att skicka 
mms. 

Gå nära
Och det är med mms man 
deltar i tävlingen. Det är bara 
bilder som kommit till Nya 
Åland den vägen som god-
känns att delta i tävlingen.

Men vad är då en bra bild?
– Det skall vara en bra kom-

position och form, det brukar 
jag titta på. Närbilder är bra. 
Största felet folk gör är att de 
tar för mycket med runt om 
motivet, säger Lena Wilson-
Laajali.

Vd skall man då tänka på 
när man fotograferar med en 
kameramobil, som trots allt 
har sina begränsningar.

– Man måste hålla den sta-
digt om det är lite sämre ljus, 
säger Stefan Öhberg.

Han tycker också att man 
skall söka olika vinklar på mo-
tivet och sedan välja den bästa 
bilden. ”Rena” bilder, utan 
störande grejer i bakgrunden, 
är också bra.

– Jag ser gärna att det fi nns 
humor i bilderna. Jag tycker 
att sådana här bilder gärna får 
vara roliga.

Då så, välj motiv, håll sta-
digt, knäpp och mms: till 
Nyan. Lycka till!

ULF WEMAN
ulf.weman@nyan.ax

tfn 528 442

De utmanar till ÅM i mobilfoto

Knäppa. Lena Wilson-Laajali har redan hittat ett motiv, 
medan Stefan Öhberg och Stig Selander knäpper för fullt 
med sina kameramobiler. Dessa tre får inte vara med i 
tävlingen, men skall senare i höst utse åländska mästa-
ren i ”mobilfoto”.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Allt fl er går omkring med 
en kamera i fi ckan. Allt fl er 
köper nämligen en mobil-
telefon med kamera när de 
köper nytt.

Nya Åland inbjuder till 
”ÅM i Mobilfoto” tillsam-
mans med Ålands mobilte-
lefon ab.

ÅM i Mobilfoto arrangeras av 
Nya Åland i samarbete med 
Ålands Mobiltelefon Ab.
Vinst: Kameramobil Nokia 
N73 (värde 640€), 3,2 mega-
pixlar kamera med Carl Zeiss 
optik.
Skicka in fritt antal bilder, ro-
liga, vackra, nyheter, motivet 
är fritt.
Endast bilder inskickade 
via MMS till 0457-323 44 44 
deltar i tävlingen.
Nya Åland publicerar fritt ett 
antal av bilderna i tidningen 
under tävlingsperioden, och 
samtliga på www.nyan.ax.
Tävlingsperioden startar i 
dag och avslutas den 30 
november.

Så här deltar
du i tävlingen

i mobilfoto
ÅMÅM

F
a

k
ta
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Kaffet står framdukat på köks-
bordet när Nya Åland kommer 
på besök till familjen de Haas 
– mamma Marina, pappa Mi-
cael och skolbarnen Thim, snart 
12, Moa, snart 9, och Cia, 7 år. 
Lillbrorsan Ted, 5 år, är på da-
gis. Köket är ljust, välstädat och 
bara få saker står framme – av 
förklarliga skäl.

Orsaken till vårt besök är de 
erfarenheter som familjen har 
av den ändrade lagen om parti-
ellt stöd för vård av barn i hem-
met. Från och med den 1 juni i 
år har vårdnadshavare till skol-
barn i årskurserna 1 och 2 rätt 
att få stödet om de inte utnyttjar 
kommunal fritidshemsplats. Det 
partiella stödet är 97,13 euro 
per månad. Stödet för skolbarn 
kan dessutom sökas retroaktivt 
från 1 januari i år.

Sökte stödet
Familjen de Haas fi ck reda på 
det här via det infoblad som 
kommunen delar ut en gång i 
månaden.

– Jag tänkte att det ju be-
rörde också oss eftersom Moa 
gick i tvåan vårterminen 2006 
och Cia började skolan från och 
med det här läsåret. Ingen av 
dem har kommunal fritidsplats 
eftersom jag är hemma på efter-
middagarna. Jag pratade med 
socialkansliet och fi ck beskedet 
att jag skulle lämna in ansökan, 
berättar Marina.

Men familjen fi ck avslag med 
motiveringen att Marina inte 
har ett förvärvsarbete. Kravet är 
att man jobbar högst 30 timmar 
per vecka. Nedre gräns anges 
inte.

Det är här som familjens 
uppfattning skiljer sig från lag-
tolkarnas.

Familjens yngsta barn Ted 
har en mycket ovanlig medfödd 
sjukdom – Leighs syndrom – 
som gör honom multihandikap-
pad. Som tilläggsdiagnoser har 
han svår autism och epilepsi. 
Han kan inte koncentrera sig 
längre tid än någon minut, han 
klättrar och klänger. Han leker 
inte på andra barns vis och kan 
inte prata. Ytterdörrarna mås-
te ständigt hållas låsta, likaså 

köksskåp och andra dörrar. Kyl-
skåpet hålls stängt med en fi ffi g 
kardborrebandsanordning.

– Utvecklingsmässigt befi nner 
han sig ungefär på en ettårings 
nivå, konstaterar föräldrarna.

Avtal med kommunen
Kommunen har tecknat ett avtal 
om närståendevård med Mari-
na för vården av Ted. I och med 
det har hon rätt till ersättning i 
pengar, semester och lediga da-
gar. Hon får lönespecifi kation 
från kommunen varje månad, 
betalar skatt och pensionsavgift. 
Det enda som skiljer från en or-
dinär lön är att hon inte betalar 
arbetslöshetspremie. Så varför 
betraktas inte närståendevår-
den som ett jobb?

– Jag skulle helt enkelt inte 
kunna ha ett förvärvsarbete ut-
anför hemmet. Men jobbar, det 
gör jag, säger hon.

Ted är på dagiset Gullvivan 
på dagarna med egen assistent. 
Från det han kommer hem på 
eftermiddagarna kräver han 
ständig tillsyn.

– Vi kan inte lämna honom 
ensam ens en minut. Då kan 
vad som helst hända. En av oss 
måste ägna total uppmärksam-
het åt honom hela tiden, berät-
tar Micke.

Det betyder att det som andra 
gör på kvällarna – byker, dis-
kar, lagar mat, handlar, städar 
och allt annat – gör Marina på 
förmiddagarna. På eftermid-
dagarna kommer barnen hem 
ett efter ett från skolan, och 
behöver då hjälp med läxorna 
och får umgås varsin stund med 
mamma. På kvällarna är det 
omöjligt.

– Så vi tycker att vi uppfyller 
lagstiftarens avsikt, som ju mås-

te ha varit att en förälder med 
hjälp av stödet kan vara hemma 
på eftermiddagarna med de 
yngsta skolbarnen.

”Världen stannar lite”
Enligt lagtolkningen skulle det 
räcka om Marina jobbade ut-
anför hemmet en timme per 
vecka. Men i praktiken skulle 
det inte fungera.

– Vi jobbar jättemycket för 
och med Ted för vi ska få struk-
tur på våra kvällar. Det är som 
att världen stannar lite när han 
är hemma – allt kretsar kring 
honom och det är klart att de 
andra barnen blir frustrerade 
emellanåt. Också Ted blir frus-
trerad och får utbrott när vi inte 
förstår vad han vill.

Familjen framhåller att Lem-
lands kommun varit mycket till-
mötesgående hela tiden. Avlast-
ningen, som inte är lagstadgad, 
fungerar bra.

– Ted vistas tolv dagar i må-
naden på omsorgsförbundets 
korttidshem och mormor och 
morfar har honom två kvällar 
per vecka. Just nu har vi mycket 
hjälp, men det har tagit lång tid 
att komma fram till den bästa 
lösningen. Behoven har också 
ändrat över tid.

De är glada över att kommu-
nen förstår att avlastningen är 
nödvändig.

– Om vi inte orkar så blir det 
genast väldigt mycket dyrare för 
kommunen.

Ted betraktas av sin neurolog 
i Helsingfors som ett barn som 
borde vårdas på institution, om 
det fanns en sådan för barn. 
Men Marina och Micael slår 
bort tanken.

– Nej, aldrig. Vi vet att vi har 
Ted till låns, för barn med Leighs 

syndrom har ingen god prognos. 
Teds livskvalitet ska vara bra och 
den försöker vi göra så bra som 
möjligt. Vi är glada för alla da-
gar vi får tillsammans. Trots att 
Ted är krävande är han en glad 
gosse, det gör det lättare. Han 
får oss att skratta mycket. Teds 
sjukdom har också lärt oss att 
värdesätta livet, vara rädda om 
varandra och att leva i nuet.

Samtal med ministern
Marina har talat med socialmi-
nister Harriet Lindeman (fs) 
om lagtolkningen. Hon upp-
levde sig ha fått stöd av minis-
tern för sin uppfattning, men 
att inget kan göras eftersom ju-
risternas tolkning är att arbete 
som närståendevårdare inte är 
jämförbart med förvärvsarbete.

– En lagändring skulle vara 
bäst, men det tar ju så lång tid.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470

Fotnot. Nya Åland berättade 
om Ted de Haas och hans ovan-
liga handikapp också för tre år 
sedan.

Familj med multihandikappat barn vill att närståendevå

Fundersamma. Marina och Micael de Haas i Lemland 
Bengtsböle funderar på varför deras ansökan om partiellt 
stöd för vård av skolbarn i hemmet har avslagits. Lemlands 
kommunblad informerade om den nya lagen som trädde i 
kraft i somras.

”Orättvis 
tolkning 
av lagen”
– Det känns orättvist. Jag 
är hemma varje eftermid-
dag när barnen kommer 
från skolan. Varför ger mitt 
arbete som närståendevår-
dare åt vår yngsta son mig 
inte rätt till det partiella 
stöd som andra föräldrar 
får?

Den frågan ställer sig 
Marina de Haas i Lemland 
Bengtsböle.

Yster lek. Ted de Haas och storasystrarna Moa och Cia busar i sängen. Det är full fart där Ted

Grind. Grind och staket på baksidan av huset är ett måste.

Egen tavla. Ted har sin egen kardborretavla där bilder 
fästs dag för dag. På det sättet får Ted hjälp med att struk-
turera upp sin vardag.
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– Försäkringar på hemmaplan

Ålandsvägen 31, tel. 29 000

Våra nya öppettider: må–to 8.30–17, fr 8.30–16.30
Välkommen in, vi fi nns här för dig.

8.30-17
måndag–torsdag

Öppnare 
än någonsin!

M
A

R
ID

E
A

ård jämställs med annat lönearbete

d drar fram.

Låser. Alla dörrar måste hållas låsta. Annars rymmer 
Ted.

Det säger social- och hälsovårds-
minister Harriet Lindeman  (fs) 
som har talat med Marina de 
Haas, kommunal närstående-
vårdare åt handikappade sonen 
Ted, 5 år.

– Jag tycker personligen att 
det är fel att betala det partiella 
stödet bara åt den som stannar 
hemma från ett förvärvsarbete. 
Inte heller företagare får stöd 
för att förkorta arbetstiden för 
att vara hemma med sina skol-
barn. Det fi nns skäl att se över 
lagen, men just nu är det inte 
mycket vi kan göra. Det kan 
fi nnas annat som måste rättas 
till i lagstiftningen, och det är 
inte ändamålsenligt att öppna 
en lag många gånger. Ingen lag 
är absolut heltäckande. Det 
fi nns alltid någon som faller 
utanför. (ao)

Familjen har rätt
– Jag tycker att familjen 
de Haas har rätt. Det fi nns 
skäl att se över lagen 
åtminstone när det hand-
lar om föräldrar som är 
närståendevårdare.

Socialministern:

Harriet Lindeman
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VÄLKOMMEN TILL
SUPERMARKET KANTARELLEN

Supererbjudandena gäller torsdag 19 oktober – söndag 22 oktober

Alla supererbjudanden gäller så långt lagret räcker!

Supererbjudande! Supererbjudande!

WIENERKORV
DAHLMANS

599
KG

GRIS INRE FILÉ

Supererbjudande! Supererbjudande!

KAFFE
500 g, GEVALIA

190
PKT

DENNIS GLASSPINNAR
12-pack, INGMAN, olika sorter

299
PKT

Inhemsk

 1095
KG

JUICE OCH
NEKTAR
1 lit, MARLI GRANINI
Utan Plussa-kort 1,69/st

1 49
st

3

BULLAR OCH
WIENERBRÖD
480-630 g, djupfryst,
VAASAN KOTIUUNIN
Utan Plussa-kort 2,99/pås

199
pås

1

FROMALP
OSTFONDUE
400 g
EP 9,98/kg

VATTEN-
MELON
I BIT
Kärnfri, BRASILIEN

RÖKT SIK
Ca 800 g, APÉTIT
Utan Plussa-kort 6,95/kg 595

kg

49
kg

99
st

-förmån1FETAOST 3%
360 g, VALIO
EP 4,86/kg

75
st

2
TOSCA-
KAKA
MED KAFFE

50

Café

2BREGOTT
600 g, extra/normal saltat
EP 4,75/kg

85
st

EP 3,80/kg

1JÄTTEFRANSKA
OCH RASKER
1 kg, PÅGEN

99
st
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Sport

Strandgatan 31, tel. 24 020
www.hotellarkipelag.com

LUNCHBUFFÉ
måndag-fredag 11.00-14.00

Torsdag 19.10
Ugnstekt korv m. potatismos, G

Fisksoppa, äppelkaka
Löksoppa och brödkrutonger

Salladsbord, 3 varmrätter,
kaffe 8,50€

GALA. Idrottsgalan arrangeras nästa 
år 27 januari och arrangeras för första 
gången på en lördag. Dessutom fl yttar 
arrangemanget från hotell Arkipelag 
till Idrottsgårdens festsal.

Samtidigt har galan i år en ny hu-
vudarrangör genom Ålands idrotts-
förbund som har sex huvudpartners 
vid sin sida; Ålandsbanken, Posten på 
Åland, ÅCA, Ålands Ömsesidiga för-
säkringsbolag, Alandiabolagen samt 
Mariehamns Stad.

– Alandiabolagen har stora förvänt-
ningar på Idrottsgalan. Vi vet vilken 
stor händelse Idrottsgalan har blivit 
ute i idrottsrörelsen. Det är viktigt att 
Idrottsgalan kan fortsätta utvecklas 
– alla aktiva, ledare och idrottsintres-
serade är värda den här tillställningen, 
säger Gunnel Söderlund vid Alandia-
bolagen i ett pressmeddelande.

Mer information om program och 
nomineringar meddelas av arrangö-
rerna senare under hösten. (mt)

Idrottsgalan 
byter plats

FOTBOLL. Riksseriens dametta av-
slutades i helgen med Helsingforslaget 
PuiU som klara segrare på 55 poäng 
före tvåorna Kuusysi på 48 poäng samt 
treorna Viikingit på 37 poäng. Tabell-
segrarna kliver till nästa säsong upp 
till FM-serien där bland andra Åland 
United huserar.

Platsen sker på bekostnad av FC Es-
poo som ramlade ur serien. (mt)

Puiu till FM-serien

MOTION. Nästa helg, den 29 okto-
ber, arrangeras för första gången Dis-
ney Minimarathon på Åland. Koncep-
tet är det samma som tidigare två års 
Bamse Minimarathon, men i år fi nns 
några nyheter kring arrangemanget.

Det som de deltagande barnen 
främst lär märka av är att Musse Pigg 
gästar maratonloppet vid startplatsen 
på Wiklöf Holding Arena. Där fi nns 
också Åsa Mansén från Avancia som 
håller i en uppvärmning för samtliga 
deltagare.

Sträckorna är 600 meter eller 1.000 
meter och det fi nns ingen åldersgräns 
för deltagandet. Alla barn är vinnare; 
vid målet väntar belöning i form av 
Disneymedalj, diplom och andra över-
raskningar, lovar arrangörerna. Nytt 
för i år är även Disney Minimarathon 
4,2 km för pojkar och fl ickor som vill 
springa längre och samtidigt tävla. 
Detta lopp löps på asfalt och längs de-
lar av samma bana som deltagarna vid 
Åland marathon löper samma dag.

Anmälningar till de kortare loppen 
görs till Lekplaneten på Torggatan 
medan de barn som vill springa läng-
re hör av sig till Ålands idrottsdistrikt 
eller på www.marathon.aland.fi .

– Detta är ett bra tillfälle för barn att 
under roliga former röra på sig och de 
äldre barnen kanske får mersmak av 
löpning som aktivitet. Passar extra bra i 
och med kampanjen Gåkampen, säger 
medarrangören John Holmberg.

Samma dag arrangeras Åland Marat-
hon och halvma-
rathon, Nordic 
Walking samt 
Mazda Fun-
Run. Totalt 
beräknas lop-
pen locka 
omkring 1.200 
löpare i olika 
åldrar. (mt)

Musse Pigg till WHA

Kändis. Barnen som springer 
Disney Minimarathon får chansen 
att träffa Musse Pigg. © DISNEY

I USA 1981 konstaterade 
Debbie och Carlos Rosas att 
aerobic var bra fysiskt, men 
att något saknades.

– De kände att det var tomt 
inombords, säger Beatrice 
Nordling och lägger handen 
över sin bröstkorg.

Rosas skapade nia, en 
motionsform som hämtat 
inspiration från bland annat 
kampsport, dans och aero-
bics. Eckeröbosatta Beatrice 
har själv dansat det i två år 
och blev instruktör för drygt 
ett år sedan.

– Grundfundamentet är 
glädje! Första gången jag 
prövade blev jag irriterad när 
jag inte kunde, men släpp 
det – det handlar om att dan-
sa med dig själv, säger hon till 
Löparskolans deltagare där 
de samlats på tisdagskvällen i 
Idrottsgården.

Beatrice Nordling berättar 
att dansen sker barfota.

– För att foten ska få maxi-
mal rörelse. Och det handlar 
om att röra lederna ordent-
ligt, då producerar man led-
vätska som gör att de också 
mår bättre, säger hon och 
fortsätter:

– Det viktiga är att du lyss-
nar till din egen kropp. Säger 
kroppen ”aj” så stannar du 
där, det blir inte bättre trä-
ning om du plågar sig själv. 
Det handlar om att respek-
tera kroppen och göra det 
”the body’s way” som Nia ur-
sprungligen handlar om.

52 rutiner
Afrikanska rytmer 
strömmar ur bergs-
sprängaren och Bea-
trice startar med enkla 
steg som snart blir yvi-
gare.

– När koreografi n 
sitter, kan man börja 
leka med hela krop-
pen och lägga till egna 
moment så länge man 
håller sig till grund-
stegen. Ju mer man 
tränar, desto roligare 
blir det!

I dag är det en av 
totalt 52 rutiner som 
fi nns i nia som hon 
går igenom med sina 
adepter. Inte många pauser 
fi nns i programmet, utan 
deltagarna är i rörelse hela 
tiden. När timmen lider 
mot sitt slut, ingår en del 
fridans i rörelserna.

Det märks att Löpar-
skolans elever börjat få in 

rutinerna och vågar släppa 
loss med större frihet i rö-
relserna.

En helhet
Efteråt är gruppen mycket 
nöjd.

– Det här var den roligas-
te motionsform jag testat 
på, säger Britt-Marie Lund-
berg.

– Man lärde sig så snabbt, 
infl ikar Birgitta Ekblad.

– Det gick bra fast jag inte 
har någon koordinations-
förmåga, säger Gun-Lis 
Jansson med ett skratt.

Skaran är överens om att 
nia är en utmärkt sätt att 
hålla konditionen i form när 
vädret inte tillåter löpning, 
eller när det känns som det 
är dags för variation. Samt-

liga muskelgrupper tänjs 
och tränas under passet.

– Det är ett helhetskon-
cept. För mig blev det så 
oerhört stort första gången 
jag testade. Nia har ju det 
fysiska, men framför allt 
glädjen, säger Beatrice 
Nordling.

Hon är just nu Ålands 
enda verksamma instruk-
tör inom sporten och håller 
kurser i Hammarland, God-
by och Mariehamn.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 470

Löparskolans elever
släppte loss med nia
MOTION. Löparskolans 
elever fi ck i tisdags 
testa på nia, en alter-
nativ konditionsträning 
när motionsspåren inte 
lockar.

– Det här var den roli-
gaste motionsform jag 
testat på, säger Britt-Ma-
rie Lundberg efteråt.

Lili-Ann Sundström är ny 
i löparskolan och fi ck in-
leda med en annorlunda 
motionsform.

Spände av. Ju mer 
tiden gick, desto mer 
kunde Kerstin Elevall 
och de andra deltagar-
na slappna av och låta 
kroppen bestämma 
rörelserna.

Såld. Första gång-
en Beatrice Nord-
ling testade på nia 
blev hon helt såld. 
I dag är hon Ålands 
enda verksamma 
instruktör.
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+45
Slutet gott, allting gott. Åland Uni-

ted klämde i med en 7–1-seger över 
jumbolaget och tog hand om fjärde-
platsen samtidigt som Annica Sjölund 
skottade in fem mål och erövrade titeln 
som skyttedrottning.. Vilken makalös 
debutsäsong i FM-serien för laget!

+35
Att Åland står värd för för Finlands 

grupp i 17-åringarnas EM-kval är en 
stor sak. Så stor att vi hoppas att ring-
arna på vattnet sprider sig så pass långt 
att vi en dag får se riktiga världsspela-
re på vår nationalarena. Arrangörerna 
ser väl till att ingen UEFA-delegat fry-
ser om fötterna?

+20
Volleybollen är större än någonsin och 

både damerna och herrarna visar upp 
ovanligt breda, starka trupper. En mer 
publikvänlig sport är också svår att hitta, 
tempot är högt och ingen går miste om 
känslan av en serve som går direkt i gol-
vet. Men... var är publiken?

-10
Uppförsbacken blir bara brantare 

för Paf elit som inlett med idel förlus-
ter. Förra året var kantad av nollpo-
ängare och laget föll ur Superettan, 
men fi ck en gratisplats tillbaka i se-
rien. Frågan är om det inte hade varit 
bättre för lagets självförtroende att 
vinna i en lägre position.

ÅSSF: Luftvapenskytte för 
seniorer måndagar 13.00-
15.00 i Bredmo skyttehall. 
Rörligt mål, luftgevär stå-
ende eller sittande med stöd 
samt luftpistol. Medtag eget 
vapen eller låna förening-
ens. Välkomna!

ÅID-friidrott: Åland Ma-
rathon, tillika DM maraton-
löpning, söndag 29 oktober 
08.30. Start och mål Wik-
löf Holding Arena, Marie-
hamn. Även halvmaraton 
arrangeras samtidigt (ej 
DM), 08.45. Förhandsan-
mälan till ÅID:s kansli, tel. 

19170, 23190 senast mån-
dag 23 oktober. Utgivning 
av nummerlappar, lördag 
28 oktober 15.00 19.00 Ho-
tell Savoy och söndag 29 ok-
tober 07.15-08.15 på WHA.

SIF-fotboll: A-laget har spe-
larmöte på lördag 13.00 på 
Sportkila. Träning efteråt 
15.00-16.30. Ta med mål-
korten, mycket viktigt!

ÅID-orientering: Höstmöte 
söndag 29 oktober 18.00 i 
Ålands Elandelslags lokaler 
i Dalkarby. Servering. Alla 
välkommna!
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Damspelare på läger
FOTBOLL. Sju fotbollsdamer 
får chansen att visa upp sig när 
det vankas regionlagsläger i 
Åbo 2 november. En av ledarna 
är Mikael Virta som gör sitt för-
sta uppdrag sedan han tilldelats 
posten som en av regionsträna-
re för västra Finland.

De inkallade är Rebecca 

Björkvall Åland United, Elin 
Velander ÅU, Julia Anders-
son IFK Mariehamn, Carin 
Ekström IFK, Erika Nordlund 
IFK, Emma Henriksen FC 
Åland samt Lisa Klingberg 
FCÅ. Deltagarna är födda 1990-
1991, med undantag av Kling-
berg som är född 1992. (mt)

BOWLING. Fyra damer och 
fyra herrar från Mariehamns 
pensionärsförenings bowlare 
reste förra veckan till Norr-
tälje för att möta Ankaret i en 
vänskapsmatch. Ankaret var 
det bättre laget och kunde ta 
hem segern med 4.925 poäng 
mot MPF:s 3.877 poäng vil-
ket ger en skillnad på 1.048 
poäng. Bäst bland ålänning-
arna var Eva Mattsson med 
579 poäng över fyra serier 
medan Magnus Magnusson 
på 527 poäng placerade sig 
bäst bland herrarna.

I tisdags hade MPF hem-

maplan när PRO från Bålsta 
gästade Idrottsgården. Två 
damer och tio herrar från var-
dera laget möttes i fyra serier. 
MPF tog hem totalsegern med 
8.351 poäng mot PRO:s 7.030 
poäng vilket ger en differens 
på 1.321 poäng. Bäst bland 
ålänningarna slog Hilding 
Mattsson med 784 poäng och 
Berit Hansson med 641 po-
äng var bästa dam. (mt)

En av varje för MPF

� Fel namn. Det var Fin-
lands Teemu Pukki i kamp 
med Grzegorz Krychowiak på 
bilden i onsdagens tidning. Vi 
beklagar missen.

Uppsägningarna blir färre 
än väntat, när förhandling-
arna inleddes meddelade Tal-
link att målsättningen var att 
minska personalen med 180 
personer. Man har gallrat 
bland överlappande verksam-
heter eftersom bolaget slog 
samman sin fi nländska orga-
nisation med Silja Lines, som 
Tallink köpte i juni.

Tallink uppger att integra-
tionen av Tallinks, Siljas och 
Superfast Ferries verksamhe-
ter är färdig.

Mest arbetsplatser försvin-
ner i Helsingfors. I Åbo blir 
verkningarna mindre efter-
som man som motvikt till 
nedskärningar centraliserar 
annan verksamhet till Åbo.

Inte sjöpersonal
Koncernens personal som 
arbetar till sjöss påverkas 
inte av uppsägningarna och 
fortsätter som förut med 
samma personal och under 
nuvarande flagg.

Även Siljas verkställande 
direktör Antti Pankakoski 
får behålla sin post. Tallink 
Finland Oy:s nuvarande vd 
Keijo Mehtonen forsätter å 
sin sida som styrelsemedlem 
i hela Tallink-koncernen och 
i Silja. Hans ansvarsområde 
är försäljning och marknads-
föring.

På arbetstagarsidan anser 
man att nedskärningarna 
är överdimensionerade. De 
som blir kvar måste nu is-
tället jobba ännu hårdare, 
befarar man vid Tjänste-
mannaunionen.

Unionens förhandlings-
chef Tuovi Orpana anser 
att det att antalet uppsagda 
minskar jämfört med de ur-
sprungliga planerna inte är 
enbart en positiv nyhet.

– Samarbetsprocessen har 
varit mycket tung och många 
arbetstagare har under för-
handlingarnas lopp sökt sig 
till andra jobb. Det ledde 
till att minskningsbehovet 
minskade, säger Orpana till 
FNB.

Hon räknar med att Tal-
links beslut leder till att 
cirka 80 personer med fast 
anställning får gå. Dessutom 
ska bolaget upphöra använ-
da hyrd arbetskraft, vilket 
enligt Orpana leder till att 
sju årsverken sparas in.

De återstående 40 års-
verkena får man ihop av 
just dem som meddelat att 
de lämnar bolagets tjänst. 
(FNB)

Tallink skär ner med
128 årsverken i Finland

Skär ned. Nedskärning-
arna påverkar bara jobb till 
land. Foto: JONAS EDSVIK

TALLINN. Tallink minskar 
antalet årsverken med 128 
i Finland. Bolaget med-
delade på onsdagen om 
slutresultatet för samar-
betsförhandlingarna som 
började i augusti

Riksnytt

Finnair-strejk skjuts inte upp

Ordförande Mauri Kosken-
niemi ser det som en själv-
klarhet att strejken inte skjuts 
upp.

– Vi retirerar inte, sade 
Koskenniemi på väg till riks-
förlikningsmannens kontor.

Han ville inte bedöma vad 

resultatet av förhandlingarna 
blir. Syftet är enligt honom att 
utreda om riksförlikningsman 
Juhani Salonius kan komma 
med nya synvinklar.

Också regeringens vädjan 
om att strejken bör undvikas 
tas upp. Koskenniemi påpe-
kade att att han för kommu-
nikationsministeriet framhål-
lit att det inte räcker med att 
statsmakten är oroad utan att 
också åtgärder behövs.

Man har befarat att strejken 
kommer att försvåra arrang-
emangen vid EU-toppmötet i 
Lahtis.

Koskenniemi sade att SLSY 
har förhandlat om eventuella 
stödåtgärder både med Bil- 

och transportarbetarförbun-
det AKT och Luftfartsunio-
nen.

– De har låtit mig förstå att 
de har all beredskap att stöda 
oss.

Vd för Branschförbundet 
för servicebranscherna Peter 
Forsström ansåg det omöjligt 
att förutspå resultatet av mö-
tet.

Bryter mot avtal?
I förhandlingarna deltar ock-
så fackcentralen FFC:s ordfö-
rande Lauri Ihalainen (SDP) 
och arbetsmarknadsdirektö-
ren vid Finlands Näringsliv 
EK Seppo Riski.

SLSY motsätter sig Finnairs 

beslut att anställa 500 fl ygvär-
dinnor med det estniska dot-
terbolaget Aero Airlines arbets-
villkor och med cirka 30 procent 
lägre löner än Finnair.

SLSY anser att Finnair bry-
ter mot kollektivavtalet ge-
nom att tillämpa ett annat av-
tal för den nya personalen än 
de övriga arbetstagarna. En-
ligt Finnair är strejken olaglig 
eftersom kollektivavtalet är i 
kraft ännu ett år.

Flygvärdinnorna var nära 
att strejka våren 2005, men 
då löstes tvisten med hjälp 
av riksförlikningsmannen. 
Flygvärdinnorna har senast 
strejkat i slutet av 1980-talet. 
(FNB)

HELSINGFORS. Flygvär-
dinne- och stewardför-
eningen SLSY går inte 
med på att skjuta upp den 
strejk som hotar fl ygtra-
fi ken från torsdagsmor-
gonen. Enligt föreningen 
måste man före det fi nna 
en lösning på konfl ikten 
eller så börjar strejken 
klockan fyra på morgonen.

 

Verkets generaldirektör Rauni 
Hagman sade att ingen tidigare 
bett att få veta om en person be-
talat sin tv-avgift och därför var 
situationen ny.

Det var i torsdags för en 
vecka sedan som Finska 
Notisbyrån bad kommuni-
kationsverket ge ut uppgif-
terna med hänvisning till 
offentlighetslagen. Då med-
delade verket per telefon att 
uppgifterna ges ut bara till 
myndigheter.

– Jag tror att det här var en 
så ny och överraskande sak att 
juristen inte genast kunde tolka 

lagen, sade Hagman på onsda-
gen.

I helgen vände sig FNB direkt 
till ministrarna och frågade dem 
om de betalat sin tv-avgift.

Inte klart
Eftersom det började strömma 
in förfrågningar om tv-avgifter-
na till kommunikationsverket, 
blev det tvunget att överväga sin 
ståndpunkt på nytt. På tisdagen 

avgjorde verket kan uppge om 
en person har betalat sin tv-av-
gift för den som ber om dem.

– Det här var ingalunda ett 
alldeles klar gränsdragning, 
sade Hagman.

Kommunikationsverket upp-
ger sig följa offentlighetslagens 
principer om öppenhet i myn-
dighetsutövning men ändå ta 
hänsyn till skyddet av privatli-
vet. (FNB)

Frågor om tv-avgiften kom överraskande
HELSINGFORS. Kommu-
nikationsverket togs på 
sängen av massmediernas 
plötsliga intresse för mi-
nistrarnas tv-avgifter förra 
veckan.
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Crosskey Banking Solutions är en leverantör av banklös-
ningar. Våra system är speciellt framtagna för att leverera 
personaliserad bankservice oavsett distributionskanal. Vi är 
ett helägt dotterbolag till Ålandsbanken och har i dagsläget 
cirka 120 medarbetare. Vårt huvudkontor fi nns i Mariehamn 
men vi har kontor i Åbo, Helsingfors och för närvarande håller 
vi på att starta upp ett kontor i Stockholm. Vi arbetar med 
huvudsaklig inriktning på den nordiska marknaden.

Vill du vara med och
utveckla Crosskey?

Vi söker nu till Mariehamn

AVDELNINGSLEDARE
till Kund- & Projektstöd

Vi erbjuder dig ett intressant och utmanande arbete som

ledare för en avdelning på 17 medarbetare. Din främsta

uppgift är att framgångsrikt leda avdelningens verksamhet

och coacha medarbetare. Till avdelningens enheter hör kund-

ansvariga, försäljningschef, projektledare, support och våra

intranätsystem. Du kommer att rapportera direkt till Cros-

skeys VD och som avdelningsledare ingår du i Crosskeys

ledningsgrupp.

Crosskey är ett företag som alltid ser framåt och söker kreativa

lösningar så vi ser gärna att du har de egenskaperna. Du är en

drivenoch initiativrik ledaresomstimulerasavattdrivaarbetet

och dina medarbetare framåt. 

Du har lämplig högskoleexamen där arbetserfarenhet inom

bank, försäljning, projektledning och kundsupport är meri-

terande. Vi önskar att du talar svenska och engelska medan

fi nska är en merit. 

PRODUKTANSVARIGA

Vi inrättar tre kvalifi cerade tjänster som produktansvariga

inom nedanstående tre produktområden

Kund-, konto- och låneprodukter och redovisning 

Kort, företagsprodukter, inhemsk och utländsk

betalningsförmedling

Internetbanken och övriga kanaler

Vi erbjuder dig ett intressant och utmanande arbete som

produktansvarig där din främsta uppgift blir att planera

produktstrategin samt föreslå ny- och vidareutveckling inom

ovanstående produkter tillsammans med våra kunder och

interna medarbetare. Du kommer aktivt att delta vid försälj-

ning av systemen samt jobba med omvärldsbevakning inom 

respektive område.

Det är viktigt att du är en driven, initiativrik och affärs-

mässig person eftersom du har en stor roll i att utveckla våra

produkter för framtiden. Du bör ha en lämplig utbildning

på högskole- eller institutnivå och erfarenhet från bank är

mycket meriterande. Vi önskar att du talar svenska och

engelska medan fi nska är en merit. 

Har du frågor kring tjänsterna kontaktar du VD Peter
Wiklöf eller personalavdelningen, Monika Mansnerus,
tfn 29 022. Sänd din intresseanmälan och CV senast den
31 oktober per e-post: career@crosskey.fi  eller under
adress Crosskey Banking Solutions Ab, Personalavdel-
ningen, Nygatan 2, 22100 Mariehamn.
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Ålands landskapsre-
gering har i egenskap 
av MKB-ansvarig gett 
Eurofutures Ab i upp-
drag att uppgöra en 
miljökonsekvensbe-
dömning av förslagen 
till Ålands två program 
för regional konkur-
renskraft och syssel-
sättning 2007-2013. 

Eurofutures har upp-
gjort utkast till MKB 
för programmen. An-
märkningar gällande 
utkastet till MKB 
skall inlämnas till 
landskapsregering-
ens registratorskontor 
senast den 13 novem-
ber kl 16.15. 

Förslaget till Ålands 
program för regional 
konkurrenskraft och 
sysselsättning 2007-
2013 samt förslaget 
till MKB kan läsas på 
landskapsregeringens 
websida med adressen
www.regeringen.ax
eller hämtas från re-
gistratorskontoret.

Ålands landskapsre-
gering har i egenskap 
av MKB-ansvarig givit 
Eurofutures Ab i upp-
drag att uppgöra en 
miljökonsekvensbe-
dömning av förslaget 
till landsbygdsutveck-
lingsprogram för land-
skapet Åland.

Eurofutures har upp-
gjort ett utkast till 
MKB för programmet. 
Utkastet till MKB kan 
hämtas vid landskaps-
regeringens registra-
torskontor eller läsas 
på landskapsregering-
ens webbsida.

Anmärkningar gäl-
lande utkastet till 
MKB skall inlämnas 
till landskapsregering-
ens registratorskontor 
senast den 13 novem-
ber 2006 kl. 16.15. För-
slaget till landsbygds-
utvecklingsprogram 
för landskapet Åland 
kan läsas på landskaps-
regeringens webb-
sida med adressen
www.regeringen.ax
eller hämtas från re-
gistratorskontoret.

Landskapsregeringen

Förhandsröstning i valet av kyrkofullmäktige 
i Jomala församling 

äger rum 30.10 – 3.11.2006 dagligen kl. 9–18 
i pastorskansliet i Jomala församling.

Den som önskar förhandsrösta skall anmäla sig för 
valförrättaren på förhandsröstningsstället och före-
te sitt identitetsbevis eller annan tillräcklig utred-
ning om sin identitet.

På röstningsplatsen finns endast sammanställ-
ningen av kandidatlistorna i Jomala församling till 
påseende. Den som röstar i en annan församling än 
sin egen bör själv ta reda på sin kandidat och den-
nas nummer på kandidatlistan i sin församling.

En röstberättigad vars rörelse- eller funktionsför-
måga till följd av ett gravt handikapp eller en lång-
varig sjukdom är så begränsad att han inte utan 
oskäliga svårigheter kan ta sig till röstnings- eller 
förhandsröstningsstället får förhandsrösta hemma  
i den församling i vars vallängd han har anteck-
nats.

Den som vill förhandsrösta hemma skall under 
tiden 23-27 oktober 2006 före klockan 15 anmäla om 
detta skriftligen till valnämnden i Jomala försam-
ling, Prestgårdenby, 22150 Jomala eller per telefon 
31 647.

Anmälan kan på den röstberättigades vägnar göras 
av någon som han har utsett. Skriftlig anmälan kan 
göras på en för ändamålet uppgjord blankett, som 
kan erhållas på pastorskansliet. 

Jomala den 2 oktober 2006

Valnämnden i Jomala församling

FÖRSAMLINGSVALET 2006

FINSTRÖMS
KOMMUN

Finströms kommun är
Ålands näststörsta 
landskommun med ca 
2500 inv. Det nya biblio-
teket, som invigdes 2005, 
ligger centralt i Godby.

Då den ledande biblio-
tekarien går i pension, 

söker vi en ny 

bibliotekarie 
i ledande ställning

Ansvarsområdet om-
fattar, förutom biblio-
teket, även kultur- och 
medisverksamheten. 
Biblioteket är också 
lågstadiets skolbiblio-
tek.

Kompetenskrav: 
Enligt biblioteksför-
ordningen för landska-
pet Åland. 

Lön enligt gällande 
avtal.

Arbetet beräknas börja 
i januari 2007.

Ytterligare upplys-
ningar ger bibliote-
karie Karin Sandell-
Karlsson, tel 018-
41470/04573749849 och 
kommundirektör Ka-
tarina Sundberg, tel 
018-42469.

Ansökningshandling-
arna med betyg och 
referenser skall inläm-
nas till Finströms 
kommun, Markus-
bölevägen 55, 22310 
Pålsböle senast den 7 
november.

Kommunstyrelsen 

Företag vinst- 
& förlustbolag

Allt av intresse

Tel: +468-559 23 110

Fax: +468-503 11 309

� När Sveriges nye skolmi-
nister Jan Björklund i en de-
battartikel i DN skrev att den 
förra regeringens planerade 
utbildningsreform skall stoppas 
så väntade vi oss att kritikerna 
till Struktur-07:s förslag skulle 
vakna.

Vi vet att det fi nns några 
som tror att Struktur-07:s för-
slag innebär att utbildningen 
på gymnasialstadiet på Åland 
skall se ut som gymnasieskolan 
av i dag i Sverige. Detta är helt 
fel och är en oriktig tolkning av 
Struktur-07:s förslag av dem 
som vill hålla den helt teore-
tiska utbildningen utanför den 
åländska reformen.

Företrädarna för Sveriges 
nya borgerliga politik skulle 
aldrig ens tänka tanken att de 
utbildningsprogram som är helt 
teoretiska skall separeras från 
övriga utbildningsprogram när 
det gäller skolhus, lagstiftning 
och budget. Den svenska gym-
nasieskolan som organisation 
kommer att bestå även i Alli-
ansens Sverige. Men innehållet 
kommer att förändras.

Det är utbildningens innehåll 
som är det viktiga. Sedan är det 
upp till ägarna, kommuner eller 
privata, att organisera skolan så 
att fastställda utbildningspoli-
tiska mål kan uppnås. 

Men på Åland är det tydligen 
annorlunda. Studerar ungdo-

marna vid en helt teoretiskt ut-
bildning skall de inte beblandas 
med övriga ungdomar i samma 
ålder. Man kan fråga sig var-
för? 

Att studera i samma skola be-
tyder inte att utbildningarna är 
lika, slätas ut, likriktas eller vilka 
begrepp som nu används. Det 
betyder att förutsättningar för 
att uppnå uppställda politiska 
mål skapas. Likaså att förutsätt-
ningar för effektivitet och god 
ekonomi skapas. Begrepp som 
alltid varit vägledande både för 
Frisinnad samverkan och cen-
tern.

Struktur-07:s förslag liknar de 
facto den nya svenska regering-
ens förslag till ny gymnasiesko-
la. Vi hade tillgång till förslaget 
till hur den nya gymnasieskolan 
i Sverige skulle utformas, efter 
en eventuell valseger, redan 
tidigt detta år. Genomförs för-
slagen kommer den nya svenska 
gymnasieskolan och den nya 
åländska gymnasieskolan att 
ligga mycket nära varandra.

Struktur-07 föreslår en skola 
med tre huvudspår, precis som i 
Alliansens Sverige. 
� Ett huvudspår som direkt tar 
sikte på studier vid högskolor 
och universitet (studentexa-
men).
� Ett huvudspår med olika 
yrkesutbildande program som 
leder till yrkesexamen. Inom 
detta huvudspår skall de stude-

rande, genom egna val, ges möj-
lighet att studera behörighetsgi-
vande allmänna ämnena enligt 
gymnasiernas läroplansgrund. 
Precis som i Alliansens Sverige 
och även i Finland. Detta är 
nytt och en rättighet även för 
åländska ungdomar.
� Ett huvudspår som består 
av läroavtalsutbildningen. Alli-
ansens förslag innebär att även 
de som valt denna utbildnings-
form skall ges möjlighet att ge-
nom egna val studera allmänna 
ämnena på sådan nivå att de 
uppnår högskolebehörighet. Så 
ser inte Struktur-07:s förslag 
ut. Bör kanske kompletteras på 
denna punkt. 

Struktur-07:s förslag kan 
inte genomföras inom det 
splittrade skolnätet som vi för 
närvarande har på Åland. Skall 
reformen uppnå önskad effekti-
vitet, krävs ett organiserat sam-
arbete. 

Till sist kan vi bara konstatera 
att Struktur-07 föreslår en gym-
nasieskola på Åland som ligger 
mycket nära det förslag som 
den borgerliga regeringen i Sve-
rige nu tänker förverkliga. Det 
är bra. Förutsättningar för ett 
utvecklat samarbete med Sveri-
ge ökar. Vi närmar oss Norden 
och Europa.

Sture Skogberg (fs)
Henry Lindström (c)

Struktur-07 – Ålands gymnasieskola
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� Ledarskribenten Nina 
Fellman går till försvar för 
kulturansvariga Gunells age-
rande. Gunell har förmodligen 
aldrig anmält TV-innehav. Vi 
har inte fått någon förklaring, 
utan lämnas att själva fundera 
ut någon anledning. Förmod-
ligen har hon ansett det låg-
prioriterat eller onödigt att 
betala licens.

Det är helt att jämföra med 
ministrar i Sverige, där röster 
har höjts för krav på deras av-
gång. Det massmediala drevet 
blev för hårt för kultur- och 
handelsministern. Ledarskri-
benter i fl era tidningar inter-
vjuades och uttalade sig i frå-
gan. Alla var eniga att dessa 
ministrar med bland annat 
obetalda licensavgifter var en 
börda för regeringen.

Jag kommer osökt att tänka 
på hur situationen varit om 

någon borgerlig ”minister” 
på Åland hade gjort samma 
försummelse. Lägg därtill att 
mannen skulle ha haft en stor 
inkomst. Hade då ledarskri-
benten Nina Fellman, tillika 
medlem i feministakademin, 
haft samma åsikt som i fallet 
Gunell?

Handen på hjärtat Nina 
Fellman: Var det oberoende, 
objektiv och neutral journa-
listik vi fi ck ta del av i ledaren 
17.10.2006? Jag hoppas att vi 
alla politiker får samma be-
handling i liknande frågor.

Gun-Mari Lindholm
Obunden samling

Chefredaktör Nina Fellman 
är på tjänsteresa. Hon är till-
baka på redaktionen den 30 
oktober.

Red.

Så har det hänt igen…

...till Jens på Williams buss för den fi na resan till Globen i 
helgen.Du kör fantastiskt fi nt. Där har stora pojkarna nå-
got att bita i. Vi som var med.

...till doktorer och sköterskor på sjukhuset. Mary i rum 4 
rosar.

...till mina härliga arbetskamrater på Hälsocentralen för 
uppvaktningen i samband med min födelsedag. En extra 
ros till P-A för ledningen av manskören. 40-åringen rosar.

� Hallå, hallå polisen!
När ska vänsterparkeringen 

upphöra på Västra Esplanad-

gatan, vid det Gula huset?

Observant förbipasserande.

Farlig parkering i staden

Insändare
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ÖPPET ALLA TORSDAGAR TILL KL. 19.00

18,80

TRÄDGÅRDSREVOLUTIONEN
OCH GLÖM ALLA SLADDRIGA SOPSÄCKAR!

Räfsa direkt in
i säcken eller
sätt upp din
CTwix på
markspettet!

PRODUKT FROM

SWEDEN

Opel Kadett farmare 1,6l. -91. 
Bes. i juli -06 utan anm. Del-
vis nyservad, s+v-däck. Rym-
lig o bra bruksbil. 1.400€. 
Tel 0457 342 4212 el 15 078

Bamse babygym i mkt bra 
skick. Nypris 599kr, nu 40€. 
Tel 040 910 4305

Babybjörn bärsele. 20€. 
Tel 040 910 4305

Aluminiumfälgar. Fina 15” alufäl-
gar som suttit på en V70, passar 
även s60. 250€. Tel 040 566 7401

Nissan King Cab. En fi n -96 ben-
sinare som rullat 112tkm, s-däck 
på alufälgar o dubbade v-däck. 
10.000€. Tel 040 566 7401

Nya stötdämpare till Opel Asco-
na, som nya kostar de ca 180€. 
120€. Tel 0457 343 0463/Maria

Honda Accord säljes som isbil 
el reservdelsbil, går bra. 300€. 
Tel 040 524 0969

Toyota Corolla 1,3 -87, 220tkm. 
1.750€. Tel 040 580 1904

Insug + 2-ports förgasare i gott 
skick, tändfördelare m 5 nya ka-
blar + ny rotor, beg. tändspo-
le passande till Nissan Bluebird. 
200€, kan disk. Tel 040 871 3435

Ford Mondeo 2,0iGlx, besiktad, 
-93, servo, ac, airbag, abs, elhis-
sar, c-lås, el s-stolar, Jvc mp3, i 
bra skick. 2.900€? Vid snabb af-
fär 2.500€? Tel 0457 343 0716

Barnmatstol köpes billigt. 
Tel 050 463 6961

Gul/svart Emmaljunga duo barn-
vagn i mkt bra skick, regnskydd 
samt duntäcke medföljer. 250€. 
Tel 050 543 7108

Barnmatstol perfekt som extra-
stol, 10€. Hemlagad trappgrind 
B:82 H:71, 20€. Philips babyvakt, 
40€. Tel 050 543 7108

Gammal gunghäst med hjul i gott 
skick. 25€. Tel 0457 343 1505. E-
post: mrontynen@spray.se

Eurobaby barnvagn -01. Fin 
vagn till fi nt pris. Blå o grön, li-
te smårutor. Extrahjul medföl-
jer. 70€. Tel 0400 606 382 el 
0457 342 5452

Saab 9-3 Aero -03. Nu ska den 
bort . Finlands enda fullutrusta-
de Saab 9-3 Aero Sport Sedan. 
Mkt fi n bil med låga kilometer. 
31.000€. Tel +46 73 40 20 799

Datsun pickup diesel -83, bes. o 
skattad, s+v-däck, motorv. 700€. 
Tel 0457 342 4859

BMW 325i e36 91, 186tkm, svart-
metallic, el-speglar, halvläder 
klädsel, angeleyes lyktor, färd-
dator, cd mp3-spelare, 17” alu-
fälgar, nästan nya däck, v-däck 
bra skick. 6.500€. Tel 15 757 el 
040 586 5560

Däck på fälg Michelin 185/75 
14” s+v som passar Nissan pick-
up. Mkt mönster kvar! 900€. 
Tel 040 526 9161

VW Golf GTI -99. Mörkblåme-
tallic, fullt utrustad, 93tkm, 3d, 
nyservad, i mkt bra skick, säljes 
s.s. obehövlig till högstbjudande. 
Tel 040 762 1230

Ford Sierra -86, bes., skattad, 
s+v-däck, m-värmare, kupévär-
mare, c-lås. bakhjulsdrift, går bra. 
600€. Tel 49 711

Volvo 244 -81 i delar. Escortde-
lar -84, lampor, generator, start-
motor, rutor, dragkrok. 100€. 
Tel 050 551 1365

Skåpbil Citroen Jumper -01, 
137tkm. Stora motorn. 9 kubik 
skåp. Pris 13.000€ inkl. moms. 
Tel 0457 530 1123

Volvo V40 2,0 Turbo -99, 125tkm, 
163hk, acc, färddator, farthålla-
re, fjärrstyrt c-lås, servostyrning, 
skinnklädsel, airbag etc. 11.900€. 
Tel 040 559 0491

Oldsmobile Lyxory 98 -66, me-
tallblå, 4d, V8 = 425:a, besiktad. 
Tel 16 443 el 0400 623 303

Trähage för bebis ö köpa. 
Tel 040 577 5329

Lastgaller till Cheva pickup 88-
>? Nyskick, nymålad rödme-
tallic, aldrig monterad. 150€. 
Tel 0400 383 985

Ford Sierra farmare -92, bra s+v-
däck, vissa skönhetsfel. 1.100€. 
Tel 22 972

Chevrolet Camaro z28. En 83:a 
med lilla v8:an 305. 5-vxl manu-
ell, röd, targa! Prisidé 4.000€ el 
bud! Tel 040 772 9916

Opel Astra Sport 2.0 -98. Be-
siktad o godkänd. Tonade ru-
tor, vinge, pigg o rymlig samt i 
mkt bra skick. 7.500€, kan disk. 
Tel 040 708 2084

Renault Kangoo. Fin blå famil-
jebil, dragkrok, lastnät, blockv., 
takräcke, airbag, fjärrstyrd radio, 
v-däck, 1.4 bensin, -98. 5.900€. 
Tel 0400 722 675

4 dörrar till Volvo 240. Utan rost. 
Elhissar fram. 35€. Tel 17 018

Alpina skidkängor stl.37 10€. Li-
ten ishockeyhjälm m galler 10€. 
Calgary skridskor stl.37 10€. 
Tel 0457 361 3202

Liten lekstuga. Tel 0457 313 5869

4st vinterdäck på fälg Kleber 
Kapnor4 155/80 R13, 4 bult-
hål, medkörda 2år. 240€. 
Tel 0457 313 4929

Honda Civic -87. Blåst topp-
lockspackning. Bra s+v-däck. 
Mkt billigt. Tel 0457 524 4440

Dubbade vinterdäck. 4st nya 
(en säsong) 165/80x15 dubbade 
v-däck på fälg med 4 hål. 50€. 
Tel 0457 524 3707

Volvo 850 T5 -95 aut. 140tkm, lä-
derklädsel, elhissar/speglar, cd-
spelare, s-däck på lm-fälg, nya v-
däck. 11.000€. Tel 040 762 5375

Ford Escort rensning Xr3 
vinge 20€. Kofångare bak med 
RS kjol 100€. RS sidokjo-
lar 70€. Sidorutor fram 20€ 
m.m. Tel 0457 342 9359. E-post: 
christofferj73@hotmail.com

Nissan Cherry -86(?). Nissan 
Cherry 3d, Kingcab störtbå-
ge, liten plastvinge, motor 
går bra, fi n plåt. Isbil. 120€. 
Tel 0457 364 9610 el 49 610

BMW 316i Compact -95, röd, 
toppskick, v+s-däck på alu.fälg 
etc. Höstpris. Tel 0457 595 8235

Citroen BX 19 TRS farma-
re, besiktad, v-däck. 200€. 
Tel 040 512 4181/Freddie

Ford Sierra 1,6 -86, bes. o skat-
tad, motor- o kupévärmare, bak-
hjulsdrift, c-lås, s+v-däck. 600€. 
Tel 49 711 el 0457 358 7801

VW Polo. Billig, fungerande bil. 
200€. Tel 040 708 2135

VW Golf Cabriolet -83, en-
da på Åland. 3.000€ el bud. 
Tel 0457 313 4500

Audi A6 2,4 avant -99, ca 120tkm, 
svartmetallic. Mkt fi n bil! Ring 
för mer info. Tel 040 568 4568

Röd Fiesta 1,4i -91, 170tkm. Re-
gelbundet servad. S+v-däck kör-
da en vinter. Skattad. Besiktad 
i juni -06, u.a. 2 ägare. 1.200€. 
Tel 0457 059 3447

Mazda 323 1,5 -88, 4d, fi na s + 
nya v-däck. 800€ el byte mot die-
sel. Tel 0400 879 963

Saab 9000 cs -92. Nyservad, bytt 
bla bromsskivor, br. rör, br. klos-
sar, nya ok runt om, startmotor 
mm. Elhissar, elspeglar, farth. 
17” alufälgar till s-däck, 15” alu-
fälgar till v-däck, servo, färddator 
mm. Riktigt skön bil på vägen, 
säljes pga projekt. 2.600€, bvsa. 
Tel 0457 382 8589. E-post: kril-
lek_81@hotmail.com Ford Explorer -99, 4x4, su-

verän dragbil i mkt fräscht 
skick. 18.900€. Tel 15 278 el 
0457 092 4278

Suzuki Ignis 4grip. Fyrhjulsdri-
ven liten, pigg minijeep som gått 
43tkm. Tel 040 768 5406

Honda Civic 1,3 -89, s+v-däck. 
Tel 050 359 4201

Barnsäng passande 2-3 åring. 
Tel 0457 342 5570

Höstrea! VW Derby. Ny motor 
medkörd ca 25tkm, Nybes. Ny-
servad. Bra s+v-däck. Sk. bet. 
Till högstbjud. Tel 040 591 9223

Suzuki Baleno 4d sedan. V+s-
däck, stereo/mp3, Toppskick. 
End. 70tkm. Säljes pga studier. 
6.000€. Tel 0457 078 0365

Ford P100 pickup -90, nybesik-
tad, s+v-däck. Tel 0457 570 0638

Ford Fiesta 90, 3d, damkörd, s+v-
däck, nybesiktad, motor medk. 
ca 60tkm. Tel 0457 563 1516

Mitsubishi Galant 2,0 V6 aut. 
1995. Ac/klimatanläggning, air-
bag, Cd/Mp3, d-krok, fi na s+v-
däck på aluf., s-bok, besiktad u.a. 
188tkm. Kan ses vid Bilmacken. 
5.500€. Tel 0457 313 5754/Mar-
cus

Matstol i trä, kan vikas till bord 
o stol, 30€. Röd sparkstötting, 
50€. Tel 12 593

Nya ögonlock till Volvo S/V 40. 
Silvermetalliclackerade. Nypris 
498kr, nu 35€. Tel 040 700 2798

VW Golf -88 1,6. Nybesiktad u.a. 
End. 150tkm. Alu-fälgar, ra-
dio, v-däck på fälg. 1.200€/bud. 
Tel 0457 595 7704

Suzuki Swift gti - 88. Besik-
tad okt.-06. S+v-däck. Kamrem, 
avgassystem bytt. Enda ex. på 
Åland. 3.000€. Tel 0457 343 0783

Vinterbil BMW 316 i -89, svart. 
Bra v+s-däck. 1.200€. Tel 23 404 
el 040 501 8301

BMW 328 -96, välutrus-
tad, 170tkm. 11.900€. 
Tel 0457 313 5391

Volvo V70 -98, välutrus-
tad, 190tkm. 14.500€. 
Tel 0457 313 5391

Ford Sierra farmare -90, nybe-
siktad, 190tkm, fi nt skick. Ring 
för mer info. Tel 0457 342 1683

Lada 1200 -86, v+s-däck. 
Säljes billigt. Tel 38 452 el 
0457 523 1530

Isbil Honda Accord. Be-
hövs nytt batteri. 100€, b.v.s.a. 
Tel 0457 342 4269

4st nästan nya dubb vinterdäck 
175/80 R 14 + fälgar, bill. säljs 
obeh. Tel 43 453

Blå syskonvagn. Vändbar, del-
bart ryggstöd, en babylift, mygg-
nät o regnskydd medföljer. 40€. 
Tel 040 585 8409

Vyssan lull. Gungtassar som 
skruvas fast på spjälsängar av 
trä. Babyn kan lätt vaggas till 
sömns. Kommer i 4-pack. 15€. 
Tel 040 910 4305

Emma hoppgunga. 8€. 
Tel 050 328 0584

Nissan Micra -86, 120tkm, s+v-
däck, motor- o kupévärmare, re-
gelbunden service utförd. 700€. 
Tel 0457 526 7440

Ålderstigen automat. Mazda 323 
automat, -89, radio, cd, s+v-däck, 
390tkm, men går trots det bra än-
nu. 600€. Tel 0457 342 1927

Volvo S40 2.0T -98, 96tkm, fullt 
utrustad, läderklädsel, nybesik-
tad, bra skick, s+v-däck. 12.000€. 
Tel 040 503 2634

King cab 4x4 diesel, 236tkm. 
Tel 0457 331 4979

BMW 316 i -92, 200tkm, lm-
fälgar, dragkrok. 4.900€. 
Tel 0457 524 4399

Volvo 240 -78 B21, automat, går 
bra, inte så snygg. V-däck medföl-
jer. Dragkrok. Tel 0457 313 5219

Opel Astra -01, 132tkm, 1.8l, ac, 
antispinn, 16” + 15” alu.fälg, 
löst. dragkrok, fullst. servicebok. 
10.250€. Tel 040 525 7771. E-
post: glenn_holm@hotmail.com

Hyundai Elantra -92 1,6, välut-
rustad personbil, 4d, radio/cd, 
servo, ac, motorvärmare, elhis-
sar, s+v-däck, nyservad bl.a. ny 
kamrem, nya stötdämpare. Bra 
skick. 1.400€. Tel 37 838, kv. el 
0457 343 3101

Toyota Corolla 4d. Välskött röd 
Corolla Liftback -98. 1.400€ el 
högstbjud. Körd end.155tkm, 
dragkrok, taklucka, alu.fälgar. In-
tresserad? Tel 31 989

Mitsubishi STW-1.5 -86, reggad 
men obesiktad, behövs nya brom-
sar samt nytt avgassystem, går an-
nars som en klocka. 200€, kan 
disk. Tel 040 835 5955

Toyota Landcruiser -86, 
350tkm. Kraftig winsch. 3.000€. 
Tel 0457 342 8213

Cheva fl eetside 6,5D -91, 1,5 ca-
bin, 4x4, 221tkm, besiktad i sep. 
Mkt delar bytta, bränslepump, 
spridare, vattenpump, generator 
mm. 11.000€. Tel 040 596 8236. 
E-post: john.englund@sydvast.fi 

Nissan Micra -89, nya v-däck, 
batteri, generator, lite medkörd, 
en ägare, bra skick, röd. 650€. 
Tel 0457 530 0628

Saab 90, -85. Bra bil för billig 
peng! 250€. Tel +46 73 929 25 32. 
E-post: kero_tten@hotmail.com

VW Passat -87. Nybesiktad. Nya 
s+v-däck. 750€. Tel 040 595 930

Nissan Sunny -88. v+s-däck. 
Ren.objekt/isbil/reservdelsbil. 
150€. Tel 0400 721 166

Peugeot 405GRi 1.9 -91. 1.690€. 
Tel 040 503 2635

Pickup. Byggbilen ska säljas el 
byte med annan 4x4 med plats för 
fl era-Chevrolet Fleetside -83 4x4 
6,2D. 3.900€. Tel 0400 658 002

Skåpbil Mercedes 206D -72. 
Tel 0457 524 3663

Talbot Horizon 1.3, 185tkm, 
besiktad, bra v-däck. 250€. 
Tel 0457 342 4428

Honda Civic LSI -92, 1.5i. 225tkm. 
Nyservad, bra skick, nya v-däck. 
3.800€. Tel 0457 342 4428

Opel Kadetter 2st, bra karosser, 
en motor ok, fi na v+s-däck, drag-
krokar, motorv. Priset för båda, 
300€. Tel 0457 342 0631

Avregistrerad Honda Ci-
vic 84 säljes som reservdels- 
el isbil. Lite rost men går bra. 
Tel 040 701 0277

Peugeot 205 1,4 4d -89, s+v-däck. 
Tel 22 385

Peugeot -90 405. Röd. Besiktad. 
Skattad. 130tkm. Bra skick. 20€. 
Ej rost. Tel 0457 342 9479

VW Passat Variant -01, li-
tet medkörd, fullt utrustad! 
Tel 0457 342 7337

BMW 325 cupe -92, 240tkm. I mkt 
fi nt skick. Fullständig servicebok. 
Pris: Bud. Tel 040 848 2108

Däck. Nya 225/50-16. Nya 
200€/st, nu 170€ för båda! 
Tel 0457 569 2258
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Xbox 360 Premium med Dead Ri-
sing, Oblivion, Hexic HD & Ha-
lo 1-2 + kontrolladdare. 10mån. 
garanti kvar, har aldrig haft fel. 
495€. Tel 0457 342 1253. E-post: 
jonathan_urch@yahoo.se

Tvåa i M:hamn. 2 rok el 
mindra trea ö hyra i M:hamn. 
Tel 040 591 5078

Hundbur passande Ford Escort 
farmare. Galler med grindar bak. 
Tel 0457 548 3711

Rieju Mrx, medkörd 10tkm. 
Tel 040 749 7113

Höga Rodd 430S med 
15hk Yamaha 2t. 1.400€. 
Tel 040 810 7944, helger el 
+46 70 33 14 07

Foderhäst sökes lugn säll-
skaps o ridhäst sökes. Tel 48 565 
el 0400 889 871. E-post: siv.
lindholm@aland.net

Två snälla fl ickor vill hyra en tvåa 
nära M:hamns centrum. Rökfria 
o allmänt lugna. Tel 040 504 7778. 
E-post: cizu_misu@hotmail.com

Honda cbr 600 -94, 40tkm, går 
bra, bytes mot styrpulpet. 3.500€. 
Tel 040 756 8368

Rieju RR -04, körd 3200km. Mkt 
bra skick. Tel 0457 342 2663

PV delar, förgasare, cylinder, sits, 
kick ö köpa pga renovering av 
gammal moped. Tel 040 706 1646

Halm i stora el små balar ö köpa. 
Tel 040 761 5888

Mazda 323 87 -90. Växellåda el 
hel bil köpes. Gärna med 1.5L 
motor. Tel 040 570 0478/Niclas

Stort akvarium, helst upp mot 
600-700 liter, med el utan tillbe-
hör. Tel 040 514 3410. E-post: 
conny.sundberg@aland.net

Panik! 1:a el 2:a i M:hamn av 
skötsam, djurfri kvinna. Allt av 
intresse! Tel 040 748 9627

Styrpulpetbåt Rönnqvist 590 
med Suzuki 70hk -04. 14.000€. 
Tel 040 834 9809

MC/mopedhjälm. Airoh hjälm 
med visir, stl.S, svart med fl ames 
temat. 45€. Tel 0457 361 3855

Stallplats. Gratis stallplats till 
shettis valack fi nns. Även hjälp 
med in- o utsläpp o utfodring kan 
ges gratis. Tel 0457 342 5796. E-
post: enbacken_4@hotmail.com

Ny, akterruffad snipa L: ca 10m. 
B:2,9, universalmotor 58hk, tak-
luckor, länspump, hydraul-
styrning mm. E-posta för foto. 
18.000€. Tel +46 8 767 81 48. E-
post: carola-hell@hotmail.com

Billig snipa ö köpa. Med el utan 
motor. Gör inget om det är mkt 
jobb på den. Tel 0457 056 2883/
Knatte. E-post: knatte@aland.
net

Kaninungar 3st. Killar, födda 
4 augusti. Vita med svart teck-
ning. 20€. Tel 0457 342 5250

Billig bil! Helst besiktad. 
Ca 150€. Ring el messa. 
Tel 040 819 7988

Sony cyber-shot 1,3mp kamera 
med mpeg movie EX, plats för 
memorykort + laddare o batte-
ri. Ny kostar ca 300€? Nu 80€? 
Som ny. Tel 0457 343 0716

Hjälp mig! 1:a-2:a i stan ö hyra av 
djurfri kvinna. Ordnad ekonomi. 
Tel 040 748 9627

Aluminiumbåt Silver Shark WA 
605 + 90hk Evinrude E-Tec + re-
gistrerad trailer. -05, heltäckan-
de kapell, hytt med 2 kojplatser, 
allt i fi nt skick. Ring för mer info. 
Tel 0400 529 377

Inredd fi skebåt, 9,4x3,4, plastat 
däck, kopparslagen under vat-
tenlinjen, 7 kojplatser, MD40. 
Bilder kan skickas. 7.000€. 
Tel +46 73 33 10 375. E-post: gl_
ga@hotmail.com

2 dvärgkaninpojkar, 7 veck-
or gamla, söker nytt hem! De är 
snälla, söta o vana att bli ompyss-
lade! Tel 13 977

Garageplats. Vinterförvaring av 
Dodge Van. Kallgarage, ladugård 
el industrilokal. Allt av intresse! 
Tel 38 998

1:a el 2:a ö hyra i M:hamn av 
skötsam, rök- o djurfri tjej med 
fast inkomst. Tel 040 700 2539

Tele Well. Modem o brandvägg 
till datorn. 50€. Tel 0400 725 394

Dator Amd 3000+ Am2, 1Gb 
DDR2 667mhz minne, 330gb 
håddisk, 128mb graffe, bränna-
re, allt nytt utom chassit, el bud. 
700€. Tel 040 872 9923. E-post: 
taunus_rules@hotmail.com

Dator Intel Celeron 800Mhz, 
512MB ram, 20GB hårddisk, Fu-
jitsu 15” skärm. Cd-brännare. 
200€. Tel 0457 361 3088

iPod 40GB komplett med kvit-
to 5450 kr nypris, få s med fjärr 
o coss earplug lurar, extremt bra 
ljud. 270€. Tel 0457 343 1505. E-
post: mrontynen@spray.se

MDS, slutsteg o högt. Slutsteg 
(MDS classics) med digital display 
o högtalare med 6,5cm diam. 65€, 
kabelsats 35€. Tel 0457 343 1505. 
E-post: mrontynen@spray.se

Slutsteg mds hc 5010 2x800w 
el 1x1600 4000krmds mt-200 2x 
127w fl äktkylt. 1.500kr allt nytt. 
Tel 050 551 1365

Yamaha hemmabiopaket med 
frontar, center, sourrounder. Pris 
bud. Tel 050 551 1365

Ktm 380 -98. Går bra. Skönt 
drag. Ring för mera info. 2.000€. 
Tel 0457 530 1255

Pv, oregistrerad, säljes pga annat. 
Massa reservdelar. Lite nytt som 
lager mm. Defekt fögg. 250€. 
Tel 0457 342 8584

Suzuki RM 250. Fint skick. 
Nyserverad o går bra. Säljes 
pga för stark för mig. 1.200€. 
Tel 0457 595 7761

Yamaha PV 80 i fi nt skick. Ny-
servad, bara att köra. Bra ny-
börjarhoj. Finns på Jussis mo-
tor för inspektion. 1.000€. 
Tel 0457 595 7761

En hel svänghjulskåpa til Suzuki 
Pv. Tel 040 811 0253, eft. kl.15

Som ny! Suzuki Pv. Utrustad med 
allt möjl. nytt. Nyrenov, nylack-
ad! Papper o allt, bör absolut ses. 
Original, o trim medföljer. 750€. 
Tel 040 747 5960

Plåtfälgar 15” till MB med bult-
mönster 5/112, i bra skick. Helst 
utan däck, behöver bara fälg. 
Tel 0400 383 985

3 rok, Ålandsvägen 20. Le-
dig fr. 1.11.06. 3 rok, 62m². Bal-
kong mot väster. Hyra 620€. 
Tel 0457 548 3305, eft. kl.19

2:a i centrala M:hamn. Ut-
hyres fortast möjligt! Nyren. 
Kök o badrum. Fri vatten/el. 
Ring för visning o info. 350€. 
Tel 040 596 0809

Isbil/reservdelsbil Ford Scor-
pio -88, s+v-däck. 500€. 
Tel 0457 432 2722

Pojkcykel, 22”. Silverfärgad Mo-
nark Mini2 22”. Bilder fi nns på 
http://home.aland.net/christian.
jansson/torget 50€. Tel 21 039

Mazda 323 87-90. Växellåda el 
hel bil köpes som reservdelsbil. 
Gärna i gott skick o med 1.5L 
motor. Tel 040 570 0478

Stereo-stapel. Mellanformat 
40x40x60cm. Skivspelare, dub-
bel-kassettdäck, CD, radio. Idea-
lisk för studentlyan. Ej högtalare. 
35€. Tel 17 018

JVC videokamera. VHS-C. Nytt 
högkapacitets-batteri för 3-4 
timmars drift. Användarmanu-
al. Nytt oöppnat band. Fungerar 
helt ok utom att den ej bandar 
ljud. Fixa själv? 35€. Tel 17 018

Plastad gavelbåt m 50hk Perkins 
4-cyl. diesel. Mkt tillbehör. Ring 
för info o provtur. Ev. bytesför-
slag! 3.200€. Tel 040 872 8451

Buster S, med el utan snurra. 
Tel 040 872 8451

Snipa bortskänks. Du som ville 
ha snipan fr. Gottby, har tappat 
ditt telefonnummer. Tag kontakt. 
Tel 0457 524 3707

Öppen snipa, ej glasfi ber. 
Tel 040 708 2135

Bella 601 HT -91, Yamaha 130, gps 
Garmin 172c, ekolod, 2st stålpro-
pellrar, välbehållen, ring för mer 
info. 10.800€. Tel 040 719 5823. 
E-post: kimbomanson@hotmail.
com

Silver Hawk DC 520 med Mer-
cury 100hk -95. Öppen alum.båt 
med plastinredn. Dubbla pulp. 
Lämplig som familjebåt o fri-
tidsfi ske. 10.900€. Tel 16 661 el 
040 717 8439

Suzuki PV maskin, någorlunda 
fungerande, inga större skavan-
ker. Tel 040 558 3448

Moped Suzuki PV. 
Tel 040 760 7909

Suzuki gsx-r 750 -00, 17500km, 
slipon, miniblinkers, superfi nt 
skick. Tel 0400 713 456

Custom lättviktare. Honda CA 
125 rebel -98, ca 40tkm, säljes till 
höstpris. Mkt fi n nybörjar-mc med 
läderväskor, silvertail avgassys-
tem o mkt annat. Ring för mera 
info! 1.500€. Tel 0457 342 1900

2 svarta kattungar 9v. halv-
lurviga. Söker nu nya hem! 
Tel 0457 507 2330

2 söta marsvinshonor säljes. 30€. 
Tel 32 138

Nokia 3510I, bra skick, 30€. 
Svärmorsvarnare, 10€. Nokia 
USB/dku5, 5€. Nokia 8210, dis-
pl. glapp, 5€. Doro trådl. hemte-
le. 25€. Tel 044 93 07 818

Dator Pentium III 450mhz, 
192mb ram, 4Gb hårddisk, CD, 
Windows XP, bra surfdator. 95€. 
Tel 050 561 6225

LaserPrinter Brother HL-1040. 
Mkt svärta kvar i kassetten. 33€. 
Tel 050 561 6225

Parabol prylar. Tallrik, motor (di-
seqc 1.2), kabel ca 50m, vägg- samt 
markfäste. Tel 0457 342 0617

Caliber bas. Caliber 12” 700W 
(400wrms) svart/röd sub-
woofer till bil med 40L svart-
klädd låda fr. Prosound. 150€. 
Tel 040 817 2580

Oscilloskop fl uke. Industrial Sco-
pemeter 124 med hårdväska o 
extra tillbehör, 1.500€. Metrix 
OX803B 40MHz mikroproces-
sorstyrt analogt oscilloskop med 
tillbehör, 500€. 1.800€ för båda. 
I nyskick. Tel 040 834 7337/Mat-
tias

Sony Ericsson W810i säljes 
pga felköp! Telefonen är ny, 
anv. 3 veckor, kvitto fi nns! 310€. 
Tel 0457 530 1187

2:a el 3:a ö hyra av skötsam, rök- 
o alkoholfri kvinna med katt. 
Tel 0457 343 3127

2 rum o kokvrå uthyres möb-
lerad i M:hamn. 380€/mån. 
Tel 040 722 9366. E-post: 
adde@aland.net

Derbi senda xtreme -05 original. 
Mkt bra skick. Tel 0457 526 7383

Båttrailer ö köpa. 
Tel 0457 522 1781

Honda Prelude 1,8 -85, endast 
143tkm. 2.500€. Tel 040 754 2188

4d, brun Ford Fiesta 1,4 -90. En 
ägare. Bra skick o välvårdad. 
End. 68tkm. S+v-däck. 2.000€. 
Tel 0457 361 3671

18-växl. cykel i bra skick, 
24” hjul, 2år gammal. Nypris 
200€, nu 100€. Tel 49 711 el 
0457 342 9355

Sierra -89. Söker Sierra framdör-
rar 2st, hela o någorlunda fria fr. 
rost. Tel 0457 342 9359. E-post: 
christofferj73@hotmail.com

Fiat Tipo 1,6 el 2 liter. 
Tel 040 512 4181

Cross Honda 80cc -84, bra 
skick. 500€ el högstbjudande. 
Tel 0457 374 9937

Chevrolet Blazer 4x4 -77. 3.100€. 
Tel 040 526 7941

MB 280 E -80, aut, ellu, c-lås, fi n 
invändigt, cd-sp, förm. tändnings-
fel. Motorn går illa, dåliga däck. 
Obs! Sve.reg. men skatt betald. 
200€. Tel +46 737 325 142. E-
post: mi_raholm@hotmail.com

Mazda E 2000 bensin. Bra skåpbil 
för den som skall bygga tex. Be-
siktad till april. Tel 040 545 0724

Chihuahua. Världens mins-
ta hund. 1 korthårig hanvalp o 
1 långhårig tikvalp säljes. End. 
till sällskap. Glada o trevliga. 
1.000€. Tel 43 787/Camilla el 
0457 595 8081

Transportboxgaller. 40€. 
Tel 12 593

Sony 23” KLV - L23M1 LCD 
svart TV. En 23” widescreen-
skärm med hög upplösning som 
bara är 6mån. gammal, fungerar 
perfekt. Säljes pga vill ha stör-
re TV. 800€, kan disk. Mer info 
ring. Tel 040 834 4036

Scooter moped -06 i mkt fi nt 
skick. Tel 0457 342 1315

Super bas + förstärkare o al-
la kablar till cd-spelare i nyskick. 
Köpt för 650€? Nu end. 350€? 
Kan disk. Tel 0457 343 0716

Bil Jvc cd, mp3 spelare + 
fjärrkontroll. Som ny. Köpt 
för ca 400€? Nu end. 250€? 
Tel 0457 343 0716

Yamaha yz 80. Mkt fi nt 
skick, bytt kolv o packning-
ar. Ring för mer info. 850€. 
Tel 0457 343 1731. E-post: den-
hurtige_macke@hotmail.com

RIB-gummibåt ca 3m, motor 
8hk, 22 knop, lyftöglor, pump, ös-
kar, åror, dragg, förv.fack, glas-
fi berbotten, 12L tank. 1.400€. 
Tel 0457 342 5895

Kattvakt sökes varannan vecka! 
Katten är 1år gammal, rumsren, 
van med andra kattor o barn! 
Mkt gosig. Tel 0457 361 3419. E-
post: totteholmström@aland.net

Windsor dressyrsadel svart, 
ca 17,5” säte, xx-vid bom. Pas-
sar bred häst, suttit på stort halv-
blod, fi nt skick! Även div. täcken 
stl.155. 700€. Tel 0457 530 1374. 
E-post: platini_plutt@hotmail.
com

Hus i Västernäs. 3 sovrum o kök, 
vardagsrum, stort hobbyrum, stor 
carport mm. Enplanshus med 
mexitegel. Tel 0457 595 7868, eft. 
kl.18. E-post: lahusell@msn.com

Rum i Stockholm. Del i 3 rums-
lägenhet (rum) uthyres i Sthlm, 
Märsta. Goda förbindelser 
in till city o Uppsala! Helst 
till tjej!  Tel 040 829 2095 el 
+46 70 88 13 545/Ulrika

Moppe. Monkey Honda el Su-
zuki PV köpes i bra skick. 
Tel 0400 625 456

Aprilia RS 125 -99, 13800km, 
mkt nytt, startar lätt o går som 
en klocka! Bilder o mer in-
fo kan e-postas. 3.700€. 
Tel 040 568 3333/Oskar. E-post: 
oz_soderlund@hotmail.com

Mountainbike. Röd, 21-vxl, 
24” hjul. 100€. Tel 0457 342 0631

Telefonandel på landet köpes. 
Tel 0457 522 1613

Silverfärgad Game boy advanced 
sp med laddare. Nypris 138€, nu 
70€ + 2 spel på köpet. Lite an-
vänd, 1år. Tel 0457 343 1775

Parabolbox Nokia mediamaster 
220S-Bud. Tel 0400 658 002

Vit 17” färg-TV 230 volt, ej scart, 
ej S-kanaler, fi n bild. Kan kopp-
las via tex video så ser du fl er ka-
naler. 30€. Tel 0457 342 0631

Stor papegojbur på stativ 
1.70m H:95 B:55 L:85. Dubb-
la, öppningsbara galler ovan-
på. Stor utdragbar botten i 
plåt. Nypris ca 300€, nu 75€. 
Tel 040 767 3888

Mountainbike 21-vxl. Cykle Pro 
Stony Point i fi nt skick med gan-
ska nya däck. 80€. Tel 23 111 el 
040 767 3888

Nokia 6310i / 5140i. Obetyd-
ligt använda med kartong, 6310i 
70€, 5140i 90€. Tel 23 111 el 
040 767 3888

Akvarium m tillbehör. Akvarium: 
112L m fi lter, 50€. 40L m fi lter, 
30€. 17L, 10€. Tel 0457 530 1422

Playstation 1 med två handkon-
troller o minneskort. Spel: To-
ny Hawks Pro Skater 2, Fifa 98. 
60€. Tel 0457 530 1422

Parabol, oanv. Thompson. 100€. 
Tel 0457 342 9495

Medryttare sökes till snäll is-
lands val. f.90. 4-gångare. Står 
i Hammarland, Lillbollstad. 
Tel 0457 342 1718 el 37 829. E-
post: Tuffi ng131@hotmail.com

Pythonormar med terrarium säl-
jes. Tel 0457 342 5834

Sony Widescreen 32 100hz Tri-
nitron med Sonys exklusiva ori-
ginalstativ med 2 glasskivor. 
Plats för 3 stereoenheter. 550€. 
Tel 23 111 el 040 767 3888

Oanvänd digibox. 85€. 
Tel 0457 342 7337

Honda cbr 600 -94, 40tkm, går 
bra, bytes mot båt el annat roligt. 
3.500€. Tel 040 756 8368

Strömfördelare till Opel Asco-
na C 1.6 (82-88) köpes. Delco 
tändsystem. Tel 0457 342 4580

Minicross = fi ddy 125cc, skiva 
fram o bak, upside down stötar 
fram, motard däck på fälg, isdäck 
på fälg, renthal styre o handtag. 
1.200€? Tel 0457 343 0995

Ipod Mini 6 Gb m tillbehör. 
180€, b.v.s.a. Tel 0457 569 2258
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Trädgårdstraktor/klippare kraf-
tig modell 22hk, ny, garan-
ti, transmatic-växel. Nettopris 
2.800€. Tel 0457 560 4822

Gas/spisplatta som går bra att 
ta med sig, liten o fungerande, 
bortskänkes el till ett bra pris. 
Tel 040 553 8328/David

Vacker, blårandig soffa, bäddbar. 
Bra skick. 70€. Tel 0457 342 7785

Bortskänkes: Rena, vita bomm-
ulstrikå-trasor. Tel 040 588 8995

Blå, 4-vxl damcykel m svart/grå-
spr sits. Fastsättn. av ringkl. kvar 
på v.sida på st.stång o av stingpin-
ne h.bak. Tel 0457 524 3758

Toppmatad tvättmaskin köpes. 
Tel 0456 77 09 23

Soffa. 3-sitsig, brunröd soffa 
bortskänkes mot avhämtning. 
Tel 15 559

Castor insats. Insats till öp-
pen spis. I bra skick. Mått 
40x40x40cm. 80€. Tel 38 568

Postens samlarbilar nr.1-
14 i originalkartong, ge bud! 
Tel 0457 342 1681

Resårsängar o Lundiahyllor med 
skrivbordsdel. Tel 0457 313 5017

Vigselring i guld med sex 
små stenar förlorad, graverad 
med 1608 2003. Kärt minne. 
Tel 040 826 9797

Hurriganes samling. LP, singlar. 
Ca 40st. Tel 040 734 9146

Mimmi telefon, fungerande o i 
gott skick. 30€. Tel 0457 343 1505. 
E-post: mrontynen@spray.se

Studsmatta. End. anv. en sä-
song, diam:4m. med skyddsnät 
o tillhörande presenning. 200€. 
Tel 36 338 el 040 709 3626Div. dykprylar, seaquest väst, alu-

platta med remställ, poseidon 
vinge, bare 7mm semidry dräkt, 
waterproof torrdräkt, viktbelte, 
fenor. Tel 0457 522 1665. E-post: 
connya@aland.net

Nya Nike fotbollsskor i olika mo-
deller. Stl.42-43. Förmånligt pris. 
Ring gärna kvällar eft. kl.19.30. 
Tel 050 367 4411

Pulsklocka. Lite äldre men väl-
fungerande, med 18 funktio-
ner, instruktionsbok med-
följer. Väldigt lätthanterlig. 
20€. Tel 040 524 8548. E-post: 
sonjakidron@hotmail.com

Äldre motionscykel, välfungeran-
de. 50€. Tel 0457 331 3158

Fina trummor. Inte så mkt 
på spelade. Pris runt 350-400€. 
Tel 0457 342 8584

Hellas piano, fi nskt, vitt. 1.300€. 
Tel 0400 725 394

30st cd-skivor, alla 30€, enstaka 
1,50€/st. Tel 0457 343 1505. E-
post: mrontynen@spray.se

Container på hjul säljes. 
Tel 0400 537 153

Tröska Sampo 35 -73, med hytt, 
i bra skick. 1.700€ inkl. moms! 
Tel 040 526 9161

Kap/gersåg Makita LS 1040 
1650W. Väldigt lite använd! 
Nypris ca 275€, nu 210€. 
Tel 040 526 9161

P.Palmrot damstövel. Höga svar-
ta stövlar utan foder, helt nya. 
50€. Tel 0457 343 1505. E-post: 
mrontynen@spray.se

Gökur i gott skick, gammal men 
komplett med pendel o nyckel. 
50€. Tel 0457 343 1505. E-post: 
mrontynen@spray.se

Lusseböcker. Differentialkal-
kyl 1-2, Katalys grundkurs samt 
2 o. 3, Trigonometri o. vekto-
rer, matematikensvärld extra 
m.fl .  Tel 040 524 8548. E-post: 
sonjakidron@hotmail.com

Lusseböcker. Modern Eng. 
Grammatik övn.bok 1 o. 2, Blue-
print A o. B, Religionskun-
skap m.fl . Alla väldigt välbehåll-
na! Tel 040 524 8548. E-post: 
sonjakidron@hotmail.com

Björkved, torr, kapad, kluven. 
Ca 35cm lång. Tel 0457 522 1634

Kultivator. Stubbis HT 11 pin-
nars nya bett år 1996. 1.100€. 
Tel 0457 052 9628 el 41 595

Gröna växter. Är det ngn som har 
för många el för stora gröna väx-
ter. Intresserad av alla sorter (in-
omhusväxter). Tel 0457 342 6709

Whirlpool spis. Ca 2 årig vit, B:60 
D:60, som ny. Säljes som obehöv-
lig. 250€. Tel 040 579 4815

Säng med skrivbord. 90x200cm 
säng med utdragbart skriv-
bord samt skåp under + mad-
rass, i mkt gott skick. 160€. 
Tel 050 543 7108

Bord. Furubord 200x90, lämp-
ligt som arbetsbord. 20€. 
Tel 040 580 1862

Väggur, gammal, i gott skick, 
komplett med pendel o nyckel. 
50€. Tel 0457 343 1505. E-post: 
mrontynen@spray.se

Matsalsbord + 6 stolar, vitt, 
runt, diam:115cm (+ iläggsskiva 
50cm) samt 6st stolar m tygsits. 
100€. Tel 23 361

Spishäll, ny. Gammaldags spis-
häll med ringar säljes pga felköp. 
100€. Tel 040 701 8996

Bortskänkes: Jordbrukare, djurä-
gare! Badkar av gjutjärn bortskän-
kes! Tungt o stabilt. Tel 14 374 el 
0457 342 8022

TA 213 villavärmereglering, 2års 
garanti. 100€? Tel 040 574 3666

Östra Saltvik. Lgh el. dyl. ö hy-
ra i Östra Saltvik av ung, sköt-
sam tjej. Allt av intresse. Rökfri. 
Tel 040 762 5393/Emelie

Bardisk m. el. +2 stolar + vägg-
skåp m glasdörrar. Måste ses! 
490€. Tel 23 717

Runt bord m glasskiva. 4 stolar m 
löstagb. sitsar. 190€. Tel 23 717

Kökssoffor av äldre modell. 1st 
brun (lock saknas), 180€. 1st gul, 
130€. Tel 0457 331 5308

Båtbygge. Utrymme lämpligt för 
båtbygge i vinter med +10 ö hy-
ra. Säker hyra av skötsam hyres-
gäst! 100€. Tel 0400 383 985

Motionscykel Kettler, nästan ny. 
120€. Tel 31 651

60-tals klänningsmönster, stl.42-
44, önskas låna för avritning. 
Tel 0457 342 8385/Monica

60-talsmöbler. Soffbord teak 40€. 
Sidobord 2st 40€. Matsalsbord 
4 stolar 40€. Nattygsbord 15€. 
Bokhylla 70-tal 70€. 2 nattygs-
bord 70-tal 30€. Tel 040 748 2328 
el 0400 832 291

IMW Adria 460 husvagn, kasset-
toa, gasspis 3-låg., kyl m frysfack, 
besikt., regist.försäk. 980/1140kg. 
45.000sek / 4.800€. Tel 23 363

Fräsch duschkabin i 
frostat glas, 90x90cm. 200€. 
Tel 0457 379 9004

Electrolux fl äkt. Electrolux Silen-
ce Tech Fläkt 60cm, använd end. 
1år. 150€. Tel 0457 342 5243

Ca 380 lit. villaolja (vinter) 
150€. Oljetank 2000 lit. 50€. 
Tel 0457 094 1920

3 rok ö hyra. Radhus el markplan 
i norra M:hamn. Tel 040 548 3990/
Marie

Varmvattenberedare min. 200l. 
köpes. Tel 0457 562 3652

Traktor Ford 4000 -66. 2.900€. 
Tel 19 171

Romantisk sängstomme i me-
tall 180x200. Vit med mässings-
knoppar. 150€. Ej madrasser. 
Tel 0457 586 1509

Husqvarna microugn QN 4039. 
900W. Många fi nesser. Obetyd-
ligt använd pga felköp. 200€. 
Tel 0457 586 1509

Stadig trampmaskin med hand-
tag säljes pga utrymmesbrist! 
60€? Tel 040 748 9627

Säng 140+200. Lectus madrass. 
I skick som nytt. Bra pris vid 
snabb affär. Tel 0457 569 2135

Finlands fl agga. Stl.140x240cm. 
35€. Tel 17 018

Lastbilsmotor 120-250hp. 
Tel 0400 956 723

Tranbär o havtornssaft köpes. 
Tel 33 627 el 0400 683 444

Biljetter till Bruce Springsteen 
i Globen 30/10. Tel 45 994 (el. 
040 565 7768 fr.o.m. måndag). E-
post: gunilla.wahlsten@spray.se

Äldre lister. Dieselmotor el ag-
gregat. Tel 050 385 5510

Tvättbalja, robust i 5mm plåt, 
perfekt för bildelar, D:55 B:100 
H:80cm. 20€. Tel 040 510 5446

Färdigt huggen ved, bland-
ved. Hemkörning kan ordnas. 
Tel 040 768 5406

Släpvagn. Liten traktorsläpvagn, 
Rysky 5ton enkelaxlad i skapligt 
skick. Tel 040 514 6495

Svets transformator 220V. 50-
80A. 50€. Tel 0457 522 1617

Kylrumsdörr 60x185 + karm. 
Bra skick men listen aningen de-
fekt. 50€. Tel 0457 522 1617

Mörkbetsat matsalsbord 
110x0,90 med 6 stolar m tyg-
sits. Skrivbord i teak. Soffbord 
68x68. Trasmattor. Tel 34 222 el 
0457 530 0750

Röd 3-pers. tygsoffa i bra skick 
säljes billigt vid snabb affär. 
Tel 0457 361 3150

Jötul braskamin nr.4 inkl. iso-
lerad skorsten. Lite använd. 
Tel 0457 001 4614

Varmvattenberedare Jäspi 220l, 
-85 liggande 140cm, diam:60cm. 
50€. Tel 040 510 5446

Barstolar. Jag söker 2-4 st bar-
stolar/pallar till förmånligt pris. 
Tel 0457 056 2883/Knatte. E-
post: knatte@aland.net

Frys. Behöver du en extra frys-
box? Säljes som obehövlig. Bil-
ligt. Tel 19 384

1:a i M:hamn sökes! Av glad 18-
årig, ickerökande o djurfri tjej 
som studerar på Ålands Lyceum! 
Tel 040 570 5781

1:a el 2:a i M:hamn med omnejd 
ö hyra fr. årsskiftet av nyexamine-
rad lärare. Tel +46 73 03 43 235 
el 0457 378 5757/Johanna

Tvåa i Godby el dess närhet, sö-
kes av skötsam, rökfri tjej med 
fast inkomst. Tel 0457 569 2049/
Petra

Hus el större lägenhet i 
stan. Tel 0457 526 7053 el 
050 570 0714

Begagnad lunningsgrip. 
Tel 0457 313 5869

Inredning till salu. 5st rulldörrs-
skåp, gråa ”Ikea” modell. H:185 
B:55 D:50cm. Tel 0400 529 377

Bostad ö hyra i Jomala el stan. 
Tel 040 853 2647

Gamla fönster bortskänkes. 
Tel 22 470

Badkar, blått. L:148 B:48 D:48cm. 
Lämpligt för barn el annat, tex 
tvätta mattor. 100€. Tel 13 905

Fin matpotatis Asterix o 
Bintje. Tel 0400 887 079 el 
0457 088 7079

2st sängar med bäddmadrasser. 
50€/st. Tel 0457 313 4273

Önningebykolonnisten Dora 
Wahlroos tavla fr. 1945. 1.500€. 
Tel 0400 634 444

Fungerande motionscykel. 
Tel 0457 541 7431

Pelarborrmaskin. Tel 38 564

Gastruck. Tel 38 564

Liten traktorsläpvagn. 1 ton, ut-
an tipp. 750€. Tel 040 507 5101

Grävmaskin Atlas Lader -65. 
Rundsvängande på hjul. Går 
bra. 2 skopor + reservhjul. 
Tel 040 507 5101

Matsalsmöblemang. Mörkt ovalt 
bord 1,60x1m. m intarsia. 4 stop-
pade stolar + 2 karm utsirade. 
Tel 12 593

Spinnrock. 100€. Tel 12 593

Karmstol, rund rygg. 50€. 2 Sva-
neholmsstolar. Tel 12 593

Soffor 2+3. Mörkblåa tygsof-
for, anv. end. 1år. Säljes pga fl ytt. 
550€. Tel 040 546 6358/Anna

Isoleringsskivor Styrox R 50 o 
R 100 Solimate 50. Allt fr. 1-
100st. Tel 0400 529 130

Massey Ferguson 135 multipo-
wer el Massey Ferguson 148 ö kö-
pa. Tel 0457 343 0512

Bäddsoffa, brunrandig 3-sits, i mkt 
gott skick. 50€. Tel 26 260, dag el 
15 410, kv.

3-glasfönster 161x79,5cm. 50€. 
Tel 26 260, dag el 15 410, kv.

1:a el 2:a i M:hamn sökes genast 
av skötsam tjej. Flyttar fr. Sveri-
ge. Tel +46 73 36 65 469

Tvåa i M:hamn. Tvåa el min-
dre trea ö hyra i M:hamn. 
Tel 040 591 5078

Garageplats. Black Sea söker ga-
rageplats för vinterförvaring av 
8m. segelbåt. Båten står på trai-
ler. Tillgång till mekande är önsk-
värt. Tel 040 777 9061 el 54 096. 
E-post: jonathanbarck@gmail.
com

Lägenhet ö hyra. 
Tel 0457 331 3330

Abloy nyckel med världens bästa 
kille bricka + blå bricka med ett 
nr. upphittad utanför Mathis hal-
len. Tel 0457 343 1775

Mörka jeans av märket Ab-
sot joy med läder på insidan av 
låren tappades mellan Skar-
pansvägen o Islandia. Hittelön. 
Tel 040 577 4104

Vi båtägare. I mappar, fl ere år-
gångar fr. 80-talet, priset är per 
tidning. Allt säljes som en enhet. 
1€. Tel 0457 342 0631

Billy lädersoffgrupp 3+2, an-
tikbruna, låg modell. 1,5år gam-
la, (nypris 1.350€) nu 850€. 
Tel 0457 524 4399

Fenestra balkongdörr 210x80cm, 
100cm hög glasruta med frostat 
glas, vänsterhängd. Helt ny o fel-
fri. 500€. Tel 0400 784 915

Möbler. Runt, betsat, gammalt 
bord, Diam:89 H:79, vit sekretär 
+ nattdbord. 30+50+10€. 90€. 
Tel 0457 342 0631

Vitt matsalsbord i bra skick 
1400x1000. Rundade ändar. 3st 
tilläggsskivor á 480mm. 80€. 
Tel 0400 745 633

Tranbär säljes. Tel 0457 595 8229

Äpplen säljes. Lobo vinteräpplen. 
Tel 0457 530 0703

4 rok. Familj ö hyra bo-
stad i M:hamn, 4 rok el hus. 
Tel 0457 530 1422/Fredrik el 
0457 595 8331/Sonja

Beg. Echo motorsåg typ SC 3500 
önskas. Tel 040 507 5101

Dataskrivbord. Corner fr. 
Sv.Hem. Boklaminat. B:122cm 
D:122 H:137. Många hyllor o fack 
för förvaring. Nyskick. (Nypris 
169€) nu 90€. Tel 0400 914 744

Teak hall-/sminkbord, 60-70 tal. 
Fint. 50€. Tel 0457 342 9495

Liten 2:a ö hyra. Tel 22 385

Vantar. Ett par röda halv-vantar 
är upphittade o fi nns på Lekpla-
neten, Torgg.14

Pikantti bokhylla B:180cm, vi-
trin, belysning, i bok. 490€. 
Tel 0457 342 7337

Trumset. Gärna elset. 
Tel 040 595 6852

Soffa med mörk träram, säljes 
förmånligt. Tel 54 013

Vävstol, gammal, 120cm väv-
bredd, med många tillbe-
hör. 100€. Tel 14 786. E-post: 
victoriasdotter@yahoo.se

Elpanna typ Nibe EVC 13. 
Lämplig för villa / fritidshus 
som kan anslutas till vattenbu-
ren värme. Litet format. 950€. 
Tel 0457 059 6050

Ved- o oljepanna, använd 5år. 
Tel 0457 313 5017

Liten stuga (tex vinterbonad 
sommarstuga) el lägenhet, till vå-
ren -07. Tel 14 868

Dörrar till lagerhall. Vik-
, rull- el skjutportar. 1-3st. 
Tel 0400 529 130

Cykel. Rudolf af Rachmanikov 
önskar en gratis cykel. Vänligen 
ring! Tel 17 892

Messa Nyan!

0457-323 4444
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Nya Åland tar gärna emot
insändare som e-post eller
på diskett. Det går också 
bra att skriva eller faxa.

 Adressen till Nya Åland är:
Pb 21, 22 101 Mariehamn

Fax:
(018)-23 449

Tfn:
(018)-23 444

e-post:
redaktion@nyan.ax
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�  Föglös kommundirektör 
Niklas Eriksson kommenterar 
messet från i går från en elev 
som önskade att Föglö grund-
skola hade en gräsplan.

  – Vi har en fullstor gräs-
plan inte så långt från skolan 
som är FUIA:s. Skolans plan 
var av gräs förut, men bygg-
des om eftersom det oftast 
bara var lerigt. Med grus är 
planen alltid i skick och går 
att använda året om, med 
gräs ligger snö och is kvar 
långt in på våren. Red.

�  Enligt Steel FM har Barry 
White ordning på sina skatter... 
men är inte han död?? Kanske 
han har farit till skatteparadiset! 
040.

�  Jo, Ulvens Döttrar har gett 
ut en CD. Otroligt bra! Borde 
fi nnas i alla åländska skivaffä-
rer!? 040.

�  Undrar hur många som tog 
bilen till jakt- och fi skemuseet i 
måndags när Ålands natur och 
miljö hade infomöte om natu-
rum. 0457.

�  Nu har man ”förbättrat” 
korsningen Ålandsvägen-Skill-
nadsgatan och fortfarande kör 
speciellt bilar österifrån ut i 
korsningen utan att iaktta stopp-
plikt. Bilisterna fortsätter envi-
sas med att vinka över cyklister 
som har stopplikt. Bilisterna vet 
fortfarande inte att cyklisterna 
har företräde på Ålandsvägens 
cykelbana i denna korsning. 
040.

�  Bra skrivet om Air Åland (du 
som fl ög till Vasa). Vi är fl era 
som fl yger via Stockholm till 

riket, har inte råd med högpris-
fl yget Air Åland... 0457.

�  Jaa! Vilken snilleblixt: vi fl yt-
tar björnen så får nån annan 
ta vara på problemet,våra be-
slutsfattare är vana att göra så, 
vilken kompetens! Jag undrar: 
”hur tänker Rauli nu”? Skärp-
ning! Rak i ryggen och våga 
ta ett beslut...”jo men...njaa..
vi måste utreda...” H. Sixten H 
Finström.

�  Dom där tre papporna i 
Mariehamn, Jomala, Lemland 
samt fl era andra som trimmar 
sina döttrars mopeder är trafi k-
utbildade. Vilken sorts utbild-
ning skall dessa genomgå så att 
trimningarna upphör? 040.

�  Sluta med tobaksreklamen 
i Nyan (senast 18.10 s.23) Nu! 
Icke-rökare.

�  Fredrik Gustavsson är en 
klassisk liberal i anda med 
Stegö-Chilo och Borelius. Det 
fria valet, den fria människan, 
allt detta dyrkas. Men hur fria 
är vi egentligen? Hur fri är hy-
resgästen när den skriver under 
ett avtal där det sägs att hyran 
får höjas. En människa måste 
få tak över huvudet, och är där-
för ytterst sårbar i sin roll som 
hyresgäst. Någon dag bör även 
FG förstå det. Exilålänning.

�  Snälla A.H.Sj. Det är ju helt 
fel att sända räkning till en per-
son som inte har TV. Om alla 
inom soc.dem. tycker lika, så 
har ni just förlorat en röst. För-
resten är det inte straffbart att 
försöka få betalt för något, som 
man inte gjort rätt för? 040.

�  Tack Runa-Lisa för att du 
friskade upp folks minnen i god 
tid före valet om ministrars och 
andra åländska politikers skan-
dalösa göranden och låtanden. 
Tänk att inte dessa minst sagt 
skumma personer inte tar sitt 

ansvar och avgår som rakrygga-
de skummispolitiker gör både 
öster och väster om oss? Man 
är tydligen allsmäktig då man 
blivit vald! Men ni vet ju att de 
blir ett liv som röstare efter det-
ta så därför hänger ni kvar i sista 
halmstrået. Kurre i Jurmo.

�  Jag kräver, med troligtvis 
hela Ålands skattebetalarkår, 
att Gunell skall redovisa sina 
licensförehavande! Zep.60.

�  Efter turbulensen av politi-
ker som fi ffl at, tidningarna på 
Åland det är dags att granska 
åländska politiker. Gräv fram 
smutsiga byk Det är mycket 
skräp som kommer fram, till 
exempel ekonomiska oegentlig-
heter. Ja rena kriminella hand-
lingar. Varför inte börja granska 
sossarna först? KE HUD FLE.

�  Vet int vem Östen Hägg är 
men klok och mänsklig insän-
dare hade du. Har i fl era år för-
sökt genom messa att få media 
att syna soc.myndigheten. För 
det ligger en hund begraven i 
det åländska barnskyddet. En 
drar till Sverige med svansen 
mellan benen. Nästa byter kom-
mun. Har funderat på att öppna 
en blogg för människor som inte 
vill gå ut i media men behöver få 
ut sin version utan att bli tystad. 
Som ensam är man extra utsatt 
men om man är fl era kan man 
hjälpa varandra. Mamma Mu.

�  Gunnell borde genast avgå. 
Det är ju än värre att hon har 
hand om kulturen som till viss 
del fi nanseras av tv-avgiften. 
Inte skulle vi tolerera en bilsko-
lelärare som ertappats med att 
inte ha körkort. 0457.

�  Det är bara skattebetalarnas 
museer som kan ha gratis insläpp, 
alla andra skulle gå i konkurs ef-
ter ett år utan bidrag. 040.

�  Till Besvikna Svibybor. Vi 

Sundsbor sitter nog tillräckligt 
länge på bussen ändå. Dessut-
om kan vi ha 10 km till busshåll-
platsen. 040.

�  Oskar J, jag är så förälskad 
i dig. Längtar redan efter dig. 
Kram Nina.

�  Angående barnskyddet. Som 
läget är nu får man hoppas att 
ingen misshandel, vanvård, 
övergrepp med mera sker för 
ingen kan ta hand om det. Det 
fi nns ingen personal! Katastrof! 
040.

�  Är de någon som kan svara 
på dessa frågor åt mej: Hur 
vet man att man har fått TBE 
av fästingarna? Och hur länge 
efter kommer symptomen på 
det? H. En som undrar.

�  Har någon sett vår blå 
Nordea-cykel med orange 
barnstol som stals från Sand-
åsvägen i lördags? Snälla hör 
av er till Andy eller Hanna, 
17 205/0457 342 50 15. Vi behö-
ver den.

�  Till Credo.Varför ska alltid 
kristna svara med ”läs bibeln”? 
Jag har redan läst den och hållit 
på med studier i 10 år och växt 
upp med en kristen som bästa 
vän, gått på träffar och sjungit 
i kör. Men jag har alltid varit 
ateist och kommer att fortsätta 
vara det. Vad har första Mo-
sebok 2:1 med saken att göra? 
Varför har kristna så svårt att 
tro att en ateist kan läsa bibeln 
& ändå förbli den samma? 040.

�  När du dök upp i mitt liv så 
förändrades allt. Jag blev glad 
och lycklig. Trodde jag hittat den 
rätta, oj vad jag hade fel, när jag 
märkte ditt riktiga jag. Du bör-
jade behandla mig illa, som din 
lilla slav. Så fort du lyfte fi ngret 
så lydde jag. Men nu är jag trött 
på det hela. Så nu kan du ta dina 
saker och gå. Till R. 040.

�  Till besvikna föglöelever. Vill 
bara berätta att det är snart 20 år 
sedan Föglö grundskola slutade 
vara en bra skola så förvänta er 
ingenting. Mvh JE.

�  Kapt L. Trevlig helg på Julles 
önskar Spritkalle.

�  Blöja förde och Spritkalle 
följde, vilken dans det kan bli på 
Julles. Stå på Er. 0457.

�  Bra skrivet om skvallret. 
Sant. 040.

�  Vad alla mess har blivit tråkit 
långa i Nyan... 040.

�  Hej, du kvinna ca.45 år som 
i går vid 20.30 var ut och gick 
med din collietjej och träffade 
mig med hund och barn, hur 
gick det? Vill veta. Hör av dig 
med nummer så ringer hundens 
ägare eller jag upp dig. 040.

�  Vilka goda recept ni har bak 
på tidningen! Fortsätt med det! 
Ni som inte har provat, prova! 
Yvonne.

�  J! Vad tänkte du när du läste 
måndagens Nyan, om mope-
dolyckor? Trimma mera, va? 
Sjukt. 0457.

�  Eu lika med Europas under-
gång, vi bör omedelbart gå ur 
detta elände. 0457.

�  Jäkligt starkt av dej Camilla 
Gunell att erkänna att du inte 
betalat tv licens. Själv har jag 
heller ingen aning om vi gör det 
heller. Kram på er... 040.

�  Hittade en ring på Klinten 
för ett tag sen. Står Nina M, 
namnet på en hs skola och 2005 
på den. Låter det bekant och du 
vet vilken skola jag menar så får 
du tillbaka den mot en femma. 
0457 564 06 03.

�  Jojjo, jag såg dig på Indigo 

i lördags. Vad fi n du var! Men 
var är du nuförtiden? Ser dig 
knappt. Någon som vill se dig 
mer.

�  Nej skärp er Nyan! Nu är det 
andra gången ni skriver fel an-
gående bildtext och målgörare i 
EM-kval matcherna! kolla upp 
bättre! Dåligt. 044.

�  Att spåra Brändöbjörnen 
borde inte vara så svårt. Följ 
marlboorofi mparna. 040.

�  Vad är det för låt som spelas 
på EM-kvalmatcherna när det 
blir mål? 044.

�  Saknar någon en katt som 
är brun-gråspräcklig eller 
sköldpaddsfärgad, lurvig. Upp-
hittad Kroklundsvägen ring 
040 068 11 00.

�  Ang mess ”0457” i NÅ 
18/10. Hade tänkt fl yga till 
Vasa över höstlovet med min 
studerande dotter, för oss 
skulle priset bli 918 € T/R! 
Ingen studierabatt fi nns ju! 
Det är ju inte ”klokt”! Visst vi 
kunde ju åkt båt och kört bil 
eller åkt buss = lång restid! 
Att fl yga är ju så bekvämt och 
det går fort.Vi kunde ju oxå 
åkt via Arlanda men ”nog 
är väl det lite bakvänt”? Vi 
valde att stanna hemma! An-
gående dessa dyra fl ygpriser: 
bästa beslutsfattare tänk om 
om ni vill ha resenärer inom 
Air Åland! Mor och dotter.

�  Hejsan bollen min gillar 
dej mycket, du är mitt allt 
kom i håg det sen. Kramar 
och pussar gulle. 040.

�  Hej, låt björnen leva. Sätt 
en spruta i den och fl ytta den 
till Sverige. Där är det större 
områden som den kan vara på 
och bättre mat åt den där......
snälla ni låt den vara. H En 
djurvän.

� Man blir stum av för-
våning när man hör i  Ålands 
Radio ”EU-ansvariga” Britt 
Lundberg uttala sig angående 
vindkraftprojektet på Båtskä-
ren.

Hela intervjun ger ett sken av 
att Lundberg antar än det ena, 
än det andra, utan att ministern 
egentligen vet något av värde.

Fakta:
Undertecknad lämnade in 

besvär till EU år 2001-2002 över 
detta vindkraftprojekt eftersom 
denna industri skulle uppföras i 
ett fastslaget IBA-område (in-
ternationellt värdefullt fågel-
område ”Rnr 096, Finland”). 
En brevväxling uppstod efter att 
besväret registrerats mellan un-
dertecknad och kommissionens 
miljöavdelning samt enheten 
för lagarnas efterlevnad.

Det stod nämligen redan ti-
digt klart för undertecknad att 
landskapsregeringen på Åland 
inte kommer att beakta de 
förpliktigande EU-direktiven 
inom miljöområdet på minsta 

sätt. Landskapsregeringen ville 
inte ens implementera direk-
tiven i den åländska lagstift-
ningen i tron att Åland har egen 
lagstiftning inom miljöfrågorna! 
Man gick till och med så långt 
att man hemligstämplade doku-
ment från EU (än i dag hemlig-
stämplade).

Det intressanta för läsa-
ren är kanske att samtliga våra 
åländska ”ministrar” alltsedan 
Sune Eriksson, Rune Karlsson, 
Gun Lindholm, Harriet Linde-
man samt Britt Lundberg har 
visat ett särpräglat ointresse av 
att ta del av informationsskrivel-
serna från EU-kommissionen. 
Dokument som tydligt utvisade 
att kommissionen kommer att 
ifrågasätta varför Båtskärsarki-
pelagen (Nyhamnsarkipelagen) 
inte är medtagen i Natura 2000-
programmet.

Minister Rune Karlssons 
muntliga svar till undertecknad 
– när man försökte fästa minis-
terns uppmärksamhet på saken 
– var symptomatiskt för hela 

denna ”ministerkår”: 
”Inte bryr sig EU ifall vi sätter 

upp vindkraftverk på Båtskären 
och det spelar ingen roll vad du 
gör” med ett självbelåtet fl in. 
Landskapsregeringen skulle 
”fi xa” det här vindkraftprojek-
tet vad än direktiven stipulera-
de. Vem fi xar förresten de even-
tuella böterna? Vårfågeljakten 
”fi xade” landskapsregeringen 
lika galant. Landskapsreger-
ingen överskattar helt klart sina 
egna muskler.

För att inte de ansvariga 
(landskapsregeringens miljö-
avdelning och ministrar) skall 
komma enkelt undan med en 
”det hade vi ingen aning om” 
– bortförklaring vill underteck-
nad fästa läsarens uppmärksam-
het på att landskapsregeringen 
blev tvungen att ta ställning i 
denna fråga (Natura 2000 för 
Båtskären) meddels skrivelse 
av undertecknad till LS år 2003 
arkiverad under K20/03/2/20: 

”Matts Hinders begäran om 
att landskapsstyrelsen kontrol-

lerar om arrendeavtalet, gällan-
de vindkraftverk i Båtskärsarki-
pelagen i Lemlands kommun, 
strider mot EU-direktiven samt 
att landskapsstyrelsen kontrol-
lerar om området undergått en 
prövning i enlighet med EU-di-
rektiven gällande Natura 2000-
programmet.”

Svaret från landskapsreger-
ingen var att det fi nns inget som 
hindrar en vindkraftindustri i 
området men något svar om 
Natura 2000 för Båtskären gavs 
överhuvudtaget ej!

När  radioreportern fråga-
de i dag (tisdag) ministern ifall 
landskapsregeringen kanske 
har gjort något fel svarade mi-
nister Lundberg: ”Näj, men jag 
vet ju inget jag bara tror.” 

Man får ju tillstå att det var 
åtminstone ett ärligt svar.

Lundberg passar ändå på i 
samma andetag att föraktfullt 
framföra att det har lagts ut 
krokben för projektet – vilka 
krokben om man får fråga?

Är det verkligen så illa nu-

förtiden på Åland, att den som 
vill pröva ett ärende i nationell 
domstol eller i ”EU”, i hopp om 
att skydda en unik natur med 
dess unika fågelvärden anses 
lägga krokben, då är det illa 
ställt i det åländska samhället. 
Tyvärr får man serverat i tid-
ningen Ålands ledare samma 
tankegångar – det är suspekt 
att hämta hjälp i sin sak utanför 
Åland. Sorgligt att inse vad för 
ideologi Lundberg och tidning-
en Åland representerar. 

NB. Aktiebolaget Leovind har 
påbörjat byggnationerna på 
Båtskären helt och hållet på 
egen risk – bygglovet stipule-
rar att Leovind måste återställa 
området ifall bygglovet inte vin-
ner laga kraft.

Eventuella böter betalar ak-
tiebolaget dock inte, de står 
”Åland” för.

Matts Hinder
Förstör ej naturen för 

att rädda miljön.

Litet fakta om EU och Båtskären

Båtskären. ”Aktiebolaget Leovind har påbörjat bygg-
nationerna på Båtskären helt och hållet på egen risk 
– bygglovet stipulerar att Leovind måste återställa området 
ifall bygglovet inte vinner laga kraft.”, skriver insändarskri-
benten, som också tagit bilden från platsen i fråga.
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klippt & skuret

Det påstods en gång i en 
debatt i lagtinget att sjö-
orren var så sällsynt så det 

inte var någon idé att fridlysa den. 
Man såg den nästan aldrig ändå, 
så det gick ju inte att skjuta den.

Är det litet samma med alför-
rädaren? Den är så sällsynt i våra 
trakter att det inte fi nns minsta 
lilla fotografi  på den i tidningens 
arkiv. Finns den inte så är det hel-
ler inget att skydda. Eller?

Det är klart vi skall skydda 
våra vilda fåglar även om de är 
här bara för att övervintra. Det 
står i EUs fågeldirektiv och det 
skall följas även om en och annan 
gör det med ytterst långa tänder. 
Direktivet är så utformat att det 
täcker allt. Först sägs att särskilda 
åtgärder skall vidtas för bevara 
livsmiljön för ett antal  arter upp-
räknade i bilaga I. Så kommer en 
punkt 2:

”Med hänsyn till deras behov av 
skydd inom det geografi ska havs- 
eller landområde som omfattas 
av detta direktiv, skall medlems-
staterna vidta liknande åtgärder 
för regelbundet återkommande 
fl yttfåglar som inte anges i bilaga 
I med avseende på deras häck-
nings-, ruggnings- och övervint-
ringsområden samt rastplatser 
längs deras färdväg. Medlemssta-
terna skall därvid lägga särskild 
vikt vid skyddet av våtmarker, 
isynnerhet våtmarker av interna-
tionell betydelse.”

Alförrädaren anges inte i bilaga 
I, men fi nns med ändå!

Det besvärliga i sammanhang-
et är att för att kunna skydda alla 
dessa platser måste man veta var 
fåglarna har sin gång. Och alför-
rädaren är, om man vågar skämta 
litet, inte riktigt att lita på. Ibland 
fi nns den vid Nyhamn, ibland vid 
Lågskär och senast sägs den ha 
förekommit vid Björnhuvud.

Men så börjar man titta litet 
närmare på hur observationerna 
görs och då blir man lätt förvir-
rad. Man får veta att en fågelob-
servatör åkte med Silja Festival 
förbi Nyhamn den 2 januari 2004 
och då såg man inte till några 
alförrädare. Någon annan hade 
samma vinter rört sig mellan 
Storklubb och Lågskär och inte 
sett till fågeln vid Lågskär. Hur 
tog sig den personen fram? Slut-
satsen blev att Lågskärs betydelse 
har minskat.

Det är möjligt att observatio-
nerna är helt vetenskapligt gjor-
da. Som lekman skulle man tro 
att en färja av Silja Festivals stor-
lek skulle skrämma alförrädare 

och andra vinterfåglar på fl yk-
ten när den kommer dundrande. 
Men så fungerar det tydligen inte,  
för ibland har fågeln observerats 
just från färjorna. Hur många fär-
jor av den storleken passerar Ny-
hamn varje dygn, tolv, fjorton?

Och de stör inte fågellivet.
Eller är det med sjöfarten som 

med bilar och fl ygplan, kärnkraft-
verk och uppdämda älvar, vi kla-
rar oss inte utan dem alltså är de 
om inte ofarliga för miljön så i 
alla fall tolererbara?

Det verkar för en lekman 
märkligt att några vindkraftverk 
är ett större hot mot övervintran-
de fåglar än ett dussin storfärjor 
per dygn. Känner EU-kommis-
sionen till den livliga fartygstrafi -
ken? Och vad tänker man i så fall 
göra åt den?

De som kämpar för den lätt 
opålitliga alförrädarens vinter-
vatten vid Nyhamn gör det för att 
sätta stopp för vindkraftverken. 
Alförrädaren är medlet, inte må-
let. Men det kanske inte spelar 
någon större roll för EU-kommis-
sionen ifall målet också är bra.

Det litet trista är om vindkraft-
verken stoppas för att skydda en 
fågelart, som inte är beroende av 
just den platsen. För oberoende 
av vad man tycker om utseendet 
på vindkraftverken så kommer 
man inte ifrån att både kärnkraft 
och kolkraft är betydligt mer ris-
kabla att hantera både för miljön 
och för oss människor.

Vindkraften kanske inte är den 
stora framtida energikällan. Den 
är lika opålitlig som alförrädaren, 
ena dagen fi nns den andra dagen 
är den borta allt beroende på hur 
det blåser. En vacker dag har vi 
säkert lyckats lösa energifrågan 
på ett för alla bra sätt. Men vi är 
inte där än, vi måste pröva oss 
fram.

Det vi innerligt får hoppas på 
är att vi inte på vägen dit ställer 
till det så att alförrädaren inte alls 
behöver fl ytta söderut till våra 
trakter för att hitta öppet vinter-
vatten. Den risken behöver också 
vägas in när vi diskuterar skyddet 
av alförrädaren.

HARRIET TUOMINEN
harriet.tuominen@nyan.ax

tfn 528 464

Höstsysslorna är aktuellare än någonsin, 
eller hur? Nu när allt är skördat, syltat 
och saftat, potatis och rotfrukter under 

tak, är det bara resten kvar.
Att kratta löv, vända grönsakslanden, täcka 

rosorna och allt möjligt som trädgårdsmäns-
kor gillar att göra.

För min del hör andra sysslor till höstruti-
nerna. Blomsterrabatter har jag inga, jag har 
ju höns. Inga grönsaksland heller, det går bra 
utan, sysslolös är jag ändå aldrig. Förresten 
ska väl någon köpa grönsakerna som andra 
odlar också.

Däremot händer det faktiskt att jag krattar 
löv, men först måste de släppa taget där uppe 
i grenverket. Den gamla gårdseken har mas-
sor med blad och den fäller inte i första taget. 
Ett antal ordentliga frostnätter behövs innan 
det lönar sig att ta itu med det jobbet.

Än är det synd att tömma krukor och 
amplar som bjudit blomsterfägring hela som-
maren, så länge pelargonerna blommar på 
trappan hoppas man på ännu en vecka av 
vackert väder.

Vilka höstsysslor har jag för mig då?
Jag har tagit in de första djuren i ladugår-

den och bereder mig på att ta in resten när 
som helst – vädret bestämmer. Regn och rusk 
gillas inte, däremot har varken kossor eller 
kalvar så mycket emot litet kyla och frost.

Men nog vet de vad höstklockan är slagen, 
de vill ha maten serverad och ropar högt bara 
jag visar mig ute på gården. En timme före 
serveringsdags, varje kväll, samlar de sig 
vid grinden och väntar. När de hör dörren till 
huset slå igen ropar de ”mjöl, mjöl, mjöl”.

Det är sant. De vet exakt vem som kommer 
och vad som gäller.

Så ska dyngan köras ut och plöjas ned. 
Inte av mig, men jag känner mig ändå litet 
inblandad. Så måste det ordnas med göd-
sel- och odlingsplan för nästa år, bokföringen 
ligger och väntar på att bli åtgärdad, liksom 
en del annat pappersarbete som jordbruket 
för med sig.

Så ska jag köpa tjur och städa garderober.

En viktig grej är i alla fall väl förberedd, 
nya vinterdäck är redan inköpta i väntan på 
första halkan. Hoppas bara att jag hinner få 
på dem innan överraskningarnas morgon 
gryr.

I värsta fall kan det bli redan i helgen, väder-
proffsen i Sveriges tv har hela veckan talat om 
snö, nästan till våra trakter. Men omgivna av 
havet som vi är smälter säkert snön innan den 
når oss.

Vattnet är ju varmt, det är absolut säkert, det 
är bara en vecka sedan jag såg mina unga 
arbetskamrater plurra i, den ena efter den an-
dra. Och de frös inte alls, simmade och tjoade 
och hade rysligt kul.

Det var förstås varmare i bastun och i vild-
marksgrytan där de också höll till, stundvis. 
Efter en härlig och intressant eftermiddag på 
Boxö, en skön båtfärd till Silverskär smakade 
både dopp och mat underbart.

Nu väntar jag bara på att få ställa tillbaka 
klockan. Snart är det vinter.

Höst-
sysslor
och nya 
däck
inför 
vintern

Alförrädaren är för en del
bara medlet, inte målet

Änglar eller monster? När vindkraftverken restes i Knuts-
boda så kallade någon dem vindänglar. Men kampen har hårdnat 
sedan dess. När Nyhamnsarkipelagen får en i hela Europa viktig 
roll som övervintringsplats för den utrotningshotade alförräda-
ren så handlar det i första hand inte om att skydda fågeln, även 
om den är väl värd att skyddas, utan det handlar om att försöka 
hindra vindkraftverk i skärgårdsmiljö.  Foto: CONNY NYLUND

Att lagstifta om historia tar 
Sune Pontin upp i Borgå-
bladet. Han konstaterar att 

det i Tyskland är kriminaliserat 
att förneka förintelsen och det 
fi nns andra länder med liknande 
lagstiftning. Vi tycker kanske inte 
det är så märkvärdigt.

”Men hur skall man tolka den 
turkiska lagen som säger att det 
är förbjudet att påstå att Turkiet 

anställde folkmord på landets ar-
menier 1916? Folkmordet har fått 
belägg via forskning och ögon-
vittnesskildringar. Denna lag är 
en av stötestenarna på Turkiets 
väg in i EU. Ett folkmord försvin-
ner inte från historien för att en 
lagstiftande församling förbjuder 
dess omnämnande. Den enda 
effekten på lång sikt blir att det 
kan upprepas, eftersom landet 

i fråga aldrig har gjort upp med 
sitt förfl utna och för att den histo-
ria som glöms upprepas lättare 
än den man kommer ihåg.

Stort bättre blir inte den poli-
tiska historieskrivningen när man 
i Frankrike står i beråd att stifta 
en lag enligt samma modell som 
den tyska förintelselagen. Man 
vill göra det kriminellt att påstå 
att armenierna inte utsattes för 

folkmord i Turkiet. Om lagen 
stiftas och träder i kraft så leder 
det till att en gästande turk bryter 
mot fransk lag om han talar 
osanning och om han talar sant 
så kan han straffas i Turkiet.”

Så skriver Borgåbladet på 
ledarplats.

Kartorna i Nya Åland är publicerade 
med tillstånd av Lantmäteriverket. 
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Utomlands i går

Upp NerSolen i dag
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I går kl 15
Jomala 10 hm
Åbo 9 nk
Helsingfors 10 nk
Stockholm 9

Nyhamn 10 N 3
Märket 9 NNV 2
Kumlinge 9 NNV 4

Vattenståndet i går kl 15
Föglö 0 cm Åbo -5 cm

Mariehamn 8:28 18:20
Helsingfors 8:08 18:00
Stockholm 7:34 17:30

Köpenhamn 13

Oslo 5

London 17

Bryssel 15

Paris 16

Madrid 15

Rom 21

Aten -

Moskva 5

Torsdag 19 oktober 2006

Välkommen in till

MAGAZIN tfn17 390

ARTRIFIX
500 mg

Glukosamin

Glukosamin är viktigt för ledhälsa
Slitage i lederna är ett tecken på att kroppen inte för-
nyar ledytorna på ett sunt sätt. Kroppen tillverkar glu-
kosamin, men inte tillräckligt. Ett glukosamin kosttill-
skott, som ArtriFix kan erbjuda det behövliga tillskottet.
Glukosamin är den mest populära lednäringen i
Europa och ett mycket nyttigt alternativ. Glukosamin
ger näring för ledytornas förnyelse och hjälper att
upprätthålla rätt konsistens i ledvätskan.

60 tabletter

PÅ RULLANDE STENAR
VÄXER INGEN MOSSA!

-och knäna böjer sig till dans

18,2018,20

ÖPPET: vard  9-18, lör 9-14
Västra utfarten tfn 23 366

rosenblads@aland.net

Nu har vi ...

Allhelgona-
dekorationer

på alla trädgårdsväxter

-50%

Allhelgona-
dekorationer

Det är en solig efter-
middag och vi kom-
mer till Strandnäs 

högstadieskola. Skolgården 
är tom eftersom nästan alla 
elever är på dagsverke, men 
när vi kommer in stöter vi 
på läraren Ninna Lindholm 
från Jomala. 

Vi följer med henne in till 
hennes klassrum.

�  Vad jobbar du med?
 – Jag är lärare i matte, fysik 
och kemi.

�  Hur är det att vara lärare 
i Strandnäs högstadiesko-
la?
 – Jag trivs bra. Jag jobbar 
med årskurs 7-9 och tycker 
att det är en mycket intres-
sant ålder för det är roligt att 
se hur eleverna utvecklas.

�  Vad gör du i dag när 
fl esta eleverna är på dags-
verke?
– Alla lärare har viktiga pla-
neringsmöten.

�  Hur länge har du jobbat 
här?
 – Jag har jobbat här sen 

hösten 1983, alltså i 23 år, då 
skolan byggdes.

�  Vad ska du göra när du 
slutat för i dag?
– Jag ska gå ut och gå med 
mina fi na hundar.

�  Vad heter dina hundar 
då?
– De heter Bengo, Rosso 

och Tassa. De är av rasen 
Shetland sheepdog.

�  Alla som är Dagens 
ålänning får hälsa till nå-
gon. Vem vill du hälsa till?
– Jag vill hälsa till alla mina 
elever i klass 7C.

JENNA TROBERG (DAGSVERKARE)
LEILA MOUDANIB (DAGSVERKARE)

”Roligt se eleverna utvecklas”
Dagens ålänning:

Lärare i Strandnäs. Ninna Lindholm trivs bra som 
lärare i Strandnäs högstadieskola, där hon bland annat 
undervisar i matematik.  
 Foto: ISABELLE KOTZEV (dagsverkare)

Fiskgryta
För 2 personer
400 g torsk
2 dl crème fraiche
1 msk chilisås
1 fi skbuljongtärning
dill
citronsaft

 Lägg torsken i en smord form.  
Blanda ihop crème fraiche, 
chilisås, dill och citronsaft. 
Smula ner buljongtärningen i 
såsen. Bred ut såsen över fi s-
ken och ställ in i 200 graders 
ugn i ca 25 minuter. Servera 
med kokt potatis eller ris och 
en grönsallad.


